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LISTA ABREVIERILOR

ADR- Agentia de Dezvoltare Regionala

AJOFM- Agentia Judeteana de Ocupare a Fortei de Munca

AMIGO- Ancheta fortei de munca in gospodarii

ANOFM- Agentia Nationala de Ocupare a Fortei de Munca

BFM- Balanta Fortei de Munca

BIM- Biroul International al Muncii

BNR- Banca Nationala a Romaniei

CAEN- Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala

CCD- Casa Corpului Didactic

CDL- Curriculum in dezvoltare locala

CDR- Consiliul de Dezvoltare Regionala

CEDEFOP(eng)- Centrul European pentru Dezvoltarea Formarii Profesionale
CJ- Consiliul Judetean, CL- Consiliul Local

CJAPP- Centrul Judetean de Asistenta Psihopedagogica

CLDPSFP- Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social pentru Formare Profesionala
CNDIPT- Centrul National de Dezvoltare a Invatimantului Profesional si Tehnic
CNFPA- Centrul National de Formare Profesionala a Adultilor

CNP- Comisia Nationala de Prognoza

DGSSF- Directia Generala de Solidaritate Sociala si Familie
ECTS(eng)-Sistemul European de Credite Transferabile

ECVET(eng)- Sistemul European de Credite pentru Formarea Profesionala
ENQAVET(eng)-Reteaua Europeand pentru Asigurarea Calitatii in Educatie si Formare
Profesionala

EQF(eng)-Cadrul European al Calificarilor

ETF(eng)- Fundatia Europeana pentru Formare

ONG - Organizatii nonguvernamentale

CBS- Program Phare transfrontalier

CR- Consortiul Regional

IMM- Intreprinderi mici si mijlocii

INS- Institutul National de Statistica

IPT- invatdmantul profesional si tehnic

ISCED (in engleza in text)-Clasificarea Internationala Standard a Educatiei
ISJ- Inspectoratul Scolar Judetean

MECI- Ministerul Educatiei Cercetarii si Inovarii

OECD(eng)- Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica

PAS- Planul de Actiune al Scolii

PDR- Planul de Dezvoltare Regionala

PIB- Produsul intern brut, VAB- valoarea addugata brut

PLAI- Planul Local de Actiune pentru invatimant

PND- Planul National de Dezvoltare

POR- Planul Operational Regional

POS DRU- Planul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane
PRAI- Planul Regional de Actiune pentru Invatimant

PRAO- Planul Regional de Actiune pentru Ocupare

SAM- Scoala de Arte si Meserii

UE- Uniunea Europeana
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Cuvant inainte

Planificarea strate‘.g{icd1 a ofertei de formare profesionald prin invatamdnt profesional si
tehnic (IPT) are caracter national si este realizata in raport cu obiectivele asumate de Romania ca
stat membru al Uniunii Europene.

Strategia EUROPA 2020 propune o noua viziune pentru economia sociald de piatd a
Europei in urmatorul deceniu, care sa ajute Uniunea sa iasa din criza economica si financiara si sa
edifice o economie inteligenta, durabila si favorabild incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a
fortei de munca, productivitate si coeziune sociala.

Obiectivul major al planificarii strategice a IPT constd in cresterea contributiei
invatamantului profesional si tehnic la tranzitia rapida si eficientd catre o economie competitiva
bazatd pe inovare si cunoastere, participativa si inclusiva.

Aspectelor mai sus mentionate le adaugam provocarile generate de fenomenul rapid al
imbtranirii demografice, al fluxurilor migratiei externe ceea ce ne conduce la concluzia ca IPT va
fi sistematic solicitat sd raspunda unor nevoi, de cele mai multe ori imediate, ale angajatorilor din
Romania.

Invatamantul profesional si tehnic, prin obiectivele sale, este subsumat dublului rol al
educatiei: economic si social. Prin urmare IPT nu poate riaspunde, in sens restrans, cerintelor
imediate ale unui loc de munca, el trebuie sd asigure pregdtirea pentru o cariera de succes care
presupune integrare socio - profesionald. in aceste conditii invatamantul profesional si tehnic
trebuie vazut ca o etapd in procesul invatarii pe parcursul Intregii vieti, care este imediat urmata de
invatarea la locul de munca in vederea adaptarii la cerintele acestuia.

Strategia nationald pentru educatie este realizatd intr-un cadru national de planificare aflat
pe patru niveluri: la nivel national de catre Ministerul Educatiei Cercetarii si Tineretului, la nivel
regional prin Planurile Regionale de Actiune pentru Invatimantul Profesional si Tehnic (PRAI),
Planurile Locale de Actiune pentru Invatimantul Profesional si Tehnic (PLAI) la nivel judetean,
iar la nivelul scolilor prin Planurile de Actiune ale Scolilor (PAS).

Planul Local de Actiune pentru Invigimant (PLAI) este un document de planificare
strategica participativa pe termen mediu ce urmareste stabilirea masurilor integrate de educatie si
formare profesionala in contextul dezvoltarii regionale, in functie de nevoile de dezvoltare
economica si asigurare a coeziunii sociale.

Acest document se elaboreazd avind la bazd Planul Regional de Actiune pentru
Invitamant (PRAI) pentru regiunea Sud Vest Oltenia.

Documentul este actualizat anual de cadtre membrii CLDPS, cuprinzdnd reprezentanti ai
urmatoarelor institutii publice: Inspectoratul Scolar Judetean Valcea, Institutia Prefectului
judetului Valcea, Consiliul Judetean Valcea, Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca
Valcea, Directia pentru Agriculturd Valcea, Inspectoratul Teritorial de Muncd Valcea, Agentia
Judeteana de Prestatii Sociale Valcea, reprezentantii patronatelor, agenti economici reprezentativi
si reprezentanti ai societatii civile:sindicate, asociatii profesionale si organizatii neguvernamentale.

PLAI stabileste:

- masuri integrate de educatie si formare profesionala,

- imbunatatirea corelarii ofertei Invatdmantului profesional si tehnic cu nevoile de
dezvoltare economico-sociala in perspectiva anului 2020,

- 0 analizd a contextului judetean comparativ cu cel regional, identificad aspecte specifice
judetului Valcea,

- tinte, prioritati si actiuni pentru dezvoltarea IPT,

- contribuie la stabilirea tintelor la nivel regional,

=9 X9

! Termenul , planificare strategica” este utilizat cu semnificatia de ,,prognozi” pe termen mediu de 5 — 7 ani a ofertei
IPT realizati in contextul modelului propus de CNDIPT.
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- furnizeazd un cadru general pentru elaborarea §i armonizarea la nivelul judetului a
planurilor strategice ale scolilor,
- faciliteaza luarea deciziilor privind restructurarea retelei IPT si orienteazd finantarea
pentru investitii specifice.
PLAI ofera cadrul general pentru elaborarea planurilor si a programelor vizand:
- calificarile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economica la nivel de judet,
structurate pe domenii ocupationale si nivele de calificare,
- masuri de rationalizare a retelei scolare,
- planul de scolarizare al scolilor IPT,
- masuri complementare de formare profesionala continua,
- masuri asociate de formare profesionald a elevilor cu nevoi speciale, in vederea integrarii
lor in sistemul general de educatie,
- masuri privind dezvoltarea parteneriatului social si a curriculum-ului in dezvoltare locala,
- masuri privind sustinerea investitiilor 1n infrastructura si echipamente didactice.
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CAPITOLUL 1
REZUMAT

PLAI Valcea a fost realizat pe baza
datelor disponibile din surse statistice
oficiale (anuarele statistice ale Romaniei,
date furnizate de INS), din studii
previzionale la orizontul anului 2020
(Comisia Nationala de Prognoza) si din surse
administrative (statistici ale ISJ Valcea,
ANOFM, AJOFM Vilcea).

Analizele din prezentul document
urmaresc evolutiile si tendintele
demografice, ale pietei muncii si economiei
judetene, precum §i situatia curentd a
invatdmantului profesional si tehnic judetean
(oferta de educatie si formare profesionald),
prin comparatie si luand in considerare
tendintele din PDR SV(Planul de Dezvoltare
Regionala Sud — Vest 2014 — 2020), PRAI
Sud — Vest si Strategia integrata de
Dezvoltare durabila a judetului Valcea
pentru perioada 2015-2022.

Constatarile —  formulate  din
perspectiva implicatiilor pentru dezvoltarea
viitoare a 1invatamantului profesional si
tehnic judetean — sunt rezumate la sfarsitul
fiecarui capitol de analiza, sub forma unor
concluzii si recomandari in atentia factorilor
de raspundere la diferite niveluri de decizie
din sistemul de educatie si formare profesionala.

Analiza demograficd indica scddere a populatiei, in mod deosebit pentru grupele tinere,
insotitd de imbatranirea populatiei. Constatarile demografice recomanda la nivelul retelei scolare
masuri pentru rationalizarea ofertei in raport cu nevoile de calificare si acoperirea teritoriala,
asigurarea accesului la educatie si formare profesionala, optimizarea resurselor (concentrarea
resurselor 1n gcoli viabile, in paralel cu rezolvarea problemelor de acces etc.).

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei — proportional cu
nevoile pietei muncii - ponderea crescuta a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale,
importanta constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Evolutiile pietei muncii si economiei din ultimii ani, aratd ca previziunile privind cererea
de fortia de munca la orizontul anului 2020 utilizate in PLAI actualizat isi pdstreazd incd un
grad mare de relativitate. In acest context, CLDPS apreciazi cd la acest moment, PLAI
furnizeazi directiile majore de actiune pentru dezvoltarea IPT ca rispuns la cererea actuali si
previzionatd a pietei muncii.

In aceste conditii, CLDPS al Jjudetului Valcea considerd necesard o monitorizare atentd
in perioada care urmeazi a evolutiilor pietei muncii. Astfel oferta IPT va putea fi fundamentati
prin PRAI si PLAI pe baza unor informatii mai recente in raport cu momentul deciziei privind
planul de scolarizare (conform Metodologiei de fundamentare a cifrei de scolarizare), dar si in
raport cu cererea expresa de calificari a operatorilor economici locali si regionali.
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Adaptarea ofertei IPT la cererea pietei muncii se realizeaza pe baza informatiilor si analizei
lor referitoare la demografie, economie, piata muncii si cele referitoare la sistemul IPT.

Analiza SWOT sta la baza identificarii prioritatilor, obiectivelor, precum si a masurilor
planul de atiune. In acest plan de actiune s-a propus ca obiectiv general cresterea calitatii educatiei
si formarii profesionale initiale si continud in sprijinul cresterii economice in contextul dezvoltarii
societatii bazate pe cunoastere.

Pentru atingerea acestui obiectiv general au fost stabilite de citre CLDPS Vilcea
urmatoarele obiective specifice:

1. Adaptarea ofertei educationale, in concordanta cu cerintele angajatorilor si ale
pietei muncii,

2. Dezvoltarea capacititii de informare, orientare si consiliere,

3. Cresterea accesului egal la educatie in mediul urban si rural, pentru tinerii din
judetul Vilcea si reducerea abandonului scolar,

4. Dezvoltarea parteneriatului social in scolile TVET

5. Cresterea adaptabilitatii ofertei educationale la cerintele pietei muncii,

6. Sprijinirea initiativelor transnationale si parteneriatelor la nivel european in
domeniul formarii prin invatamant tehnic si profesional.

Masurile din planul de actiune sunt asumate, in vederea implementarii, de catre membrii
CLDPS Valcea, proces care va fi monitorizat si astfel se asigura continuitatea si calitatea
procesului de corelare a ofertei IPT cu cererea pietei muncii.
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CAPITOLUL 2
DEMOGRAFIE

Judetul Valcea este unul dintre cele 42 de judete ale Romaniei. Resedinta lui este
municipiul Ra&mnicu Valcea. Judetul are o populatie de 406.314 persoane, o suprafata de 5.764,77
km2, reprezentand 2,4 % din suprafata tarii si 19,73% din Regiunea Sud-Vest Oltenia si se
invecineaza cu judetele Alba si Sibiu la nord, judetul Arges la est, judetul Olt la sud si sud-est,
judetul Dolj la sud-vest, judetul Gorj la vest si judetul Hunedoara la nord-vest.

Localizarea judetului Valcea pe harta Romaniei si pe cea a Regiunii de dezvoltare S-V OLTENIA
Sursa:www.cjdolj.ro

Din punct de vedere administrativ, judetul Valcea este impartit in 2 municipii, 9 orase, 78
de comune (560 de sate).

Municipiul Rdmnicu Vilcea, resedinta judetului Valcea, este situat in zona centrald a
judetului, Ia 195 km de Bucuresti (DN 7, E 81), 118 km de Craiova (DN 64), 100 km de Sibiu
(DN 7, E 81), 130 km de Targu Jiu (DN 67), 60 km de Pitesti (DN 7, E 81).

Localizarea Municipiul Ramnicu Valcea se afla in zona colinara a Carpatilor Meridionali,
la o altitudine medie de 250 m, pe malul drept al raului Olt, la confluenta acestuia cu raul Olanesti
si este traversat de meridianul de 24°22"21" E si de paralela 45°07' N.

Municipiul Ramnicu Valcea este situat la distante aproape egale (cca. 20 km) de trei
importante statiuni balneo-climaterice, frecventate de turisti din tard si straindtate: Calimanesti-
Caciulata-Cozia, Baile Olanesti si Baile Govora. El se intinde pe o suprafata de 8.952 ha, din care
3.495,41 ha intravilan. Populatia orasului este de 119. 348 locuitori (2014).

Judetul Valcea are cel mai mare numar de orase si de sate dintre judetele Regiunii de
dezvoltare Sud-Vest Oltenia.

Prin asezarea sa geografica, judetul Valcea beneficiaza de aproape toate formele majore de
relief: munti, dealuri subcarpatice, podis si lunci cu aspect de campie, dispuse in trepte de la nord
la sud, intregite de defileele ale Oltului si Lotrului, strajuite de muntii Cozia, Capatanii, Fagaras,
Lotru si Pardng. Aici intre masivele de munti se afla una din cele mai mari depresiuni
intramontane din judet, cunoscutd sub numele de Tara Lovistei.

Sistemul hidroenergetic din judetul Valcea este alcatuit din 18 hidrocentrale (Ciunget,
Malaia, Bradisor, Caineni, Robesti, Cornetu, Gura Lotrului, Turnu, Calimanesti, Daesti, Ramnicu
Valcea, Raureni, Govora, Babeni, lonesti, Zavideni, Dragasani, Vladesti) si 12 centrale
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hidroelectrice de mica putere si microcentrale (Alunu, Horezu 1, Horezu 2, Tomsani 1, Tomsaniz2,
Tomsani 3, Baia, Pausa, Voineasa 1, Voineasa 2, VVoineasa 3, Bistrita Prislop)

Doua treimi din suprafata judetului sunt ocupate de Podisul Getic si Subcarpatii Getici, cu
altitudini intre 400-800 m. Raul OIlt strabate judetul pe o distantd de 135 km, primind apele a
numerosi afluenti din care cel mai important este Lotrul. Acest bazin hidrografic, care se afla in
partea dreapta a Oltului, cuprinde aproape toata suprafata judetului. Aceasta retea hidrografica este
intregita de numeroase lacuri: Galcescu, Zanoaga Mare, Iezerul Latoritei (lacuri glaciare), Vidra,
Bradet, Cornet, Calimanesti, Daesti, Ramnicu Valcea, Raureni, Govora, Slavitesti, lonesti,
Zavideni, Dragasani (lacuri artificiale pe Lotru si Olt pentru hidrocentrale) si lacurile sarate de la
Ocnele Mari.

2.1 Situatia prezenta

2.1.1 Populatia totald. Dinamica generald

Conform datelor furnizate de Institutul National de Statistica, la 1 iulie 2009 populatia
judetului Valcea era de 407.764 locuitori, reprezentand 18,11% din populatia regiunii Sud Vest
Oltenia, la 1 iulie 2010 populatia judetului Valcea este de 406.555 locuitori (18,16% din populatia
regiunii), iar la 1 ianuarie 2011 populatia Judetului Valcea este de 405.822 (18,17 % din populatia
regiunit).

La 20 octombrie 2011 populatia stabila a judetului Valcea era de 371.714 persoane, din
care 190802 femei (51,33%). Fata de situatia existentd la recensdmantul anterior, populatia stabila
a scazut cu 41,53 mii persoane (din care, 20,58 mii femei).

La 1 iulie 2014 populatia judetului Vilcea era de 406.314 locuitori, din care 199.211
barbati si 207.103 femei. Pe medii de rezidentd, s-au Inregistrat 195.209 locuitori in mediul urban
si 211.105 locuitori in mediul rural. Comparativ cu anul 2012, numarul persoanelor din mediul
urban este in crestere cu 18,56%, in timp ce in mediul rural se inregistreaza o crestere de 1,97%.
La 1 iulie 2015, populatia judetului Vilcea a scazut la 403.958locuitori, cu 0,58% mai mica ca
populatia judetului de la 1 iulie 2014.

Densitatea populatiei judetene reprezinta 70,64 loc/km? in scadere fatd de anul 2011 cu
0,82 loc/km? si in inferioritate fatd de valoarea densitatii la nivel de tara — 83,64 loc/km?.

Desi scaderea populatiei din mediul rural a fost mai accentuatd (1,47%) decat in mediul
urban (0, 77%), populatia stabilita in mediul rural reprezintd in anul 2014 — 51,99% din populatia
totala a judetului.

La nivelul judetului, evolutia populatiei totale are diferente mari fatd de anul 1992 cand
populatia era de 438.388, o diferentda de 24.877 (5,00%) in anul 2007, de 30.624 (6,98%) in anul
2009, 31.833 (7,26%) in anul 2010 s1 32.566 (7,42%) la 1 ianuarie 2011.

Conform recensdmantului realizat in anul 2011, judetul Valcea se situeazad pe locul 3 in
ceea ce priveste numarul de locuitori, Tn comparatie cu celelalte judete ale regiunii Sud-Vest
Oltenia.

Evolutia populatiei totale, la 1 iulie

Regiunea Judeful Populatia totala, la 1 iulie 2015 fafa de 2008

diferenta | diferenta
2008 2009 2010 2 2012 2013 2014 015 |, .

innr.pers. | in%
5ud -Vest Clienia Dolj 7083504 705345 702124 §97213| 64266 830267 705760 701461 -T043|  -0.59%
Sud -Ves! Oliznia Gorj 37887 377718 3rgnTe 75147 3TaTe 370861 368857 367262 -11808[ -3.06%
5ud -Vest Clienia Mehedini 2056243 202017 201081 28877h| 286812 284791 200753 287763 -7485| -2.54%
3ud -Viest Clinia Olt 470709 466821 462734 458380 4547 440565 456554 452005 13614 -3.95%
5ud -Vest Clienia Vilcea 408%42)  407784| 406555 404403 403572 401858 406314 403458 4034 -1.22%
Total Sud- Vest Oltenia 2262274 2250665 2232643 2225108 2NZ260| G7347|  2228738| 2M2530| -49735| -2 204

Sursa: INS, Baza de date TEMPO
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Evolutia populatiei la recensaminte
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Sursa: www.recensamantromania.ro

Evolutia populatiei totale in judetele Regiunii de Dezvoltare Sud - Vest
Oltenia
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Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

In judetul Valcea se inregistreaza un trend descendent in perioada 1992 - 2011, comparativ
cu perioada 1948 - 1977 cand numarul de locuitori a fost in crestere.

Raportat la datele inregistrate la 1 iulie 2014 numarul de locuitori ai judetului Valcea este
in crestere cu cca 9,4% comparativ cu anul 2011, data ultimului recensamant.

Caracteristicile demografice (natalitatea, mortalitatea, migratia, stuctura populatiei pe
diverse categorii) au un puternic impact social, economic, politic si cultural, constituind o parte
esentiald in analiza si dezvoltarea politicilor publice.

Populatia stabild a celei mai mari localitati din judet (municipiul Ramnicu-Valcea) este de
98,78 mii persoane. Populatia stabila a celor mai importante orase este urmatoarea: municipiul
Ramnicu-Valcea (98,78 mii persoane), municipiul Dragdsani (17,87 mii persoane) si orasul
Babeni (8,45 mii persoane). Comunele cu cel mai mare numar de populatie stabila sunt: Mihaesti,
Budesti, Francesti, iar cele cu cel mai mic numar de persoane ce fac parte din populatia stabila
sunt: Titesti, Mitrofani, Runcu.

Judetul Valcea 2016 Pag 11




PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU iNVATAMANT

2.1.2 Distributia populatiei pe sexe si grupe de vdrstdi

Analiza populatiei stabile pe sexe si grupe de varsta, la nivelul judetul Valcea are la baza
piramida varstelor, realizatd pentru anii ultimelor trei recensaminte. Au fost utilizate datele
furnizate de cel mai recent recensdmant al populatiei si locuintelor pentru anul 2011, iar pentru
ceilalti ani au fost utilizate datele statistice inregistrate in baza de date Tempo on-line. Piramidele
varstelor, reprezentate pentru anii 1993, 2002 si 2011, permit observarea principalelor schimbari
care au avut loc in structura demografica a populatiei in ultimele doua decenii.

Judetul Valcea se confruntd cu o diminuare a densitatii populatiei, aceasta aflandu-se Intr-0
scadere lentd Insd constantd in decursul ultimilor 14 ani. Astfel, conform datelor furnizate de
recensamantul din 2011, populatia totala a scazut cu 25.141 persoane, respectiv 5,73%, raportat la
anul 2002, scadere situata peste nivelul national de 4,94%.

Analizand structura pe grupe de varstd a populatiei din judetul Valcea, observam aparitia
unui proces constant de Imbatranire demografica cu implicatii negative pentru economie si
societate, datorita ratei scazute a natalitatii, care contribuie in mod direct la reducerea ponderii
populatiei tinere in totalul populatiei, comparativ cu populatia varstnica.

Populatia rezidentd pe grupe de varsta, la 20 octombrie 2011 - nr. pers.

Regiunea Judetul Grupa de vérsta (ani) Total
0-9ani | 10-14 | 1519 | 20-24 | 2529 | 30-64 | peste65 | Populatie
Sud -Vest Oltenia Dolj 61793 | 34950 | 36740 | 43908 | 42585 | 323539 | 117029 | 660544
Sud -Vest Oltenia Gorj 33338 | 20448 | 21409 | 21447 | 21377 | 171933 | 51642 | 341594
Sud -Vest Oltenia Mehedinti | 25785 | 14599 | 14813 | 15204 | 14924 | 133179 | 46886 | 265390
Sud -Vest Oltenia Olt 39973 | 25006 | 25292 | 25381 | 25065 | 214772 | 80911 436400
Sud -Vest Oltenia Vilcea 35227 | 20165 | 20559 | 21708 | 20403 | 183753 | 69899 | 371714
Total Sud- Vest Oltenia 196116 | 115168 | 118813 | 127648 | 124354 | 1027176 | 366367 | 2075642

Sursa: INS, Anuarul Statistic 2013

Structura populatiei rezidente pe grupe de varsta, la 20 octombrie 2011 - (%)

Regiunea Judetul Ponderea grupei de varsta in total pop. (%) Total
10-14 | 1519 | 20-24 25-29 | 30-64 peste 65
0-9 ani
Sud -Vest Oltenia Dolj 9.35% [529% |556% | 6.65% 6.45% | 48.98% | 17.72% 100.00%
Sud -Vest Oltenia Gorj 9.76% | 599% | 6.27% | 6.28% 6.26% | 50.33% | 15.12% 100.00%
Sud -Vest Oltenia Mehedinti | 9.72% | 550% | 558% | 5.73% 562% | 50.18% | 17.67% 100.00%
Sud -Vest Oltenia Olt 9.16% | 5.73% | 5.80% | 5.82% 5.74% | 49.21% | 18.54% 100.00%
Sud -Vest Oltenia Valcea 9.48% | 542% | 553% | 5.84% 549% | 49.43% | 18.80% 100.00%
Total Sud- Vest Oltenia 9.45% | 5.55% | 5.72% | 6.15% 5.99% | 49.49% | 17.65% 100.00%

Sursa: calculat pe baza datelor INS, Anuarul Statistic 2013

Analiza ponderii grupelor de varsta in perioada 2012 - 2014 arata schimbarile care s-au
produs intre grupa de tineri si grupa de varstnici. Se observa o scadere continua a populatiei 0-24
ani si o crestere a populatiei 25-64 ani.

Judetul Valcea 2016 Pag 12




PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU INVATAMANT

Evolutii demografice anterioare si situatia curenta
Regiunea SUD-VEST OLTENIA
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Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO

In conformitate cu definitia OCDE, judetul Valcea este unul predominant rural, in anul
2014 peste 51% din populatie fiind stabilita in mediul rural. In aceste conditii, piramida vérstelor
aferentd judetului este influentatd de populatia mai varstnica din rural, ocupatd in diverse ramuri
ale agriculturii precum cresterea animalelor, pomicultura, viticultura, etc. Astfel, varful piramidei
este mai lat, iar partea mediana este aplatizata.

Populatia stabila pe sexe si grupe de varste la nivelul judetului Valcea (2011)
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Sursa: Recensamantul Populatiei si al Locuintelor, 2011
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Concluzionand, fata de anul 1993, populatia din judetul Valcea a scdzut cu 18,12 % in
anul 2011. Se observa ca numarul persoanelor de sex masculin s-a diminuat mai mult decat al
celor de sex feminin.

Evolutia grupei de varsta 10-14 ani, la 1 iulie

Regiunea Judetul Populatia cu varsta 10-14 ani, Ia 1 iulie 1014 fat3 de 2008
s | e | w0 | mm | w2 | wms | e | s | O |dierens

innr.pers.| in%
Sud -Vest Chenia Dolj 36466 35808 35680 BT M 33744 34885 34087 -2379) -5.52%
Sud -Ves Cenia Gorj 22855 22261 2702 A3 20828 20015 19708 18127 -3728] -16.31%
Sud -Vesi Clenia Wehedinti 15631 15264 14854 14525) 14374 13827 14557 14459 172 -7.50%
Sud -Vest Clenia it 26020 25487 25275 M52 23TRG 22701 22540 21680 4340 -16.68%
Sud -Vest Olenia Vilcea 2163 21232 20991 20445  20087|  19557|  19827|  1%475|  -2161| -8.99%
Total Sud- Vest Oltenia 122608 120082 118802 NM8803] M3@12] 108844 111885  108828) -13780] -11.24%

Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO

Evolutia grupei de varstad 10-14 ani in judetele
Regiunii de Dezvoltare Sud - Vest Oltenia
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Sursa: INS , Baza de tate TEMPO
Se observa o scadere a grupei de varsta 10-14 ani in toate judetele regiunii in anul 2015,
dupa o crestere usoard pentru anul 2014, fatd de anul 2013. Pentru judetul Vélcea a scazut
populatia 10-14 ani cu 9,99%, in anul 2014 fata de anul 2008.

Evolutia grupei de varsta,15-19 ani, la 1 iulie

Regiunea Judeful Populatia cu varsta 15-19 ani, Ia 1 iulie 014 fati de 2008
diferenta | diferenta
2008 2009 2010 21 2012 2013 2014 M5 . :

innrpers.| in%
5ud -Ves! Ofienia Dolj 46222 43001 40752 30430 37803 36909 37033 37034  -9183| -19.23%
Sl -Vest Olienia Gorj 7253 25662 23836 e 12325 22208 74 B38| -20.28Y
5ud -Ves! Qienia Mehedinti LN 18748 1724 16607 15840 15192 15756 16528 -2483) -22.40Y
5ud -Ves! Olienia Oit g6 28983 24 26471 20488 25159 25034 26578 -H3B| -16.45%
5ud -Ves! Ofienia Vilcea 030 %24 23 22669 1766 HAN 21558 21206]  -57%4| -21.39%
Total Sud- Vest Oltenia 161192]  142648] 132312 128813 123b7b| 120704] 122387) 121163] -30029| -10.36%

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014
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Evolutia grupei de varsta 15 -19 ani in judetele
Regiunii de Dezvoltare Sud - Vest Oltenia
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Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014

Rata natalitatii scazute, a determinat in ultimii 4 ani (2011 - 2014) diminuarea populatiei cu
varsta intre 0-14 ani cu 3.468 de persoane. insd grupa de varsti cea mai afectata este 15 - 34 ani
care in cifre absolute s-a diminuat cu 9.157 de persoane. Din populatia totala, aceasta categorie
reprezintd in 2014, 26,15% si observam ca evolutia ei este in continuare descrescatoare pe fondul
emigrarii la nivel national.

Evolutia grupei de varsta 20-24 ani, la 1 iulie

Regiunea Judeful Populatia cu varsta 20-24 ani, la 1 iulie 2014 fati de 2008
diferenta | diferenta
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 05 . .
innr.pers. [ in%
Sud -Vest Cfenia Dolj 53527 53840 53795 52137 4%34b 47168 44450 AN8 -12308) -23.00%,
Sud -Vest Cfenia Gorj LITET 31184 31106 20800 2736 25759 25382 24008 6779 -2202%
Sud -Vest Cfenia Mehedintj 20778 20854 21181 2081 20081 19155 19283 17807 -2089 -14.29%
Sud -Vest Cfenia Ol 34802 35030 34402 32758 30850 28363 20410 reT0) 7232 -20T78%
Sud -Vest Cfenia Vilcea 20454 30093 30479 20706] 28098 25044 25339 23799 -5655| -19.20%
Total Sud- Vest Oltenia 160346] 171191] 1700932 165222 156220]  146387| 1448790 134402 -34044| -20.83%]

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014

Evolutia grupei de varsta 20-24 ani in judetele
Regiunii de Dezvoltare Sud - Vest Oltenia
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Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014
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Evolutia grupei de varsta 25-29 ani, la 1 iulie

Regiunea Judegul Populatia cu varsta 25-29 ani, la 1 iulie 214 fatd de 2008

diferenta | diferenta
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 015 |, .

innrpers.| in%
Sud -Vest Olienia Dolj 52567 51284 BlT12 50171) 50934 51990 5137 53105 538 1.02%
Sud -Vest Olienia Gorj 20099 28465 208558 2a662) 20692 30505 30026 30327 1228 4.22%
Sud -Vest Olienia Mehedinti 21508 20854 20285 19758) 19062 20352 21182 21456 12| -0.06%
Sud -Vest Olienia Olt 32738 781 3192 788 32735 33657 4632 34382 1613]  4.83%
Sud -Vest Olienia Vilcea 28354 27502 27218 66 237 20478 30204 30555 2181 TE1%
Total Sud- Vest Oltenia 164307| 159976 158683 157196 161710/ 166B82[ 160231] 160435 5528| 3.36%

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014

Pentru grupa de varsta 25-29 ani judetul Valcea are cea mai mare crestere, pentru perioada
2008-2014, cu 7,61%, dintre judetele Olteniei.

Evolutia grupelor de varsta 30-64 ani, la 1 iulie

Regiunea Judeful Populatia cu virsta 30-64 ani, la 1 iulie 2044 Fati de 2008

diferenta | diferenta
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 |, .

innrpers. [ in%
5ud -Vest Clienia Dolj 336224|  136BRD| 33403 341043) 341208] 340003 351167  3B1080[ 15828 472%
Sud -Vest Clienia Gor| 180120] 182309 184082 186011 1B885B|  187143] 184871 187048 6928 3.35%
Sud -Vest Olienia Wehedinti 141808 142836 143243 143750 143840| 142883 145085  145155[ 3286 2.20%
Sud -Vest Clienia Ot 224008 24407 2246G8 226000) 224733 22736l  2072%| 226527 18 112%
Sud -Vest Clienia Vilcea 195431 08Aa7| 197934 199078 198062) 198322  203067| 202302 671 3.52%
Total Sud- Vest Oltenia 1076633  1082788) 1080340]  1004027] 1095610{ 1001087) 1114313] 1112082]  35300] 3.20%

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014

Evolutia grupelor de varsta de peste 65 de ani si peste, la 1 iulie
Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2014

Regiunea Judeul Populatia cu varsta 65 de ani si peste_ 1 1 iulie 2014 fati de 2008

diferenta | diferenta
2008 2009 2010 201 m2 | a3 2014 Mms . X

in nr.pers. | in %
Sud -Vest Olienia Dolj 19484 19342 1Az 17130 117487 118778 120810 121604 210 177T%
Sud -Vest Olienia Goj 51685 51826 51742 51808) 51947 52823 52617 53461 176 344%
5ud -Veat Ofenia Mehedint] 48413) 4791 47718 47253 ATMT| 47902] 47439 48058 -385) -073%
Sud -Vest Olienia Ol 79945 7884 79352 78072 79288 30083 79282 79762 -203) -0.25%
Sud -Vest Olienia Vilcea 69232 69525 10158 70535 71584 13227 70748 12607 375 48T%
Total Sud- Vest Oltenia 368789 368783 367269 365608 367633 372814  J70B9G|  37h492 6703] 1.82%

In contrast avem grupa de vérstd peste 65 ani, care in intervalul 2011 — 2014 a cunoscut 0
crestere de 3.410 persoane, evolutie ce a determinat o crestere a ponderii acestei grupe in totalul
populatiei stabile, 17,11% comparativ cu anul 2011 cand varstnicii reprezentau 16,08%.

Judetul Valcea cunoaste astfel o accentuare a procesului de Tmbatranire a populatiei,
raportul de dependentd demografica crescand in anul 2014 la nivelul de 44,43%, crestere
determinata totodata de trendul ascendent al duratei medii de viata.

Pentru toate cele 5 judetze ale regiunii Sud-Vest Oltenia, nivelul de scadere al populafiei
depaseste nivelul nagional.
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Populatia totald pe sexe si grupe de virstd, la 1 iulie

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 10-14 ani, la 1 iulie

¥ . Numar de persoane sex masculin Numér de persoane sex feminin
Regionde dezvolar i judele ==l To00 | 201 | 20 ] 2003 | 08 | 2% | 2w [ 20 | 200 | a1 | 02 | 0 | 0 | A0
Regiunea SUDVEST OLTENIA | US| FOo01| B3| BITE| BE| Soe] STSW| 0| Bace| 2ocer] Saa| Soom| SIwe| Sordr] | Sl
0al 7 O O O I I 17553' ) I O ) I I S g |
Gy TITI0| 14| 1120] 11052] 10%a0) 10000| 101%] we] 11171 106a1| 100ie| 1030] 10bl| b ome| ol
Weredrs Rl G| 68| T 10| | 1| M| TGn| 71| Ted| 74| 19| 18| od| oo
Ot 13760] 13507] 13300] 12%8] 12622) 110 1150] 11163] 1290] 12684 10| 12306| 117ee] 11426] 10560 105
Vaces OO 5 O O OO W I O ) O :r‘id
Sursa: INS , Baza de tate TEMPO
Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 10-14 ani, la 1 iulie
g e Ponderea persoanelor de sex masculin Ponderea lor de sex feminin
Regiuni e dezvolar i judete [=ceer=uus o010 | 2011 | 2012 | 203 | 2014 | 20T | 200 | 2000 | 2010 | 201 | 402 | 2093 | 2090 | 205
Regiunea SUDVEST OLTENIA | 1 29%] 31 45| 1 %] 31 4% 51.1%| 01 3%] 01 395 51 5] 1. 5%] 0 50% | 5 57%| 0. 505 | 1o 0% | 9 06 0 50| .30
Dok B0.9%)| 1.3%] 51.2%)| 01.2%] 31.1 %] 51 3% | 01.5%] 31.99% 40.1 %] 48.19%] 46.6% | 4,89 40.1% | 48 5% | 48.5%| 48.0%
Gon 5129 51.2%] 51 6% 31.1%] 51.8%)] 51 8% 31.8%| 51 5% 46.6%| 48.89%) 46 4% | 8,39 48.2% | 46 456 48.2%| 8.4%
Manzies 51.0%|51.5%)| 51.6%]| 57 .5%]| 51.6%] 51.7%| 51.8%| 51.8%| 48 4% | 43 59| 48 4% | 45 46| 46 4% | 48,396 | 42 2% | 43.2%
Ok 51.8%]| 51.6%] 51.3%)| 31.3%] 31.1%| 51, 2% | 314%| 51 59| 46 6% 48.4%) 48.1 % | 4,196 48.3% | 48,85 48.6%)| 48.5%
Vaces ST 06| 350 51 256 | 51 56 51 5% | 51,396 | 57 4% 51 05| 8.7 | 48,5 06 5% | 48,55 48 4% | 8,10 | 38,5 % | 49.0%%

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 15-19 ani, la 1 iulie

Regiuni de dezvoltre i judete Numir de persoane sex masculin Numir de persoane sex feminin

2008 [ 2009 [ 2010 [ 2014 [ a0m2 [ o0t3 [ oond [ oot | 2oe6 [ 2009 [ 200 [ oont [ a2 [ o3 [ oot | a5
Regiunea SUD.VEST OLTENIA | 100 To0e8| budn| OIIG| Boudl]| bodd| oaks| beih| Tosd1| T1oM0| oool| oAl iZ)| ol | o
o 00| 2608| 21000] 20| 14gs| T90k| 13| 1emi| 229%| 216D| 21| 1wzs| 1van| eara| teadn| el
Gon TR0 13505| 12560| 12282] 1ie| 1as| 11| 120 10| 2] 20| 17aT| 1adT| 1163|106
Vieraire 0| 01T7| G| B0R| & 2| 61| owi| 1024| BT om| ooa| Tars| Treg| ram| e
Ok ToAm| 1okn| 1oW| W3] 10| ToeT| 1| B o8| el 119] TAZ| 13066| 1819|1512 14
Vaces ) ] ) I O IO O O O O O I O 2 i

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 15-19 ani, la 1 iulie

Regioni de dezvolure s judcl Ponderea persoanelor de sex masculin Ponderea persoanelor de sex feminin
2008 | 2009 | 2010 | 2011 [ 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2043 | 2044 | 2015
Regiunea SUD-VEST OLTENIA |7.0%%]31.1%]| 31.29%| 31.83%] 31.1%| 31.2%|31.3%| 37.3%] 4% 0%)] &% 396 | 45.6%| 45.8% | 6. 3% | 45.8%| &6./%| 4./%
Dol 51,09 51.29| 51.19%] 50.9% 50.9%| 51.09%] 51.3%| 51,2961 49,096 | 43,39 48 990 43196 49, 1% 43.096 | 48.7%| 43 8%
Gon 51.29%)| 51.2%| 51 291 5119 [ 50.99%| 51.196] 51.1%| 21.69%] 45 89| 43.8% [ 45 8% 43 996 ] 49. 19| 43 9% | 45 5% | 45 4%
Menegrs 51.4%]51.5% 51.4%] 5149/ 51.7%] 51.7%]| 51.5%| 31.59] 48 5%| 48.5% [ 46.5%| 48 6% 48.3% 48. 3% 4% 4% | 45.5%
Okt 51.1%| 51.1%] 51.29| 51 4% [51.29%] 51 5% 51 5%| 51.39%| 43 93| 48 99| 48 8% 48 594 | 48 8% 48 5% | 48 4% | 48.7%
Valcsa 0% 20.8%] 31.3%)] 31. 19| 91,190 31.2%] 91.2%| 31.29] 49 4%| 49.29 | 4./ % 4599 | 46.9%| 45.5%| 46 6% 46.8%
Sursa: INS , Baza de tate TEMPO
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Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 20-24 ani, la 1 iulie

Regiuni de ora & ioote Numér de persoane sex masculin Numdr de persoane sex feminin
| dezvo J
005 | 2009 | 2010 | 2001 | 2012 | 2013 | 24 | 2015 ) 28 | 2009 | 210 | 11 | W12 | 013 | A | W5
Regiunea SUD-VEST OLTENIA | #3452 06a7| %0823| Gena| S3734| 7e730| 74189 nedy| 80a| &a717| 81016 od23a| 7%%ea| 7oz0| 70640 ooy
I Bateal A0a38] Aot LT rx oy Exrr Iy T O B ™ e Er] AtoA crvvs
Doi s I N s I R I I O O O s i
Gog 18] 0] todta| 1SS 02| W] tsaf Z0[ 15273| 15ed1] 15eS4] 19W87] W] 1573 1AA] 11718
Mereders 15[ 11784] 11909] 11e13] 11M0[ 0e32| 9966| G1ge| 1079B| 1I047] 1108%] 1087e| 10612| N1 LR SN
Ot 1951] 19428] 1902|1838 17280| 1e074| 15WB| W0el 1/%3| 131%| 173 1121[ 173 104 4] 133
Vaoea /0] Tol08] TaZie| 1o9TG| 19367 W] TSUA] TZ8 3| Tefe] TEA[ 10| sl Tk 1aed] 11K

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 20-24 ani, la 1 iulie

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Regiuni de dezvoltare s jodete Ponderea persoanelor de sex masculin Ponderea persoanelor de sex feminin

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2044 | 2015
Regiunea SUD-VEST OLTENIA |1.3%|31.2%| 31.1%]| 1.2%| 31.29%| 91.1%] 3123 31.3%] 46.7%| 4.6%] & 3% 45 8% 45 8% 45 3%| 43.8%| 46.7%
Dol 31.19%] 30.9%6] 0.6%] 50.9%| 30.89%] 30.8%) 30 336] 20.5%] 48.9%/ 43.19[ 43.29] 43.1%] 4323 [ 49. 29[ 43.1%| 43.1%
Gog 31.19] 51.3%] 51.0%] 51.3%| 51.3%] 51.3%| 51.2%| 91 2%] 48.9%] 46.7%| 43.09 ] 48./%| 46 %] 48.7%| 43 8% 46 8%
Meragns 51.7%] 31.6%] 51.6%] 51 6% 31.6%] 51.5%| 51.6%] 51.6%] 46.3% 42 4%6[ 48.29% | 48.4% | 4 436 [ 46 4% | 43 4%] 48 4%
Ot 1.79%)] 51.6%| 51.0%| 51.6%] 51.79%| 51.6%]| 51.5%| 51.5%] 48.39%| 43 4% | 43 4% 48 49| 48.3% | 46 4%| 48 5%| 43 5%
Vacea .79 20.7%| 20.5%| 20.7%] 50.6%] 20.79] 51.0%6] 91.6%] 49.5% 49 5% 49.9% | 49.3%6 | 49 4% | 49.5%| 49.0%| & 4%

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Ponderea persoanelor de sex masculin, pentru grupele de varsta, 10- 14 ani, 14- 19 ani, 20-
24 ani este cu pana la 1% mai mare decat populatia de sex feminin.

2.1.3. Distributia persoanelor pe medii rezidentiabile(urban/rural)

Populatia dupa domiciliu in mediul urban din judetul Valcea (2014)

Mai jos este realizat tabelul despre populatia stabilda dupa domiciliu in mediul urban din
judetul Valcea. Un numar total de persoane, dupa cum se observa si in tabel, este insumat la
119.348 in municipiul Ramnicu Valcea. In Drigisani se afld ponderea cea mai mare a numdarului
de locuitori fata de celelalte orase, dupd Ramnicu Valcea, cu un numar total de 21.346 de locuitori.

Tab.1
Localitate Numér persoane
MUNICIPIUL RAMNICU VALCEA 119.348
MUNICIPIUL DRAGASANI 21.346
ORAS BABENI 9.378
ORAS BAILE GOVORA 2.912
ORAS BAILE OLANESTI 4.620
ORAS BALCESTI 5.302
ORAS BERBESTI 5.765
ORAS BREZOI 7.279
ORAS CALIMANESTI 8.971
ORAS HOREZU 7.133
ORAS OCNELE MARI 3.553

Judetul Valcea 2016
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Pe de altd parte, analiza acestor date ne arata ca judetul Valcea se afla intr-un proces de
dezvoltare din punct de vedere economic, social si cultural, si astfel sunt cei care lucreaza in oras
sau cei care migreaza din mediul rural pentru o viatd mai buna.

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 10-14 ani, la 1 iulie

. o Ponderea persoanelor in mediul urban Ponderea persoanelor in mediul rural
Regluni de dezvoliare s judete =00 T 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2018 | 2075 | 2008 ] 2008 | 2010 | 2014 | 2012 ] 2013 | 2004 | 2005
Regiunca SUDVEST OLTENIA | &4 19| £3.9%) 43 9%) 43.0%| &2 3%| &4 8%) 45 3%) &6.29] 55.9%) 56.19%) 56 19%) 56.1%| 55.7%) 55 29%) 54 7%) 53.8%
Doj 47.6%)| 47.1%)| 47.2%| 47.3%)| 47 6% 48.19%) 48.69%) 49.79%) 52.4%) 52 996 | 52.8%) 52,796 52.29%] 51.99%) 51.4%] 50.3%
Gor 44,6%)| 44 7% 44.7%] 44 5%)] 84.29%) 44 9%] 25.0%] 45.456] 55 4%] 55.39%] 55.3%] 55 5% | 55 8% 55.1%] 55.0%| 54 6%
Mehears 45.9%] 45.3%] 44.9%] 44 %] 44.5%] 44 3%] 44 6%)] £5.3%] 54.1%] 54.7%] 55.1%] 55.6%)| 56 5% 55.7%) 55 4% 54.7%
o 38.6%)| 38.9%) 38.6%) 39.19%) 30.5%) 40.3%| 41.0%) 1.8%] 61.4%) 61196 61.4%] 60.99%) 60.5%] 50.79%) 50.0%] 58 2%
Vake3 43.0%| 42 9% 42.9%| 42.9%) 43 5% 44 39%) 45.39%) 46.59%) 57.09%) 57.19%) 57.196] 57 19%| 56,5%] 56.79%) 54 7%| 53 5%

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 15-19 ani, la 1 iulie

Regiuni de dezvoltare s udets Ponderea persoanelor in mediul urban Ponderea persoanelor in mediul rural
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Regiunea SUD-VEST OLTENIA | 50.6%| 49.2%| 47.8%| 46.8%| 45.7%| 45.1%| 44 8%| 44.6%| 49.4%| 50.8%| 52.2%| 53 2% | 54.3%| 54 9% 55.2%| 55.4%
Dol 55.09) 53.3%)| 51.796] 50.4%| 48 8% 48.19%| 47.7%| 47 49| 45.0%| 46 7%/ 48.3%| 49.6%| 51.2%| 51.9%] 52.3%| 52 6%
(Gorj 48.79[ 48.19%] 47 6% 47.1%| 45.79] 46.0%| 45.7%] 45.39¢] 51.3%] 51.9%| 52.4%| 52 8%/ 53.3% 54.0%] 54.3%| 54.7%
\eheding 5149/ 50.29%| 48 8% 47 8% 46.6% | 45.896| 45.196] 45.0%¢] 48.6%] 49.8%| 51.296) 52 29| 53 49| 54 29| 54.9% 55.0%
0 45.39 ] 44.4%| 4289 41.6%| 40.796) 40.0%| 40.19%6| 30.9%| 53.79%| 55.6%| 57.29%| 58.4%¢| 59.3%| 60.09%] 50.9%| 60.1%
Valcea 40 79[ 48 0% 45 6% 45 6% 1 44 8561 &4 5% 44 4%0] 44 3%] 50 3%1 52 0% 53 & 55 2%1 56 59155 6%I 55 7%l
Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Se observa o tendintd de scadere a populatiei din mediul rural, pentru grupa de varsta, 10-
14 ani si de crestere pentru grupele de varsta 15-19 ani si 20-24 ani, cu precizarea ca peste 50%
din populatia 10-24 ani este stabilita in mediul rural.

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 10-14 ani, la 1 iulie

$icia o Numir de persoane in mediul urban Numdr de persoane in mediul rural
Regluni de dezvoltare i jdete [—ee=T=0m | 2010 | 2001 | 2012 | 2013 | 2014 | 2005 | 2008 | 2008 | 2000 | 2001 | 2012 | 2003 | 2004 | 2088
Reglunea SUD.VEST OLTENIA | 66462] 54102] 53506] 52788| 5220| 514a8] 50672] 0260] 70307] 69142| 6esea] 67348] 667%2] 63415 61023] 59668
Dol 17954) 17506| 17537 17498 17574 17285] 16999 16925 19796| 19649 10656| 19483| 19177 18620| 17968 17162
oo 10201 em1|  o7e2| e8| aa0| 128| sege] 8a7e] 1267al 12340] 12082 11879] 11664] 11217] 10837] 10461
Vehears 7512]  To47|  T000| aa7| 6765| e5er| o4as| esed eewe| anso| eeso| eses| easa| eosa| somi| 7T9ng
x 1028] 10170| 10008 83| G664| %463| 9242] 9068] 16417] 16012] 15806| 15382] 147s| 13983| 132%8] 12612
Vates oisa| uasa|  91%8| 92| Sod7] 00d| 69| soue] 125sa] 12a79| f2aaa] 1ause] 117eg] 11| 108S1] 10eaT

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 15-19 ani, la 1 iulie

Regiuni de dezvoltare i judete Numdr de persoane in mediul urban Numar de persoane in mediul rural
008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2044 | 015
Regiunea SUD-VESTOLTENIA | 75206] 72419] 65318| 61960 58162) S627S| S4808| S4036{ 77246) 74830| 71278| 70518| £9085| 68626) 67521| 6712¢
Dol BT  23638| 21263 20152) 18672) 18113] 17665| 17560 21075 20680| 19681] 19869) 19602] 19567) 19368| 1%47¢
G0 13715] 12745 116%6] 11314] 10872( 10438| 10144] 9852| 14424] 13732| 12636) 12725) 12413 12318 12062] 1187¢
Mehading 10825 008 8878| 8315 7683 7363 7107| 6980| 10253 9645 9311) 9007) 8818| 8721) epdg| 8O
8 14906] 13443 12133] 11403] 10838( 10652{ 10372| 10218] 17209] 16856 16200) 16102] 15879 15854 15452| 153&
Vaiea 14028] 12685] 11348| 10676] 10047) O763| 9678| 9425| 14185] 13715) 13000] 12735| 12372f 12166 11980] 11871Y
Sursa: INS , Baza de tate TEMPO
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Evolutia populatiei totale din grupa de varsta 20-24 ani, la 1 iulie

2 i .2 Numdr de persoane in mediul urban Numdr de persoane in mediul rural
Reguni e dervoltae sijudete =T 2000 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 20 | 2075 | 2008 | 2008 | 2010 | 2014 | 2012 | 2013 | 204 | 20%5
Regiunea SUD-VESTOLTENIA | S2481| S8864] 97131| S2345| B5188| 78Q5%) 72137) S4%63] 70027| 78720| 80708( 80153| 77512| 74%91| 72742| 69436
ol 325401 32473 31680| 30121 28271| 26954| 23703| 21313] 20197| 20835| 21545| 21705) 21455) 21075 20747| 19908
501 16692] 16808] 16772] 15927) 14768] 13741 12726| 11589 14570] 15235| 15803| 15227 14407| 13743] 13156] 1241S
) 12627) 12768] 12685] 12166] 11574] 10756] €796 &715| S715] 10062] 10343 10203| 10148] 9847] o502| 082
o 19021] 198101 18680] 17678] 16260| 14550| 13227| 12007] 17263 17814] 18145| 17932| 171%8] 16618] 16183 15563
Vaices 167011 170061 17074] 16423] 15315] 13958| 12685) 11339] 14252 14774] 15068| 14906| 14303] 13708 13154] 12460
Sursa: INS , Baza de tate TEMPO

2.1.4 Structura populatiei stabile pe etnii si religii
Din punct de vedere etnic, populatia judeteana este omogend, preponderent roméneasca. La

recensamantul din 2011, 93,57% din locuitori au fost romani, dintre care majoritatea stabiliti In
mediul rural — 56,71% fata de 43,28% in mediul urban.

Minoritatile nationale reprezintd 6,43%, dintre care populatia rroma constituie a doua
populatie cu pondere semnificativa in judetul Valcea.

Este de remarcat cd cei mai multi rromi trdiesc in mediul urban — 56,83%, cu predilectie in

Municipiul Rdmnicu-Valcea (32,91%) si Municipiul Drigisani (26,39%)".

Populatia stabila pe etnii la nivelul judetului Valcea (2011)

Etnie 2011-nr.perosane
Romani 347.806
Romi 6.939
Maghiari 207
Germani 63
Turci 42
Italieni 29
Ucrainieni 13
Rusi/lipoveni 8
Evrei 8
Alta etnie 85
Etnie nedeclarata 16.503

Sursa: Recensaméantul Populatiei si Locuintelor, 2011

Recensamantul populatiei 2011 din judetul Valcea
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Sursa: Recensamantul Populatiei si Locuintelor, 2011
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POPULATIA DE 10 ANI SI PESTE , DUPA ETNIE SI NIVELUL DE EDUCATIE AL
INSTITUTIEI DE INVATAMANT ABSOLVITE
Situatia romilor la nivel national
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35,7%
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Total1 side side (gimnazial) scoala analfabete2
maistri ucenici absolvita
B Total ® Romi
Sursa: INS |, Baza de date TEMPOD
Populatia dupa etnie la nivelul Regiunii Sud - Vest Oltenia
(Etnii cu pondere mai mare de 0,5%)
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Sursa INS |, Baza de date TEMPD

Se observa un procent ridicat al persoanelor analfabete, in special din randul populatiei de
etnie rroma

Fata de recensamantul din anul 2002 s-a inregistrat o crestere a ponderii populatiei de etnie
rroma (de la 0,96% la 1,87%) la nivelul judetului Valcea, insa ramdne cel mai scazut procent la
nivelul regiunii.

Din punct de vedere al religiei, 92, 07% din total populatie municipiului era de religie
ortodoxa 1n anul 2011. Alaturi de aceasta confesiune, n proportii mici (intre 0,1% si 0,3%), urmau
credinciosii adventisti, romano-catolici, penticostali si greco-catolici. Fata de 2002, numarul
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penticostalilor aproape s-a triplat (de la 112 la 293 persoane), in schimb a scazut numarul
crestinilor ortodocsi cu 6,61%.

Populatia stabila pe religii la nivelul judetului Valcea (2002 si 2011)

Religie 2011-nr.persoane

Ortodoxa 351.851
Adventista de ziua a Saptea 882
Romano-catolica 497
Penticostala 815
Baptista 211
Greco catolica 182
Reformata 61
Crestina dupa Evangelie 82
Musulmana 107
Evanghelica 14
Evanghelica luterand 7
Unitariana 11
Evanghelica de confesiune augustana 9
Crestina de rit vechi 29
Mozaica 4

Sursa: Recensamantul Populatiei si Locuintelor, 2011

2.1.5. Structura poulatiei stabile pe sexe si nivel de educatie

Analiza populatiei stabile dupa nivelul de educatie, in anul 2011, releva faptul ca in judetul
Vilcea cele mai multe persoane au absolvit nivelul secundar de educatie, cu o pondere de 66%,
urmat de cel primar (15%) si cel superior (12%). Un aspect pozitiv este ponderea scazuta a
persoanelor fard scoala absolvita, de numai 3%.

Ponderea populatiei stabile pe nivele de educatie in judetul Valcea (2011)

W Superior
1 Postliceal si de maistri
Secundar

Primar

B Fara scoala absolvita

Sursa: Recensdmantul Populatiei si Locuintelor, 2002 si 2011

In ceea ce priveste structura pe sexe in anul 2011, la nivel judetean diferentele nu au fost
majore.

In cadrul nivelului secundar si celui postliceal, absolventii masculini au fost mai numerosi,
in restul categoriilor de educatie fiind mai multe persoane de sex feminin care finalizeaza studiile.

Datele analizate pentru judetul Valcea in perioada 2007- 2013, demonstreaza un trend
descendent pe parcursul intregii perioade studiate, pus pe seama Imbatranirii accentuate a
populatiei si migrarii catre oras a persoanelor tinere.
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Se observa un trend negativ cu precadere in mediul rural. In oras, populatia tanara si cea
adulta este majoritara, conditie favorabila pentru o ratd a natalitatii pozitiva.

Populatia stabila pe sexe si nivele de educatie, in judetul Valcea (2011)
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Sursa: Recensamantul Populatiei si Locuintelor, 2011

2.1.6. Durata medie a vietii la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia

Judetul Valcea are o duratd medie a vietii, la nivelul anului 2013, peste media Inregistrata
pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia (74,92 ani), de 75,1 ani la barbati si 80,65 ani la femei.

Durata medie a vietii la nivelul judetului Valcea(2007-2013)

2013

]
201 —————
201] e —————————
2010
el gy
LL L e
] gy e
T il | T2 T3 4 75 Th 7 TR ™

Rural m LUrban

Sursa: INS , Baza de date TEMPO

Dintre cele 5 judete ale Regiunii Sud-Vest Oltenia, judetul Valcea are cea mai mare durata
medie a vietii la nivelul anului 2013, de 77,87 ani, restul judetelor inregistrand o medie de cca 74
ani: judetul Dolj — 74,18 ani, judetul Gorj — 74,87 ani, judetul Mehedinti — 74,14 ani, judetul Olt —
74,36 ani. Durata medie de viatd a judetului Valcea (2014) este peste media inregistrata la nivel
national (74,74 ani) si peste media inregistrata pentru Regiunea Sud-Vest Oltenia (74,92 ani).

Judetul Valcea are 2 municipii (Ramnicu Valcea si Dragasani), 9 orase (Horezu, Baile
Olanesti, Baile Govora, Calimanesti, Ocnele Mari, Brezoi, Balcesti, Babeni, Berbesti), 78 comune
s1 560 de sate.

2.1.7. Miscarea migratorie

Datele statistice oficiale inregistreaza doar migrafia internd §i externd rezultatd din
schimbarile oficiale de domiciliu. In realitate nu poate fi insa ignorat fenomenul ingrijordtor al
emigratiei la nivel national, in special in randul tinerilor si al persoanelor calificate, cu tendinta de
accentuare pe termen mediu .
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La nivelul judetului s-a inregistrat o migratie interna negativa in anul 2013, 7.355 persoane
au plecat si au sosit 6.693 persoane, rezultdnd o diferenta de 662.

O analiza a migratiei la nivel rural releva o ratd a migratiei pozitive, numarul persoanelor
sosite fiind mai mare decat numarul persoanelor plecate. Datorita faptului ca numarul celor care isi
stabilesc domiciliul in asezarile urbane este direct proportional cu cel al plecarilor din orase, se
poate concluziona faptul ca tendinta de migrare este din urban in rural.

In intervalul 2012-2014, conform prognozei se observi sciderea populatiei in varsta de 0-
14 ani, care emigreaza temporar, populatia in varstda de 15-19 ani, cét si 20-24 ani, care emigreaza
temporar munca este moderatd, cu tendinte de scadere, pe cand populatia activa aptd de munca in
varsta de 25-64 ani este 1n crestere, rezultand migratia externa a fortei de munca.

Evolutii demografice anterioare si situatia curenta
Emigranti temporar pe grupe de varsta si judete
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Sursa: INS . Baza de date TEMPO

Se observa o crestere a persoanelor peste 25 ani, emigranti temporar, in anul 2014 fata de
anul 2012 si 2013(cand se realizase o scadere fatd de anul 2012), in toate judetele regiunii S-V
Oltenia
Emigranti definitivi pe grupe de varsta, regiuni de dezvoltare si judete de plecare
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Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO
Analiza datelor releva faptul cad emigratia este mai pronuntata in randul populatiei cu

varsta de munca 25- 64 ani, acest fapt fiind sustinut si de datele in ceea ce priveste numarul mic de
locuri de munca la nivel judetean, regional si national.
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2.1.8. Nivelul de trai

Rata deprivarii materiale severe, pe regiuni de dezvoltare

UM: Procente
Regiuni .
de dezvoltare Ani

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
ROMANIA 365 | 32.9 322 31 29.4 29.9 285 25
Regiunea
NORD-VEST 28.8 24.6 23.3 21.4 23.9 21.7 21.7 17.7
Regiunea
CENTRU 27.2 26.2 20.5 19.4 17.4 215 23.6 235
Regiunea
NORD-EST 42 39.7 42 39.1 38.1 36.8 32.4 28.9
Regiunea
SUD-EST 423 36 30.8 40 37 36.4 38.8 33.6
Regiunea
SUD-
MUNTENIA 42 36.6 38.1 33 33.4 337 29.1 26.5
Regiunea
BUCURESTI -
ILFOV 326 333 38.1 32 26.1 29 27.9 19.8
Regiunea
SUD-VEST
OLTENIA 44.1 38.3 37.6 31.8 30.2 30.5 25.9 24.2
Regiunea VEST 252 | 218 19.3 23.4 19.7 23 26.5 235

Rata deprivarii materiale severe reprezintd ponderea in total populatie a persoanelor in
stare de deprivare materiala severd, adica a persoanelor in varstd de 18 ani si peste care, datoritd

lipsei resurselor financiare, nu isi pot permite cel putin patru dintre urmatoarele situatii:

- achitarea la timp, fara restante, a unor utilitati si a altor obligatii curente;

- plata unei vacante de o saptamana pe an, departe de casa,

- consumul de carne, pui, peste (sau alt echivalent de proteind) cel putin o data la doua zile;
- posibilitatea de a face fata, cu resursele proprii, unor cheltuieli neprevazute (echivalente
cu 1/12 din valoarea pragului national de saracie):

- detinerea unui telefon fix sau mobil,

- detinerea unui televizor color;
- detinerea unei masini de spalat;

- detinerea unui autoturism personal;

- asigurarea platii unei incalziri adecvate a locuintei.

50

Rata deprivarii materiale severe
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Sursa detelor: INS, Baza de date TEMPO
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Rata riscului de sardacie sau excluziune sociald (AROPE), pe regiuni de dezvoltare

Procente

Regiuni de dezvoltare Ani

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
ROMANIA 459 | 442 |431 |414 |403 |41.7 | 404 |402
Regiunea NORD-VEST | 353 | 337 (352 | 308 |343 |319 |309 |313
Regiunea CENTRU 376 |372 |332 [303 |285 [31.6 |328 |353
Regiunea NORD-EST 55.1 | 545 |529 |51 51.2 | 523 |48.9 |47.9
Regiunea SUD-EST 51 486 | 424 |51.8 |50 51.7 |53.4 |518
Regiunea SUD-
MUNTENIA 50.3 | 456 |48.1 |427 |43.1 |435 |409 |40.2
Regiunea BUCURESTI -
ILFOV 351 |36.2 |41.9 |344 |284 |315 |303 |249
Regiunea SUD-VEST
OLTENIA 554 | 565 |52.9 |48 448 | 469 | 456 |415
Regiunea VEST 342 |334 |301 |355 |331 |362 |375 |394

Sursa detelor: INS, Baza de date TEMPO

AROPE este un indicator compozit adoptat la nivelul Uniunii Europene in cadrul
Programului Europa 2020, de promovare a incluziunii sociale si reducere a saraciei, reprezentand
ponderea in total populatie a persoanelor aflate in risc de sardcie sau excluziune sociala.
Persoanele care fac obiectul indicatorului AROPE sunt cele aflate in cel putin una din urmatoarele
situatii:

- au venituri disponibile inferioare pragului de saracie;

- sunt in stare de deprivare materiald severa,

- traiesc intr-o gospodarie cu intensitate foarte redusa a muncii.

Rata riscului de saracie sau excluziune sociala (AROPE)

Procente
[#3)
[&=)
1

ROMANIA Regiunea NORD- Regi GENTRU Regi NORD- Regi SUD-  Regi SUD- Regi Regi SUD-  Regi VEST
VEST EST EST MUNTENIA BUCURESTI-  VEST OLTENIA
ILFOV

m2007 m2008 m2009 m2010 m2011 m2012 m2013 w2014

Sursa detelor: INS, Baza de date TEMPO

2.2. Proiectii demografice la orizontul anului 2060

Se asteapta ca si in urmatorii ani tendinta de scadere a populatiei totale a judetului sa
continue, pe toate grupele de varsta, asa cum este previzionat in proiectiile INS asupra populatiei
regiunii la orizontul anului 2060.

Prognoza evolutiei demografice indica (intr-0 varianta Cu migratie externd) 0 reducere a
populatiei Romaniei de varsta prescolara si scolara fafa de 2011 cu 1172,5mii locuitori pdna in
2030 (( 22,2%), respectiv cu 2.631,7 mii loc. pana in 2060 (49,88%).
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Pe grupe mari de varsta, fata de 2011, la nivel national cea mai accentuata scadere se
proiecteaza in grupa 3-6 ani, cu 27,6 % (-234,8 mii pers.) pana in 2030, respectiv cu 52,5% (-
446,9 mii pers.) pdna in 2060.

In ceea ce priveste invataimantul profesional si tehnic, se observa o scadere semnificativa si
in cazul populatiei de varsta scolard 15-24 ani, cu 20,35% ( -549,7 mii pers.) pdna in 2030,
respectiv cu 49,39% (- 1333,9 mii pers.) pana in 2060.

Numarul populatiei tinere cu varsta pand in 25 ani, in continud scadere, are influenta
directa asupra contingentului copiilor de varsta prescolara, scolard, gimnaziald, licealda si
universitard. La randul sau, fiecare grupa de varstd are implicatii directe asupra institutiilor
sistemului educational si efectivului cadrelor didactice necesare.

PROIECTAREA POPULATIEI ROMANIEI LA ORIZONTUL ANULUI 2060
Evolutia populatiei de varsta prescolara si scolara
varianta constanta

Grupe de varsti Mii persoane Modificare 2060/2011
Cu migratie externi 2011 2030 2060 Absoluta (mii) | Relativa (%)
. N 5 . 850.6 615.8 403.7 -446.9 -52.5
Populatia de vérsta pregcolari (3-6 ani)
. 1723.4 13354 872.5 -850.9 -49.4
Populatia de vérsta scolara (7-14 ani)
. 2700.7 2151 1366.8 -1333.9 -49.4
Populatia de varsta scolara (15-24 ani)
Fara migratie externa
. . y . 850.6 627.1 4275 -423.1 -49.7
Populatia de vérsta pregcolara (3-6 ani)
. 1723.4 1360.3 924 -799.4 -46.4
Populatia de varsta scolara (7-14 ani)
. . 2700.7 2185.3 1441.9 -1258.8 -46.6
Populatia de varsta gcolara (15-24 ani)

Populatia Romaniei pe grupe mari de varsta, in anii 2011, 2020, 2030 si 2060, varianta constanta

Grupe de varsta 2011 2020 2030 2060

perT(;;ne % perT(;:alne % perr:c;:ine % perr:(;;ne %
Cu migratie externa
Total 20121.6 | 100 19330.6 | 100 18047 100 12946.7 | 100
0-14ani 3189.6 159 [ 2850.2 14.7 | 2397.6 13.3 | 1567.8 12.1
15 - 64 ani 13684.3 | 68 12808.4 | 66.3 | 12099.1 67 7921.9 61.2
65 ani si peste 3247.7 16.1 | 3672 19.0 | 3550.3 19.7 | 3457 26.7
Fira migratie externa
Total 20121.6 | 100 19360.5 | 100 18121.9 100 13232.7 | 100
0-14ani 3189.6 159 [2873.9 14.8 | 2441 13.5 | 1659.4 12.5
15 - 64 ani 13684.3 | 68 128144 | 66.2 | 121315 66.9 [ 8116.1 61.3
65 ani §i peste 3247.7 16.1 | 3672.2 19 3549.4 19.6 | 3457.2 26.2
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Populatia Romaniei pe grupe mari de varsta, in anii 2011,
2020, 2030 5&1> 2060, varianta constanta

25000
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15000

Numar persoane
2 8
- & 8
N 20121
I 19330,
P 18047
I 12547

Cu migratie externa Fara migratie externa

W 2011 mii persoane M 2020 mii persoane m 2030 mii persoane m 2060 mii persoane

Populatia Romaniei pe grupe mari de varsta, in anii
2011, 2020, 2030 si 2060, varianta constanta
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2.3. Principalele concluzii din analiza demografica. Implicatii pentru IPT

Din analiza evolutiei populatiei judetului Valcea actuala si proiectatd, pe grupe mari de
varsta pentru perioada 2011-2030, putem observa urmatoarele aspecte cu implicatii asupra
sistemului TVET:

e Procesul de imbatranire demografica coroborat cu tendinta de descrestere a populatiei
determind reduceri semnificative ale populatiei scolare, ceea ce ar putea avea urmatoarele
implicatii:

- reorganizarea sistemului educational care sa tind cont de tendintele existente pe
piata muncii, avand totodata in vedere servicii de orientare si consiliere, excedent
de cadre didactice, abordarea unor nevoi educationale specifice.
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- dezvoltarea unor programe de formare profesionald continud in scopul pastrarii
resurselor umane pe piata muncii pe o perioada cat mai lunga (batranete activa) prin
retragerea din activitate mai tarziu si progresiv.

e Ponderea populatiei masculine de varsta scolard, atat in populatia scolara totala a judetului
cat si in mediul rural, implica asigurarea unor calificari specifice populatiei masculine.

e Cresterea procentului de populatie rroma din judet necesita intensificarea masurilor pentru
a asigura accesul egal la educatie prin programe de sprijin pentru grupurile dezavantajate,
ca si infiintarea de clase TVET pentru calificari specifice.

e Scaderea numadrului populatiei la nivelul Intregului judet, ritmul cel mai alert de
descrestere inregistrand populatia de varsta scolara are implicatii directe si imediate asupra
retelei scolare, impunandu-se restructurarea acesteia i corelarea ofertei educationale cu
cerintele pietei muncii.
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. =y CAPITOLUL 3
< PROFILUL ECONOMIC JUDETEAN

Potentialul economic natural este dat de bogatele resurse agricole,
hidroenergetice si termoenergetice. Aceste resurse sunt distribuite diferit in
interiorul regiunii: judetele din sud (Dolj si Olt in special, Mehedinti) sunt
preponderent agricole, Mehedinti si Valcea se remarca prin resursele
= hidroenergetice de la Portile de Fier si Lotru-Olt, iar Gorj prin resursele
. termoenergetice din zona Motru-Rovinari si Turceni.
= Traditia economica mostenita din perioadd comunistd vorbeste despre o
regiune divizatad economic intre agricultura (judetele Dolj si Olt) si o industrie
bazatd in special pe exploatarea intensiva a resurselor naturale existente (judetele Gorj, Valcea si
Mehedinti).

-
l%.

i

3.1 Principalii indicatori economici

3.1.1. Produsul intern brut (PIB) si valoarea adaugata bruta (VAB)
Evolutia Valorii adaugate brute (VAB) pe ramuri de activitate in perioada 2009 - 2013
CAEN REV 2 — judetul Valcea

Valcea

2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
A01 7% | 8% | 10% | 6% | 7%
A02 27% | 30% | 34% | 29% | 30%
A03 14% | 12% | 10% | 10% | 9%
A04 22% | 18% | 16% | 23% | 20%
A05 1% | 3% | 2% | 2% | 3%
A06 1% | 1% | 1% | 1% | 2%
AQ07 9% | 9% | 8% | 9% | 11%
A08 3% | 4% | 4% | 4% | 4%
A09 13% | 13% | 12% | 13% | 12%
A10 2% | 2% | 3% | 3% | 2%

Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale

Comparatia pe judete a structurii VAB in 2013 evidentiaza urmatoarele aspecte relevante:

- din punct de vedere economic, judetul Valcea ocupa penultimul loc din regiune privind
ponderea VAB in agriculturd, silvicultura si pescuit (7%), pondere peste media
nationald(6,1%) si sub valoarea regiunii(8,8%).

- In industrie (30%), ponderea semnificativa a industriei prelucratoare este tot penultima la
nivel regional, dar peste media la nivel national(28,6%).

- In cadrul serviciilor, comertul cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor; transport si depozitare; hoteluri si restaurante (20 % din VAB) , judetul
Valcea ocupa primul loc in regiune, peste media regiunii (16,1%) si media nationala
(16,1%).

- Constructiile: 9% (sub media regionala si nationala), judetul Valcea ocupand locul al
treilea in regiune).
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L0
FIB/capita - comparatie
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PIB/capita la mivelul judejulum Vilcea, regional i najional
Sursa; Anuarul statistic al judepului Vialkcea, 20014, Directia Judejeana de Statisticd Vileea;
www.cnporo, Prognoza in profil teritorial 2004-2007

PIB/capita al judetului Valcea este mai mic cu cca. 4,4% fata de PIB/capita al Regiunii
Sud-Vest Oltenia si cu cca. 35% fata de cel al Romaniei (2012). Previziunile pentru anii urmatori,
desi indica o crestere in fiecare an, arata o tendinta de scadere fata de situatia din Regiunea Sud-
Vest Oltenia si cea de la nivel national. Aceasta denota o sciddere a veniturilor si
cheltuielilor comparativ cu Regiunea Sud-Vest Oltenia si la nivel national

Evolutia contributiei regiunilor de dezvoltare la formarea VAB nationale

HNord-Vest mCentru ®mNord-Est ®Sud-Est ®Bucuresti-lfov wSudMuntenia = Sud- Vest Otenia = Vest

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale

Evolutia contributiilor regiunilor de dezvoltare la formarea VAB-ului national, analizata in
perioada 2008-2013 si prezentata mai sus, aratda o valoare in jurul a 7,8%, cu o tendinta usoara de
scadere pentru anul 2013 fatd de anul 2012. Se pare ca regiunea noastrd a contribuit la cresterea
economiei, ceea ce duce la prosperitate si forta de munca.
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Evolutia contributiilor sectoarelor economiei nationale la
formarea VAB regional
Regiunea Sud - Vest Oltenia

45.0%
40.0%
35.0%
30.0%
25.0%
20.0%
15.0%
10.0%

5.0%

0.0%

ponderi

N T | .

AD5 A0B AO7 A0S A0S A0
m2008 | 96% | 28.4% | 126% | 195% | 16% 1.2% 8.3% 28% | 143% | 16%
W2009| 89% | 2868% | 124% | 184% | 1.4% 1.2% 9.5% 30% | 149% | 17%
mz010| 89% | 356% | 115% | 135% | 16% 1.4% 8.5% 32% | 144% | 20%
m2011 ) 105% | 383% | 97% | 126% | 1.4% 0.6% 7.6% 38% | 132% | Z23%
22 7F% | 348% | 93% | 176% | 1.4% 1.3% 5.0% 35% | 140% | Z2.4%
w2013 | 88% | 337% | 84% | 161% | 19% 1.7% 91% 42% | 141% | 21%

Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale

Evolutia contributiilor sectoarelor economiei nationale la formarea
VAB judetean
40%
35%
30%
= 25%
€ 20%
s
o  15%
1
5%
0% _—-_4-_-_ m
ADB AQ7 A0S A09 A0
®yilcea 2003 | 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
mValcea2009| 7% 27% 14% 22% 1% 1% a% 3% 13% 2%
mValcea2010| 8% 30% 12% 18% 3% 1% 9% 4% 13% 2%
myalcea 2011 | 10% 34% 10% 16% 2% 1% 8% 4% 12% 3%
mVilcea2012| 6% 29% 10% 23% 2% 1% a% 4% 13% 3%
=Valkea2013| 7% 30% 9% 20% 3% 2% 1% 4% 12% 2%

A01

AQ2

A03
A04

AQ5
AQ6
AQ7

AQ8

Sursa datelor: INS Conturi nationale regionale
Agricultura, silvicultura si pescuit

Industria extractiva; industria prelucratoare; productia si furnizarea de energie electricd si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat;distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activititi de
decontaminare

Constructii

Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor; transport si
depozitare; hoteluri si restaurante

Informatii si comunicatii
Intermedieri financiare si asigurari
Tranzactii imobiliare

Activitati profesionale, stiintifice si tehnice; activitati de servicii administrative si activitati de
servicii suport
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Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public; invatdmant; sanitate si
asistenta sociala

A09

Al0 Activitati de spectacole, culturale si recreative; reparatii de produse de uz casnic si alte servicii

Urmadrind evolutia contributiilor sectoarelor economiei nationale la formarea VAB regional
pe Regiunea Sud-Vest Oltenia se observa o tendinta de scadere a ratei ocuparii in agricultura, in
favoarea sectorului servicii. Acest trend va continua probabil in viitor, pe masura modernizarii
structurii economice regionale, atragand dupa sine cresteri in productivitate.

Valoarea adaugata Brutd (VAB) a judetului Valcea a Inregistrat o scadere in perioada
2009-2010 si o crestere de 9,64% in anul 2011 comparativ cu 2010.

Sectoarele puternice din economia judetului Valcea sunt industria, comertul, constructiile
si administratia publica (aparare, asigurari sociale, invatamant, sandtate si asistentd sociald).

Comparatia cu structura VAB in Uniunea Europeana evidentiaza decalaje mari in ceea ce
priveste dezvoltarea serviciilor a caror contributie procentuald la VAB se situeaza mult sub media
UE-28. Ponderea mare a industriei (printre cele mai mari din UE) corelatd cu evolutiile
descrescatoare din ultimii ani surprind pe de o parte potentialul Romaniei, al regiunii si al
judetului in acest sector, sugerand insa cd evolutiile viitoare sunt conditionate de masura in care
prioritard a unor ramuri industriale cu valoare addugatd mare. Cifrele privind agricultura vorbesc
despre importanta acestui sector in economia nationald, regional si locala, chiar daca pe termen
lung este de asteptat ca, prin dezvoltarea celorlalte sectoare, agricultura sa-si micsoreze ponderea
relativa in VAB.

Produsul intern brut pe categorii de resurse (2008-2011) la nivelul judetului Valcea se
prezinta astfel:

Domeniul 2008 2009 2010 2011

Agriculturd, silvicultura si pescuit 539,5 580,8 518,4 702,0

Industria extractiva; industria prelucratoare; productia si 2038,2 | 1810,5 | 2006,0 2479,0
furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda
si aer conditionat; distributia apei; salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de decontaminare

din care: industria prelucrdtoare 1848,3 | 1561,9 | 1579,7 19425
Constructii 892,2 937,1 830,7 736,4
Comert cu ridicata si cu amadnuntul; repararea 1697 1524,3 | 1133,4 1127.8

autovehiculelor si motocicletelor; transport si depozitare;
hoteluri si restaurante

Informatii $i comunicatii 58,3 64,3 118,2 107,8
Intermedieri financiare i asigurari 88,6 78,2 74,2 33,9
Tranzactii imobiliare 4379 4449 607,1 620,8
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice; activitati de 233 226,7 260,8 307,6
servicii administrative si activitati de servicii suport

Administratie publica si aparare; asigurari sociale din 883,5 852,1 862,6 882,4

sistemul public; invatamant; sanatate si asistenta sociala

Activitati culturale si spectacole; reparatii de produse de uz | 142,6 130,1 155,6 202,7
casnic si alte servicii

Valoarea adaugata bruta (VAB) 7010,8 | 6649 6567,0 7200,4

Produsul intern brut (PIB) 7854,3 | 7386,9 | 7361,8 | 8230,9

Nota: Datele sunt prezentate conform CAEN Rev.2  Sursa: Anuarul Statistic al Judetului Valcea 2013, pag.93

Evolutia produsului intern brut/locuitor la preturi curente
Sursa datelor: Eurostat Euro/locuitor
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http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=nama r e3gdp&lang=en

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Romania 2,800 | 3,700 | 4,500 | 5,800 | 6,500 | 5,500 | 5,800 | 6,200
Sud-Vest Oltenia 2,300 | 2,800 | 3,500 | 4,500 | 4,800 | 4,200 | 4,500 | 4,700
Dolj 2,200 | 2,800 | 3,400 | 4,400 | 5,100 | 4,500 | 4,600 | 4,800
Gorj 3,100 | 3,800 | 4,600 | 5,900 | 5,800 | 5,500 | 6,200 | 6,400
Mehedinti 2,100 | 2,400 | 3,000 | 3,700 | 4,000 | 3,500 | 3,500 | 3,700
Olt 1,800 | 2,200 | 2,700 | 3,400 | 3,800 | 3,100 | 3,600 | 3,700
Valcea 2,400 | 3,100 | 4,000 | 4,900 | 5,200 | 4,300 | 4,300 | 4,800

Indicator macroeconomic de maxima sinteza a activitatii economico-sociale, produsul
intern brut realizat in Romania in perioada 2004 - 2012 a evoluat de la 2.800 euro preturi curente
la 6.200 euro preturi curente.

Produsul intern brut si valoarea adaugata bruta
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®m Produsul intern brut O Valoarea adaugats bruta

Sursa: Anuarul Statistic al Judetului Valcea 2013, pag.93

Indicator macroeconomic de maxima sinteza a activitatii economico-sociale, produsul
intern brut realizat Tn Romania in perioada 2000-2008 a evoluat de la 80984,6 milioane lei preturi
curente la 514700,0 milioane lei prefuri curente, Inregistrand o crestere de 6,4 ori. La nivelul
Regiunii de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia produsul intern brut a crescut in acelasi interval de 2,4
ori.

Valoarea produsului intern brut, pe judete si regiuni
- milioane lei, preturi curente -

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total economie 667577 | 712832 | 757031 | 805889 | 859886 917736
Sud — Vest Oltenia 49648,4 | 53546,4 | 56967,1 | 60657,9 [ 647839 69169,5
Dolj 16324,6 | 17684,5 | 18814,3 | 20039,2 | 21409,2 22865,6
Gorj 11187,0 | 12126,2 | 12901,8 | 13754,3 | 14714,1 15731,0
Mehedinti 4761,6 4951,8 5261,6 5585,3 5946,9 6335,4
Olt 8384,5 9047,4 9646,6 | 10264,4 | 10949,3 11672,6
Vilcea 8990,7 9736,5 | 10342,7 | 11014,6 | 11764,3 12564,8

Sursa: Anii 2014 — 2015 estimiri CNP pe baza datelor statistice la nivel national
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Proiectia principalilor indicatori economici la orizontul anului 2019 — se va actualiza
in urma datelor de analiza. Evolutiile prognozate prevad in perioada 2014-2019 ritmuri moderate
de crestere a PIB 1n regiunea Sud - Vest Oltenia, la fel ca la nivel national.

Daca analizam prognozele realizate in profil teritorial, la nivelul PRAI, referitoare la
valoarea PIB 2014 — 2019, constatam ca judetul Vilcea este pe locul 3 in regiune, mai exact are o
evolutie creScatoare, dupa Dolj si Goryj.

Decalaje regionale*

- %
Produsul intern brut pe
locuitor Castigul salarial mediu net
2008 2013 2019 2008 2013 2019
NORD - EST 55.1 60.0 59.3 95.7 88.5 88.0
SUD - EST 70.9 86.3 86.4 98.6 92.6 90.6
SUD MUNTENIA 72.9 75.6 75.1 101.1 98.1 98.3
SUD - VEST OLTENIA | 66.6 70.8 72.1 104.4 96.0 94.5
NORD - VEST 80.5 83.2 83.6 92.7 89.9 92.7
CENTRU 85.2 90.0 90.2 95.3 93.4 93.2
BUCURESTI - ILFOV 229.7 225.2 219.3 150.0 151.8 150.0

*Fiecare regiune fata de regiunea Vest (dat fiind specificul sau, regiunea Bucuresti - [Ifov nu a fost luata ca
bazd), aflatd pe locul doi din punct de vedere al dezvoltarii economice.

Evolutia principalilor indicatori economico-sociali in perioada 2014 — 2019

- mai 2016 -
Total
regiune | Dolj Gorj Mehedinti Olt Vilcea

2014
Cresterea reald a PIB 1,7 2,6 1.4 0,6 2,2 0,3
PIB/Locuitor (euro) 5516 5663 7554 4158 4481 5549
Numarul mediu de salariati -0,6 0,9 -3,3 1,3 0,0 -1,7
Rata somajului inregistrat - % 8,2 9,4 7.5 10.0 8,2 5,6
Castigul salarial mediu net lunar — lei/salariat | 1538 1541 1761 1475 1558 1337
Cagtigul salarial mediu net lunar 7,3 52 9,5 79 13,0 3,2

2015
Cresterea reald a PIB 48 53 53 1,0 4.8 5,2
PIB/Locuitor (euro) 5997 6174 8249 4367 4891 6043
Numarul mediu de salariati 2,5 2,0 3,1 3,3 2,7 2,1
Rata somajului inregistrat - % 7,9 9,2 7,4 10,7 7,8 45
Cagstigul salarial mediu net lunar — lei/salariat | 1652 1654 1892 1574 1705 1415
Castigul salarial mediu net lunar 7,4 7,3 7,5 6,7 9,4 5,8

2016
Cresterea reald a PIB 4.4 4.4 4.4 4,2 4.6 42
PIB/Locuitor (euro) 6393 6572 8782 4657 5247 6424
Numarul mediu de salariati 2,8 2,4 3,2 3,4 3,0 2,7
Rata somajului inregistrat - % 8,1 9,4 7,5 10,8 8,1 4.8
Castigul salarial mediu net lunar — lei/salariat | 1790 1803 2083 1677 1859 1486
Castigul salarial mediu net lunar 8,3 9,0 10,1 6,6 9,1 51
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2017
Cresterea reald a PIB 43 4,3 4.4 4,0 4,2 4,3
PIB/Locuitor (euro) 6880 7067 9452 5006 5658 6900
Numarul mediu de salariati 3,0 2,6 3,4 3,6 3,0 2.9
Rata somajului inregistrat - % 7,7 8,4 6,4 8,6 7,3 5,0
Castigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) | 1883 1883 2215 1750 1958 1568
Castigul salarial mediu net lunar 5,2 45 6,3 4,3 53 55
2018
Cresterea reala a PIB 4.6 4.6 47 4,2 4.4 4.6
PIB/Locuitor (euro) 7425 7622 10208 | 5397 6118 7431
Numarul mediu de salariati 2,7 2,7 3,0 2,8 2,5 2,5
Rata somajului inregistrat - % 7,0 8,0 6,2 8,4 7,0 45
Cagtigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) | 1988 1962 2372 1837 2064 1671
Cagstigul salarial mediu net lunar 5,6 42 7,1 50 54 6,5
2019
Cresterea reald a PIB 47 48 49 45 4,6 4.8
PIB/Locuitor (euro) 7976 8182 10969 | 5796 6581 7967
Numarul mediu de salariati 25 2,1 3,3 3,4 2,0 2,2
Rata somajului inregistrat - % 6,8 7,9 6,0 8,3 6,9 44
Castigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) | 2096 2057 2473 1950 2188 1789
Castigul salarial mediu net lunar 5,4 4,8 4,3 6,2 6,0 7,1
Continuand analiza evolutiilor viitoare conform tabelului de mai sus si a datelor

furnizate de INS, constatim cad judetul Valcea tinde sd aibda o evolutie pozitivd, indicatorii
analizati evoluand in sens pozitiv: PIB-ul va fi in crestere, rata somajului in scadere, castigul

mediu salariat tot in crestere.

Numarul mediu de salariati

- mii persoane -

2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 2019
Total economie 4507,7 | 4635,0 | 4775,0 | 4925,0 | 5070,0 5210,0
SUD — VEST OLTENIA 359,8 | 368,8 | 379,2 | 390,6 401,1 411,2
Dolj 116,3 | 118,7 | 121,5 | 124,7 128,0 130,8
Gorj 68,9 71,0 73,3 75,8 78,1 80,7
Mehedinti 40,9 42,2 43,6 45,2 46,5 48,1
Olt 62,4 64,1 66,1 68,0 69,7 71,1
Valcea 71,2 72,7 74,7 76,9 78,8 80,6
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Prognoza numarului mediu de salariati in judetele Regiunii
Sud - Vest Oltenia

150
1]
g
3 100
i
Dolj Gorj Mehedinti Qlt Valcea
2014 116.3 68.9 40.9 62.4 71.2
=2015 118.7 71 42.2 64.1 T2.7
H2016 121.5 73.3 43.6 66.1 747
= 2017 124.7 75.8 45.2 68 76.9
m2018 128 78.1 46.5 69.7 78.8
2019 130.8 80.7 48.1 71.1 80.6

Sursa datelor: Comisia Nationald de Prognozaa- Prognoza in profil teritorial — varianta de
primavara 2016

Din analiza datelor statistice, numarul mediu de salariati este in continua crestere, rata
somajului avand un trend descendent, insa castigul mediu net lunar, in continud crestere, raimane

cel mai scazut la nivelul regiunii.

Rata somajului inregistrat la sfarsitul anului

- 0p -
2014 2015 | 2016 | 2017 2018 2019
Total economie 54 4.9 5.0 4.7 4.4 4.3
SUD - VEST OLTENIA 8.2 7.9 8.1 1.7 7.0 6.8
Dolj 9.4 9.2 9.4 8.4 8.0 7.9
Gorj 7.5 7.4 7.5 6.4 6.2 6.0
Mehedinti 10.0 10.7 108 | 8.6 8.4 8.3
Olt 8.2 7.8 8.1 7.3 7.0 6.9
Valcea 5.6 4.5 4.8 5.0 4.5 4.4

Proiectia ratei somajului inregistrat la nivelul Regiunii
Sud - Vest Oltenia

12.0
10.0
2.0
= G.0
4.0
2.0
0.0
SUD —
WEST Crlj [Exelyl hlehedinti ot Walcea
CQLTEMNIA
m 204 3.2 9.4 7.5 10.0 3.2 .6
=015 7.9 9.2 74 10,7 7.3 4.5
= 2016 3.1 9.4 7.5 10.8 5.1 4.8
m 2017 7T g 64 g6 T3 5.0
w203 7.0 3.0 5.2 g4 7.0 4.5
= 2019 6.3 7.9 5.0 3.3 5.9 4.4

Sursa datelor: Comisia Nationala de Prognoza- Prognoza in profil teritorial — varianta de
primavara 2016
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Castigul salarial mediu net lunar

- lei/salariat -

2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total economie 1697 1836 1998 2106 2218 2333
SUD - VEST OLTENIA 1538 1652 1790 1883 1988 2096
Dolj 1541 1654 1803 1883 1962 2057
Gorj 1761 1892 2083 2215 2372 2473
Mehedinti 1475 1574 1677 1750 1837 1950
Olt 1558 1705 1859 1958 2064 2188
Valcea 1337 1415 1486 1568 1671 1789

Sursa datelor: Comisia Nationald de Prognoza- Prognoza in profil teritorial — varianta de

primavara 2016

3.1.2. Firmele din judet. Dinamica, repartitia sectoriala si pe clase de marime

Afacerile judetului Valcea sunt dominate de servicii, cu o pondere de 77% din totalul
firmelor inregistrate in judetul Valcea, fata de 19% in sectorul de industrie si constructii. Aceasta
situatie nu este cu mult diferitd de contextul national, unde ponderea pentru aceleasi sectoare este
76%, respectiv 20%, restul fiind reprezentat de Intreprinderi active in sectorul primar (agricultura,
silvicultura, pescuit). Situatia este similara si la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, unde din total
firme, 77% reprezinta sectorul servicii, iar 19% sectorul industrie si constructii.

Conform Institutului National de Statistica (2013), 1in judetul Véalcea sunt inregistrate si
active 6.746 firme, dintre care 21 intreprinderi au mai mult de 250 salariati. In ceea ce priveste
cifra de afaceri generatd de intreprinderile din judet, 52% provine din sectorul serviciilor, 48%
din industrie si constructii. Comparativ cu anii 2011 si 2012, cifra de afaceri inregistrata la nivelul
anului 2013 este in scadere cu 8,5%.

in perioada 2009-2013 numarul de firme a scazut cu 13,73%, ceea ce, in cifre
absolute, reprezintd 1.074 firme inchise in judet. Pe de altd parte, intrarea in insolventa a unei
companii mari (S.C. OLTCHIM S.A.) a insemnat pierderea a 724 locuri de munca.

Evolutia cifrei de afaceri in judetul Valcea aratd ca sectorul industriei, constructiilor si
cel al serviciilor au fost afectate de criza economicd, acestea reintrand pe un trend crescétor
incepand cu anul 2010. Sectoarele industrie si constructii au fost cele mai afectate de recesiune,
serviciile avand, la nivelul anului 2012, o revenire mai rapidd decat celelalte sectoare. Sectorul
primar, agricultura, se afla pe o pantad usor ascendenta.

Dupa cifra de afaceri, in anul 2013, cele mai dezvoltate sectoare au fost comertul,
industria prelucratoare, constructiile, transportul si depozitarea.

Topul celor mai dezvoltare ramuri ale economiei din judetul Valcea

Ramuri ale economiei nationale CA (milioane lei) Nr.firme Nr.salariati

Comert cu ridicata si amanuntul; reparareaj 3.600 2.589 13.567
autovehiculelor si motocicletelor

Industria prelucratoare 3.024 684 17.344

Constructii 712 600 6.592

Transport si depozitare 562 931 3.399

Productia si furnizarea de energie electrica si 410 57 2.115

termica, gaze, apa calda si aer conditionat
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Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati 336 906 4.923
de servicii prestate in principal intreprinderilor
(activitati profesionale, stiintifice si tehnice,
activitati de servicii administrative si activitati
de servicii suport)

Hoteluri si restaurante 234 505 3.361

Industria extractiva 215 26 2.157

Industriile creative sunt slab dezvoltate in judetul Valcea, existand un numar mare de firme
in domeniu, dar cu numar redus de salariati si cifra de afaceri mica. Cifra de afaceri din industriile
creative reprezinta 1,08% din totalul cifrei de afaceri la nivelul judetului.

In ceea ce priveste activitatea economica in domeniul agricol, in judetul Valcea, productia
vegetald are o importantd scazuta in raport cu productia regionala si nationald. Astfel, productia de
porumb din judetul Valcea reprezinta 2% din cea nationald, in timp ce alte culturi contribuie la
nivelul national astfel: cereale boabe 1,3%, leguminoase 0,2%, cartofi 1,6%, legume 1,6%. O
pondere crescutd 1n raport cu productia nationald o reprezinta productia de fructe cu 6,5% din cea
nationald si productia de struguri cu 3% din productia nationald. Evolutia productiei vegetale in
judetul Valcea a inregistrat fluctuatii semnificative in perioada 2007 — 2014.

Unititi locale active pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2

. CAEN Rev.2
Regiunea e
de (act1v1ta_‘51 _ale _
dezvoltare | SCONOMI€! Ani
sijudete | Mtionale-
’ ’ sectiuni)
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
A 172 199 191 175 188 216 229
B 27 24 23 23 28 25 22
C 892 849 727 673 674 688 685
D 13 14 11 11 11 13 15
E 35 33 40 54 47 44 40
F 870 866 709 617 622 600 620
G 3515 3117 2847 2618 2613 2589 2621
H 794 889 855 816 855 931 1036
< | 466 547 488 455 478 505 504
3 J 235 214 190 | 167 179 170 | 169
g K 130 151 129 147 160 161 166
L 147 159 142 132 124 133 130
M 464 481 430 421 428 437 452
N 193 183 158 161 173 175 185
P 37 41 38 37 39 42 42
Q 105 111 102 97 101 111 116
R 48 52 52 45 51 51 49
S 184 169 140 133 136 135 140
Total 8327 8099 7272 6782 6907 7026 7221

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

A. Agricultura, silvicultura si pescuit
B. Industria extractiva
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C. Industria prelucratoare

D. Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
E. Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare
F. Constructii

G. Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor
H. Transport si depozitare

I. Hoteluri si restaurante

J. Informatii si comunicatii

K. Intermedieri financiare si asigurari

L. Tranzactii imobiliare

M. Activitati profesionale, stiintifice si tehnice

N. Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport

P. Invatamant

Q. Sanatate si asistenta sociala

R. Activitati de spectacole, culturale si recreative

S. Alte activitati de servicii

Pentru judetul Valcea, se constata, pentru anul 2014 fata de 2011, o crestere a unitatilor

active din agricultura, silvicultura si pescuit, transport si depozitare, comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor.

Distributia personalului din unitatile locale active
pe activitati la economiei nationale, Ia nivelul Regiunii Sud -Vest
Oltenia, 2014
kk P Q S B
J 9% 0% 1%\ 12% %
L
&h

10%

D
&%

E
3%

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

La nivelul regiunii, industria prelucratoare si comertul sunt ramurile economice cu o

ocupare de 51% din personalul unitatilor active.
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Personaluldin unitatile locale, pe activitati ale economiei
nationale la nivelul Regiunii de dezvoltare Sud - Vest
Oltenia

SALTE ACTIVITATI DE SERVICII
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA

P INVATAMANT

TRANZACTII IMOBILIARE, INCHIRIERI SI
ACTIVITATI DE SERVICII PRESTATE IN...

JINFORMATII SI COMUNICATII 2014

2013
IHOTELURI SI RESTAURANTE

2012
HTRANSPORT SI DEPOZITARE 2011

G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL; ® 2010

REPARAREA AUTOVEHICULELOR SlI... .
= 2009

F CONSTRUCTII
= W 2008

E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE,
GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI DE...
D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDASI...

I DS TRIA PR R AT O AR e ——

B INDUSTRIA EXTRACTIVA .

0 20000 40000 60000 80000 100000120000

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

Personalul din unitatile locale, pe regiuni de dezvoltare

486129

358604 437459 R = Regiunea VEST
319654 ol B s 312422 Regiunea SUD-VEST OLTENIA

299766 _
536666 460978 470350 473024 = Regiunea SUD-MUNTENIA
589616 480348 436646 446486 450920 Regiunea SUD-EST
e 529423 502521 521833 533614 Regiunea NORD-VEST
595892 :22;?2 391596 ;g?;z: b Regiunea NORD-EST

530377

502398 Regiunea CENTRU

1048844 978805 939324 973732 960305 Regiunea BUCURESTI - ILFOV
2008 2009 2010 2011 2012

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online
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In Regiunea Sud-Vest Oltenia se inregistrau in 2008 un numar de 358.604, iar in 2012 un
numir de 312.422 de persoane. in Regiunea Bucuresti-Ilfov se constata un numar de 1.048.844 si
in 2012 cand s-a incheiat perioada de cercetare era un numar de 960.305 de persoane. Si In
celelalte regiuni ale tarii se inregistreaza o scadere a personalului, pana in anul 2010, ca urmare a
crizei prin care a trecut societatea , urmand o crestere usoaa pe perioada 2010-2012.

Personalul din unitatile locale, pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN
Rev.2, regiuni de dezvoltare si judete

UM: Numar persoane

Macroregiuni,

CAEN Rev.2

regiuni de (activitati ale Ani
dezvoltare si judete | economiei nationale)

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

B 2106 | 1979 | 1912 | 1710 | 2559 | 2321 | 2201

C 20856 | 17255 | 16744 | 16727 | 16341 | 15622 | 14997

D 2580 | 2478 | 2070 | 2424 | 2012 | 2007 | 1902

E 1087 | 1081 | 1595 | 1445| 1365 | 1378 | 1133

F 10755 | 9158 | 8175| 8370 | 7636 | 6615 | 5899

G 16549 | 13942 | 13147 | 13072 | 12840 | 12687 | 12555

Vilcea H 4892 | 4600 | 4316 | 4444 | 4301 | 4494 | 4650

[ 3373 | 3386 | 3133 | 3198 | 3453 | 3682 | 3680

J 1004 861 810 824 | 1106 | 1032 970

K* 4729 | 4507 | 4550 | 3976 | 4197 | 4311 | 4046

P 126 132 183 190 237 236 196

Q 293 343 299 363 390 496 479

S 959 909 850 999 890 | 1184 711

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

Personalul din unitatile locale, pe activitati ale economieinationale la nivel de
sectiune CAEN Rev.2, judetul Vilcea

o 25000

£ 20000 n

E 15000

o I

)E o |l W l- — - —

g B C D E F €] H | J R* P Q 3
B2008| 2106 | 20856 | 2580 | 1087 | 10755 | 16549 | 4802 | 3373 | 1004 | 4729 | 126 | 293 | 950
m2009| {979 | 17255 | 2478 | 1081 | 9158 | 13942 | 4600 | 3386 | 861 | 4507 | 132 | 343 | 909
B2010| 1942 | 16744 | 2070 1595 2175 13147 | 4316 3133 210 4550 183 299 a50
m2041| 4790 | 16727 | 2424 1445 8370 13072 | 4444 3198 824 3976 190 363 999
B2012| 2550 | 16341 | 2012 | 1365 | 7636 | 12840 | 4301 | 3453 | 1106 | 4197 | 237 | 390 | 890
2013 2321 18622 | 2007 1378 6615 12687 | 4494 3682 1032 4311 236 496 1184
2014 2201 | 14997 | 1902 | 1433 | 5899 | 12555 | 4650 | 3680 | 970 | 4046 | 196 | 479 | 7

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

In graficul de mai sus, analizim numarul persoanelor din unititile locale, pe activitati ale
economiel nationale la nivel de sectiune CAEN Rev. 2, judetul Vélcea. In industria extractiva de
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la 1.912 1n 2010 la 2.201 in 2014, in industria prelucratoare de la 16.744 la 14.997 de persoane in
2014, in constructii vedem o scadere de la 8.175 la 5.899 de persoane, in comert de la 13.147 in
2010 la 12.555 1n 2014, iar in tranzactii imobiliare avem un numar constant, de 1a 4.560 la 4.046.

Se constata o crestere a personalului din domeniile transport si depozitare si hoteluri si
restaurante, incepand cu anul 2012.

Distributia intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de instruire a
fondatorului/ managerului

Regiuni de dezvoltare Nivel de instruire
Primar | Vocational Gimnazial Liceal si universitar
Romania 0,4 7,3 28,3 64
Regiunea SUD-VEST
OLTENIA 0,6 6 34 59,4

Se observa ca nivelul liceal si universitar de pregatire al managerului este superior medieli
regionale, punandu-se un accent deosebit pe abilitatile antreprenoriale.

Distribuia intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de instruire a fondatorului/managerului, pe regiuni
de dezvoltare, in anul 2014
100%
0%
BO%
70%
60%
50%
| 40% .
30% — — e —
06 36 36.6
o (- W5 Sy — At — - —  —  — %
10%_”_ : T - |/ 1 R 1 T R
0% s by i I 02 03 03 i —j—
Romania Regiunea Regiunea  RegiuneaNORD-RegiuneaNORD- RegiuneaSUD- RegiuneaSUD- RegiuneaSUD- RegiuneaVEST
BUCURESTI- CENTRU EST VEST EST MUNTENIA ~ VEST OLTENIA
ILFOY
mPrimar © Vocational ~ Gimnazial m Licealsi universitar

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO OnIin('a'

O situatie a intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de instruire a managerului, pe
regiuni de dezvoltare, in anul 2014 este data in graficul de mai sus.

In Romania se inregistreaza un procentaj de 64% din populatie care au studiile liceale si
universitare, in Regiunea Sud-Vest Oltenia 59,4% , iar in celelalte regiuni o medie de 60-70% cu
studii liceale si universitare. Cei care au studii gimnaziale, la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia
sunt in procent de 34%, cu 5,7% peste procentul la nivel national.

Distributia intreprinderilor active nou create, dupa categoria socio-profesionala
anterioara a fondatorului/managerului , in anul 2014
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Regiuni de dezvoltare Categoria socio-profesionala
Functii de Profesii Muncitori Muncitori
conducere tehnice calificati necalificati
Regiunea SUD-VEST
OLTENIA 11,1 37,7 22,6 28,6
Romania 34 46,6 21,2 28,8

In ceea ce priveste categoria socio-profesionald anterioard a managerului intreprinderilor
active nou create in regiunea Sud- Vest Oltenia, predomind profesiile tehnice, fiind sub media

nationala.
Distributia intreprinderilor active nou create, dupa categoria socio-profesionala
anterioara afondatoruluiimanagerului, pe regiunide dezvoltare,in anul 2014
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Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

Din distributia intreprinderilor active, nou create, dupa categoria socio-profesionald
anterioard a fondatorului, pe regiuni de dezvoltare, se observa ponderea profesiilor tehnice urmate
de categoria celor calificati, dupa care cei necalificati.

In Regiunea Sud-Vest Oltenia 37,7% sunt cei cu profesie tehnica, 22,6% cei calificati,
28,6% cei necalificati, iar cu funtie de conducere cu 1,6%.

Situatia intreprinderilor nou create la un an de la infiintare

Regiuni de Starea Ani
dezvoltare | intreprinderilor
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
Regiunea Active 64,4 | 58,7 70| 725| 68,1 | 70,2 | 74,1
SUD- Inactive 18,2 | 276| 22,8 | 199 | 245 | 16,7 | 185
VEST Desfiintate
OLTENIA 1741 13,7| 72| 76| 74| 131| 74
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Procente
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Situatia intreprinderilor nou create la un an de la infiintare
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Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

Investitii brute in bunuri corporale din unititile locale, pe activitati ale economiei nationale
la nivel de sectiune CAEN Rev.2, regiuni de dezvoltare si judete

Milioane lei RON

Macroregiuni,
regiuni de CAEN Rev.2 (activitati ale economiei .
. . Ani
dezvoltare si | nationale)
judete
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Total industrie, constructii, comert si
alte servicii 1315 | 1040 | 1657 | 1052 | 1232 | 883 804

Valcea B INDUSTRIA EXTRACTIVA 47 12 24 116 100 91 99
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 515 307 | 1160 347 291 415 196
D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA,
GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT 127 281 93 90 180 51 116
E DISTRIBUTIA APEI;
SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE 21 53 114 90 227 52 103
F CONSTRUCTII 102 57 44 52 53 33 49
G COMERT CU RIDICATASI CU
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR 264 154 99 138 170 93 98
H TRANSPORT SI DEPOZITARE 103 58 41 49 59 63 57
| HOTELURI SI RESTAURANTE 49 49 42 42 65 36 33
J INFORMATII SI COMUNICATII 21 9 8 12 14 6 11
TRANZACTII IMOBILIARE,
INCHIRIERI SI ACTIVITATI DE
SERVICII PRESTATE IN PRINCIPAL
INTREPRINDERILOR 52 32 25 107 65 33 28
P INVATAMANT 1 2 2 2 1 0 1
Q SANATATE SI ASISTENTA
SOCIALA 5 11 2 2 4 7 11
SALTE ACTIVITATI DE SERVICII 8 15 3 5 3 3 3

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO ONLINE
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Investitii nete din unitatile locale, pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN
Rev.2, regiuni de dezvoltare si judete

Milioane lei RON

Macroregiuni,
regiuni de CAEN Rev.2 (activitati ale economiei .
dezvoltare si | nationale) Ani
judete
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

Total industrie, constructii, comert si alte
servicii 892 | 628 | 630 | 826 | 714 | 459 | 575

Valcea B INDUSTRIA EXTRACTIVA 23 9 18 | 109 87 76 73
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 389 | 251 | 341 | 263 | 157 84| 129
D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA,
GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT 87| 101 81 89 26 32 81
E DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE,
GESTIONAREA DESEURILOR,
ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 10 2 14 54| 119 47 | 100
F CONSTRUCTII 56 35 28 35 43 26 25
G COMERT CU RIDICATASI CU
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR 164 | 110 65 99 | 121 73 63
H TRANSPORT SI DEPOZITARE 78 40 35 43 51 56 43
| HOTELURI SI RESTAURANTE 24 35 21 24 39 28 22
J INFORMATII S| COMUNICATII 10 4 4 5 9 5 9
TRANZACTII IMOBILIARE, INCHIRIERI
SIACTIVITATI DE SERVICII PRESTATE
IN PRINCIPAL INTREPRINDERILOR 40 25 17 97 55 26 16
P INVATAMANT 1 2 2 2 1 0 1
Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 4 10 2 2 4 5 11
SALTE ACTIVITATI DE SERVICII 6 4 2 4 2 1 2

Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online
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Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO Online

Analizand investitiile brute in bunuri corporale din unitatile locale, pe activitati ale
economiei nationale la nivel de sectiune CAEN, Rev. 2, in Regiunea Sud-Vest Oltenia, ce s-au
facut in perioada 2008-2014, se observa ca cele mai productive sunt industria extractiva, industria
prelucratoare, productia si furnizarea de energie electricd si termica, gaze, apa caldd si aer
conditionat.

Privind investitiile nete cifre maxime inregistreaza industria prelucratoare, fata de toate
celelalte investitii din unitdtile locale pe activitati de economie. Investitiille In sdndtate si
invatdmant sunt foarte mici.

Exporturi si importuri de bunuri in judetul Valcea (2011-2014)

2011 2012 2013 2014
Exporturi (FOB), mii euro 26.976 18.361 21.788 32.232
Importuri (CIF), mii euro 19.507 13.402 17.888 23.793

Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line

In perioada 2011-2014 in judetul Valcea exporturile au avut o valoare de 99.357 mii Euro,
inregistrand un trend ascendent cu 47,93% in anul 2014 comparativ cu anul 2012. Exporturile pe
categorii de bunuri, inregistrate pentru judetul Valcea la nivelul lunii octombrie 2014, au vizat:
materiale plastice, cauciuc si articole din acestea (27,45% din total exporturi), metale comune si
articole din acestea (18,27%), produse chimice (17,14%), produse din fonta, fier si otel (17,06%),
textile si articole din textile (8,72%), mijloace si materiale de transport (8,27%), incaltdminte,
palarii, umbrele si articole similare (6,64%), produse din lemn, exclusiv mobilier (3,10%).

In ceea ce priveste importurile de bunuri la nivelul anului 2014 au fost inregistrate
urmatoarele categorii: metale comune si articole din acestea (21,21%), masini, aparate si
echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile (12,27%), textile
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si articole din textile (11,98%), produse chimice (14,09%), animale vii si produse animale
(11,59%).

Evolutia exporturilor si importurilor de bunuri (2011-2014)

15000

10000
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2011 2012 2013 2014

Exporturi{FOB) Importuri (CIF)

Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date tempo on-line

Industrie si Constructii

Profilul industrial al judetului Valcea este in principal bazat pe: industria chimica, industria
alimentara, carbunelui, petrolului si sarii, prelucrarea lemnului, industria usoara, industria textila.

In luna decembrie 2014, cifra totald de afaceri a ramurilor industriale a crescut cu 9%
comparativ cu luna decembrie 2013. Comparativ cu luna octombrie 2014, indicele valoric al cifrei
de afaceri totale a scazut cu 11,1%.

Unitatile locale active in sectorul industriei inregistrau, in perioada 2008-2012, o scadere
cu 23,49%, realizand in anul 2013 o cifra de afaceri de 3.798 milioane lei si investitii brute de 609
milioane lei. In anul 2013, in sectorul industrial activau 21.328 persoane.

Industria chimica este reprezentatd in principal de: Oltchim S.A., Uzinele Sodice Govora-
Ciech Chemical Group S.A. si S.C. Resin S.R.L. Cele 3 companii insumau in anul 2013 o cifra
de afaceri de 810.595.611 lei, 21,34% din cifra de afaceri din industrie la nivel de judet (3.798
milioane lei) si aveau 16,57% din numarul de salariati ai judetului.

Din anul 2013, SC Oltchim SA este in insolventa, in data 22.04.2015 aprobandu-se planul
de reorganizare. In perioada 2009-2013 a avut o scadere considerabil atat a cifrei de afaceri nete,
cat si a numdrului de angajati. Numarul de anagajati inregistrati la decembrie 2013 a fost de
2.744 persoane, in scadere cu 20,87% fatd de anul 2009, si cu 17,29% fatd de anul 2012.
Pierderea inregistrata in anul 2013 este de cca 4,5 ori mai mult decat valoarea din 2009.

Uzinele Sodice Govora-Ciech Chemical Group S.A26, cel mai mare producator de
substante sodice din Romania, a fost infiintata in anul 1959, iar din decembrie 2006 este
controlatd de grupul polonez Ciech  Chemical Group. Actiunile detinute de JZS
JANIKOSODA S.A. au o pondere de 93,7611% din capitalul social al companiei.

S.C. RESIN S.R.L. produce si comercializeaza adezivi si diluanti utilizati pentru:
incdltdminte, marochinarie si confectii din piele, industria mobilei si tapiteriei, industria
automobilelor, constructii, instalatii, amenajdri interioare, industria lacurilor si vopselelor etc.

Industria alimentara este reprezentatd in principal prin fabrica de conserve de la Raureni.
Raureni este unul dintre cele mai cunoscute branduri romanesti, fabrica avand o traditie de mai
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mult de 40 de ani in producerea conservelor de legume-fructe si a sucurilor naturale. In anul 2008,
fabrica Raureni a fost preluatd de compania Annabella care a investit 5 mil. de euro in
modernizarea si retehnologizarea infrastructurii de productie, imbunatatind strategia de distributie
la nivel national. Exporturile fabricii Raureni au o cotd de 10% din intreaga productie si se
indreapta catre tari precum Germania, Austria, Italia, Spania, Anglia, Canada.

in ramura industriei alimentare, s-au infiintat, pe langa marile unititi de prelucrare a
legumelor si fructelor existente si unitati noi, moderne: panificatie - S.C. VELPITAR, S.C.
BOROMIR IND S.R.L., prelucrarea carnii - S.C. DIANA S.R.L.

Industria de morarit si panificatie este reprezentatd de unitati noi, cu capital privat precum
S.C Velpitar S.A. si S.C. Boromir Ind S.R.L. Grupul Vel Pitar este liderul pietei romanesti a
produselor de panificatie si morarit, detinand 13 centre de productie in 11 judete din tara si in
Bucuresti si o retea Insemnata de magazine in marile oragse din Romania.

Industria constructoare de magini este reprezentatd de unitdti economice care produc
echipamente pentru industria petrochimica, producatoare de autovehicule si elemente hidraulice,
atat pentru piata internd, cat si pentru cea externd. Cele mai importante companii care opereaza pe
piata constructiilor de masini sunt: S.C. Vilmar S.A, S.C. Hervil S.A si S.C Protectchim S.A., S.C
Vilmar S.A este 0 societate privatd cu 100% capital strain, fiind cea mai importanta fabrica a
companiei Genoyer S.A. Vitrolles - Franta, actionarul sau principal. Vilmar S.A. este localizata pe
o suprafatd de 24,94 hectare, in zona industriala sudica a orasului Ramnicu Valcea.

Industria de prelucrare a lemnului s-a dezvoltat in mod deosebit, avand in vedere materia
prima existentd pe raza judetului. Principalele societdti cu obiect de activitate exploatarea si
prelucrarea lemnului: S.C. COZIA FOREST S.A, S.C. MOBELLA S.R.L., S.C. ROMOBILA
S.R.L., S.C. PRELCON S.R.L. Horezu, S.C. MOBSPRINT S.R.L., S.C. TRICOSTAR S.R.L. etc.
La acestea se adauga un numar Insemnat de agenti economici care expoateaza si comercializeaza
material lemnos, ca materie prima pentru unitatile de prelucrare.

Industria usoara este bine reprezentatd prin fabrici producatoare de incaltaminte si
imbracaminte din piele si inlocuitori, textile si materiale netesute. Agentii economici mai
importanti din acest domeniu sunt S.C. Favil S.A. si S.C Minet S.A. Producatori de incaltaminte
din piele si inlocuitori: DCB Componente si Inciltaminte S.A. — companie cu capital integral
francez, S.C. Percom S.R.L., S.C. Iza S.R.L. Producatori de textile netesute: S.C. MINET S.A.
Ramnicu Vilcea cel mai important producdtor din tard cu gamd largd de produse: vate
voluminoase, geotextile, articole insonorizante, machete. A intrat pe piata valceana si firma
Faurecia.

Industria extractiva pentru exploatarea carbunelui, petrolului si sarii. In industria
extractiva, functioneazd unitdti economice care utilizeaza resurse minerale locale: sare, cdrbune,
petrol: SNS SALROM- Exploatarea Miniera Ramnicu Vélcea - sare gema si in solutie, Sectia
Extractie si Preparare Bistrita - calcar SNLO Tg.Jiu - Exploatarea Miniera Berbesti, Alunu -
carbune

Industria energetica are reprezentare majora in judet, prin Sucursala HHIDROCENTRALE
Ramnicu Valcea, care exploateaza potentialul hidroenergetic al raurilor Lotru si Olt si
administreaza 16 hidrocentrale, 3 microhidrocentrale si 3 statii de pompaj hidroenergetic.

In domeniul productiei de energie functioneazi si SC CET Govora SA, producitor de
energie electricd si termica, fiind pricipalul furnizor de agent termic pentu platforma industriala si
pentru Municipiul Ra&mnicu Valcea.

Parcuri industriale, clustere, incubatoare de afaceri

Parcurile industriale aflate in stadiu de formare sunt Parcul Industrial Balcesti si
Parcul Industrial Dragasani (Adresa nr.1256/03.02.2015, Consiliul Judetean Valcea).

Parcul Industrial Balcesti (10,05 ha teren green field) si Parcul Industrial Dragasani (16,34
ha teren green field) sunt gestionate si administrate de firma S.C. PARC IND Valcea S.A.,
societate comerciald pe actiuni infiintatd in 2013 de Consiliul Judetean Valcea (50%), Consiliul
Local Balcesti (25%) si Consiliul Local Dragdsani (25%). Scopul parcurilor industriale din
Balcesti si Dragasani este atragerea de investitii private care sd genereze locuri de munca stabile.
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Domeniile de interes urmarite in aceste parcuri industriale sunt: productia agro-industriala,
prelucrarea legumelor si fructelor, industria textila si de confectii, prelucrarea pielii si
incaltaminte, mobilier, servicii conexe. S-a estimat cad cele doud parcuri industriale vor intra in
functiune 1n anul 2015.

Clusterele reprezintd un instrument de imbunatitire a competitivititii nationale,
regionale si implicit judetene, care influenteazd productivitatea, inovarea, antreprenoriatul,
firmele si industria, performanta economiei. Desi Uniunea Europeand a recunoscut importanta
clusterizarii 1nca din anii *90, promovand politici §i programe in acest sens, totusi nu a reusit sa
Sud-Vest Oltenia au fost infiintate clustere ai cdror actori participanti sunt intreprinderi,
universitati, institute de cercetare, clienti, concurenti si furnizori din regiune si nu numai, inclusiv
din judetul Valcea.

Asociatia  Construct  Cluster  Oltenia, 1si desfasoard activitatea 1n domeniul
industriei constructiilor si in sectoarele adiacente: proiectare, inovare-cercetare, formare si
perfectionare profesionald, productia si logistica materialelor de constructii.

Printre membri se numdra institutii si organizatii din judetul Valcea: Primdria
Orasului Calimanesti, Primaria Orasului Horezu, Asociatia Mesterilor Populari “Cocosul de
Hurez”, Asociatia Depresiunea Horezu, Asociatia pentru Promovarea Patrimoniului Autentic
Horezu, SC Calimanesti-Caciulata SA, Ceramica SCM Horezu, SC Baciul Vaideean Societate
Cooperativa, SC Horezu Prim SRL, Manufactura Hurezeana etc.

Polul de Competitivitate Turism Oltenia - Inovare si Traditii in Turism - TurOIt InoTT, are
construirea unui brand regional unitar si inovarea produsului turistic, astfel incat pana in anul 2020
Oltenia sa-si Tmbunatateasca pozitia ca destinatie turisticdA romaneasca pe plan national si
international, iar fluxul turistic anual sa creasca cu 15% (circa 50.000 turisti pe an).

Clusterul Cercetare — Dezvoltare - Inovare Automotive Sud-Vest Oltenia are ca obiectiv
formarii profesionale, al competentelor inalt calificate necesare Ford si furnizorilor sai, cat si
prin realizarea de noi investitii, transfer tehnologic si intensificarea colaborarii 1intre
Universitatea din Craiova si firmele active in domeniul automotivelor pentru dezvoltarea de
proiecte comune de cercetare aplicatd 1n special Tn domeniul electromobilititii, Tn scopul
utilizarii experientei de CDI regionale din sector.

Parcul industrial zona baraj sud — Statia de epurare a fost infiintat in anul 2005 si este
amplasat Tn municipiul Rdmnicu Valcea, la vest de lacul de acumulare Réaureni, la km 196 al DN
67. Terenul unde se situeaza parcul industrial a fost concesionat pe o perioada de 49 de ani, iar
unitdtile industriale create beneficiaza de utilitati la standarde europene, finantate exclusiv de
municipiul Ramnicu Valcea: drumuri si sistematizare verticald, alimentare cu energie electrica,
alimentare cu apa si canalizare (alimentare cu apd, canalizare menajerd, canalizare pluviald),
alimentare cu gaze naturale si racord de telefonie si cablu TV.

Platforma Industriala Ramnicu - Valcea Sud — gazduieste pe suprafata sa patru agenti
economici importanti: S.C Oltchim S.A., S.C. Vilmar S.A., S.C. Uzinele Sodice Govora — Ciech
Chemical Group S.A., S.C. CET Govora S.A. — societate situatd sub administrarea Consiliului
Judetean Valcea.

Sectorul constructiilor a inregistrat in anul 2013 un regres comparativ cu anii anteriori,
2007-2012. Aceeasi tendinta de scadere se remarca si la nivelul judetelor Gorj si Olt. Din 2014,
apare o tendinta de revigorare a sectorului constructii, in judetul Valcea.

Agricultura

Judetul Valcea are o suprafata totald de 576.477 hectare (2013) fiind al doilea judet ca
marime din regiunea Sud-Vest Oltenia, dupa judetul Dolj. Ponderea judetului Vélcea in suprafata
totald a Regiunii Sud-Vest Oltenia este de 20%, pe primul loc situandu-se judetul Dolj cu 25%,
urmat de judetele Olt si Gorj cu 19%, si judetul Mehedinti cu 17%.
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Fondul funciar al judetului Vélcea este format din terenurile de orice fel, indiferent de
destinatie, de titlul pe baza cdruia sunt detinute sau de domeniul (public, privat, cooperatist,
obstesc etc.) din care fac parte.

Suprafata fondului funciar la nivelul regiunii de dezvoltare
Sud-Vest Oltenia (2013)

Vilcea
20% Dolj

25%

Gorj
19%

Mehedinti
17%

Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line

Structura terenurilor agricole arata faptul ca ponderea diferitelor categorii de utilizare a
terenului au rdmas aceleasi cu mici variatii fata de anii anteriori.

Suprafata agricola a judetului Valcea este de 242.856 hectare, din care 44 % reprezinta
pasuni, 36% suprafata arabild, 13% fanete, 5% livezi si pepiniere pomicole, 2% vii si pepiniere
viticole

Modul de utilizare a terenurilor agricole (2013)

= Arabila
m Pasuni
¥ Fanete
Vii si pepiniere viticole

® Livezisi pepiniere pomicole

Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line

Principalele culturi agricole aflate pe suprafata judetului Valcea sunt: 61% porumb, urmat
de 13% grau si secara, 9% cartofi, 8% furaje verzi, 6 % legume.

Productia agricold din cadrul Judetului Vélcea, este in mare parte concentratd asupra
culturii cerealelor, care detin aproape 25% din productia vegetala totala (2012), furaje (23%),
restul fiind impartit intre fructe (17%), legume (16%), radacinoase -cartofi (13%), struguri (6%)

De-a lungul perioadei 2008-2012, urmatoarele culturi au inregistrat o crestere a volumului
de productie totala: porumb -49,52% (in 2012 fata de 2011), ovaz -7% (in 2012 fata de 2011). Pe
de alta parte, urmatoarele culturi au inregistrat scaderi importante: grau si secara — 37,86%, fructe
—35,38%, radacinoase — 29,49%, struguri — 16%, legume - 14,54%.
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La nivelul judetului productia agricola animald este in crestere la miere de albine —
100,97%, si in scadere la carne — 22,13%(2012 comparativ cu 2008), lapte-13,5%, lana -5,55%,
oua — 0,66%.

Judetul Valcea contribuie cu 20,95% la productia agricold animala a Regiunii de dezvoltare
Sud-Vest Oltenia la productia de lapte, cu 16,03% la productia de 1ana, cu 18,67% la productia de
oud si cu 32,22% la productia de miere de albine.

Judetul Valcea s-a clasat in anul 2013 pe locul Il pe tara la productia de miere extrasa,
cu o pondere de 5,4% in totalul productiei pe tara.

Indicii productiei agricole indica la nivelul anului 2013 o crestere cu 53,47% comparativ cu
anul 2007. Procentul cel mai ridicat al indicilor productiei agricole, inregistrat in anul 2013,
este detinut de ramura vegetala cu 138,3%, urmata de ramura animala cu 135,2%.

Servicii

La nivelul judetului Valcea serviciile reprezintd un sector bine dezvoltat, in anul 2013
ponderea majoritard fiind detinutd de sectorul comercial (13.567 salariati), urmatd de transport
(3.399 salariati) si hoteluri si restaurante (3.361 salariati). Mai putin dezvoltate sunt serviciile
oferite in domeniul serviciilor suport (2.759 salariati), intermedierilor financiare si asigurarilor
(1.021 salariati), informaticii si comunicatiilor (1.000 salariati), tranzactiilor imobiliare (964
salariati).

O contributie semnificativa in domeniul comertului a adus centrul comercial River Plaza
Mall din Ramnicu-Valcea, primul mall din Regiunea Sud-Vest Oltenia.

Numarul de intreprinderi active in sectorul servicii pentru perioada 2008-2012 a fost in
crestere cu 2,13% in anul 2012 comparativ cu anul 2011.

Ponderea cea mai ridicatd in sectorul serviciilor o reprezintd, la nivelul anului 2012,
comertul cu 48%, transportul cu 17%, hoteluri si restaurante cu 9%, activitatile profesionale,
stiintifice si tehnice cu 8%, alte activitati si servicii — 17%.

Ponderea intreprinderilor active din sectorul servicii (2008-2012)

mComert
B Transportsi depozitare
® Hoteluri si restaurante
Activitati profesionale, stiintifice

sitehnice

m Alte activitati si servicii

Sursa: Anuarul Statistic al judetului Valcea, 2013

In ceea ce priveste evolutia numarului de persoane ocupate in sectorul servicii in perioada
2008-2013 s-a inregistrat o scddere cu 14,12% 1in anul 2013 comparativ cu anul 2008.
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Investitiile striine directe (I1SD)

Investitiile straine directe (ISD) au constituit un factor important de atenuare a efectelor crizei
asupra sectorului corporatist, concluzie relevatd de inrautdtirea mai lentd a indicatorilor de performanta
aferenti companiilor care au beneficiat de ISD, comparativ cu restul economiei.

Cercetarea statisticd a investitiilor straine directe (ISD) este realizata, incepand cu anul 2008, de
Banca Nationald a Romaniei. Fluxul net de ISD 1n anul 2013 a inregistrat un nivel de 2.712 milioane
euro la nivel de tara, iar soldul final al ISD la 31 decembrie 2013 a inregistrat nivelul de 59.958
milioane euro. Pentru judetul Valcea sectorul industrial a atras 57.488,80 mii euro, iar sectorul
agriculturd numai 7.938,80 mii euro.

Pentru judetul Valcea a fost analizatd dinamica principalelor investitii straine In perioada 2005-
2011, in functie de tara de origine si valoarea investitiei, observandu-se ca sectorul industrial a atras
57.488,80 mii euro, iar sectorul agricultura a atras 7938,80 mii euro.

In ceea ce priveste evolutia investitiilor striine se observa o scidere in judetul Valcea, chiar o
stagnare in perioada 2010-2011.

Principalele investitii striine realizate la nivelul judetului Valcea (2005-2011)

2005 2006 2001 2008 2009 2000 0
Tara ce|Valoare |Tara ce|Valoare |Tara de[Valoare (Tara ce[Valoare |Tara ce|Valoare |Tara de|Valoare |(Tara ce[Valoare
origine  |(mii euro) |origing |(mii euro) |origine  |(mii eura) [origine |(mii euro) |origing  |(mii euro) Jorigine  |(mii euro) [origine  |(mii euro)
Agricultura Cipu (793880
Industrie  (Franta ~ |4385  [Polonia (235571 |Polomia 76774  |Germania (51699  |Luxemburg {14228
Germenia (111907 Itlia (57981
Cpry 22343
Sursa: Strategia de dezvoltare a judetului Valcea 2015-2020, Pag 26
Repartizarea pe regiuni de dezvoltare a soldului ISD la 31 decembrie 2013
Regiune Valoare Pondere 1n total ISD
(milioane euro) (%)
TOTAL, din care: 59 958 100,0
Bucuresti-1lfov 36 808 61,4
Centru 5179 8,6
Sud-Muntenia 4 599 7,7
Vest 4 581 7,6
Nord-Vest 2 665 4,5
Sud-Est 2 529 4,2
Sud-Vest Oltenia 1912 3,2
Nord-Est 1685 2,8

Sursa: Banca Nationala a Romaniei, Publicatia anuala “Investitiile straine directe in Romania in anul 2013~

Din punct de vedere al tarii de origine, cele mai multe fonduri au fost atrase din Polonia si
Germania, acestea fiind investite preponderent in industrie. Pe langa acestea, se observa
contributia importantad adusa si de investitori din Cipru, Italia, Luxemburg si Franta.

in perioada 1991-2013, la nivelul judetului Valcea au fost inregistrate 828 societiti cu participare
striina la capitalul social cu o valoare subscrisi de 57.424,20 mii Euro. In decembrie 2014 la nivelul
judetului Vélcea au fost inmatriculate un numar de 3 societati cu participare straina la capitalul social.

Inmatriculari de societiti comerciale cu participare strain la capitalul social subscris (2014)
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Valoarea capitalului social total
Inmatriculari de societati subscris exprimat in:
comerciale -numar- Moneda Valuta
nationala Dolari EUR
Total tara 522 16661,9 4591652,4 | 3730100,8
Total judet 3 0,8 234,1 189,4

Sursa:Oficiul National al Registrului Comertului

Judetul Valcea este situat intre judetele cu un numar foarte mic de investitori strdini.

3.2.Alte infomatii si informatii partiale

3.2.1. Procesul de integrare europeana si cerintele de competitivitate

Strategia Nationald pentru Dezvoltare Durabild a Romaniei pentru orizontul 2020-2030 prezinta
ca obiectiv strategic Incorporarea organicd a principiilor si practicilor dezvoltarii durabile a Romaniei,
ca stat membru UE. Si pentru judetul Valcea, aceste obiective constituie tinte urmarite prin programe de
dezvoltare pentru toate domeniile de activitate.

Dincolo de avantajul conjunctural (care se va reduce in timp) al pretului relativ scazut al fortei de
munca, competitivitatea firmelor va fi conditionatd intr-o masurd din ce in ce mai mare de cresterea
valorii adaugate prin eforturi sustinute de inovare si segmentare pentru cucerirea §i pastrarea pietei, cu
accent pe tehnologie, calitate, design, marketing, tehnici de vanzare adecvate.

Nevoile de competitivitate ale firmelor vor conduce si la dezvoltarea si diversificarea pietei de
servicii pentru afaceri (“business to business”): servicii de consultanta, financiare, comerciale etc., dar
si alte servicii pentru intreprinderi rezultate din externalizarea unor activitati auxiliare productiei §i
contractate cu firme specializate - de ex. de intrefinere si reparatii (mentenantd), service pentru
produsele vandute, etc.

Clustere in Romania, in functie de activitatea economica

Turlsm: Suceava
Agro-shimentard . eslul regannn
Geatermal: Rinar

L
NC: Tirvg, Aract
Automobie! intreaga
reghne
o

Twrigm: Constanta
Constructii mavale: Conctanta
Logistich Constanta

Laen: liragcry, COvasn
Coramick Alua
Vin: Mursy, Ak

Agro-slimenterd

Turism: Gory, Vilces fnbrbcbminte. Automsobile: Dicin - Arges,
Agro-alimentard sudul Inchitiminte, Design DImBovta
reghni vestimentar Thectrotehnich: Arges
Automobide: Fora-Cralova Publicats Dambavita

Materiale do comtructit Yurlsem: Miabova

Agro-alimamtard. sudul
regamh

Sursa: Ministerul Economiei, 2012
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Strategul Michael Porter defineste clusterele dupa cum urmeaza: ,,Clusterele reprezinta
concentrari geografice de companii si institugii aflate in interconexiune si care se manifestd intr-un
anumit sector /domeniu de activitate. Clusterele cuprind un grup de industrii inrudite si alte entitati
importante din punct de vedere al concurentei. Acestea includ, de exemplu, furnizori de input-uri
specializate, cum ar fi componente, masini si servicii, sau furnizori de infrastructura specializata. De
multe ori, clusterele se extind in aval catre diverse canale de distributie si clienti si lateral catre
producétori de produse complementare si cdtre industrii inrudite prin calificari, tehnologii sau input uri
comune” (Porter, 1998).

In Romania existd o politica de cluster, componenti a Politicii Industriale a Romaniei (2010-
2013), aliniata la strategia Europa 2020. Printre obiectivele Politicii industriale a Romaniei se numara
stimularea credrii si dezvoltarii de clustere inovative cu potential de internationalizare, cu scopul de a
produce bunuri cu valoare adaugata cat mai mare, competitive pe piata nationala si internationala. Unul
dintre obiectivele acestei politici prevede ,stimularea dezvoltarii clusterelor in conformitate cu
initiativele UE de politica industriald, prin programe specifice de identificare a zonelor cu potential de
clusterizare si de sustinere a dezvoltarii spre tehnologii si produse inovative si calitate Tnaltd; de
sustinere a dezvoltarii retelelor intre mediile universitare si de cercetare si operatorii economici dintr-0
anumitad zona; de sustinere a intreprinderilor mici si mijlocii in conformitate cu principiul ,,Think Small
First”; de marketing regional si de promovare a structurilor inovative de succes”.

In Romania, clusterele, in sensul de aglomerari industriale s-au format in mod spontan, bottom up,
avand la bazd aglomeriri industriale in anumite regiuni geografice. In prezent, in Regiunea Sud-Vest Oltenia
activeaza 5 clustere: Polul de competivitate Cercetare-Dezvoltare-lnovare AUTOMOTIVE SUD-VEST
OLTENIA, Pol Turism Oltenia — Inovare si Traditii in Turism — TurOIt InTT, ITC Oltenia Cluster,
Pol de competitivitate INOVTRANS, TURINN cluster.

3.2.2. Cercetare-dezvoltare

Cercetarea din Romaénia este extrem de centralizatd. Acest domeniu este destul de bine

reprezentat si la nivelul judetului Valcea si se caracterizeaza prin:

» Existenta resurselor umane calificate in tehnologie de varf (industria software, proiectarea
asistatd de calculator, etc.),

» Forta de munca bine instruita si calificatd disponibila la costuri rezonabile,

» Universitatati din tard au filiale in judetul nostru - mediu academic dezvoltat, potential pentru
cercetare stiintifica,

» Institutul National de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice si Izotopice - ICSI
Ramnicu Valcea este o unitate de cercetare stiintifica aflatda in coordonarea Ministerului
Educatier Nationale s1  Cercetarii Stiintifice - Autoritatea Nationala pentru Cercetare
Stiintifica §i constituie un centru important de referintd academica, de inalt prestigiu medical
pentru intreaga regiune a Olteniei si a Romaniei,

» Statiunea de Cercetare - Dezvoltare Viti-vinicold Dragasani a fost infiintatd in anul 1936
sub denumirea de Statiunea Oenologica Dragasani, ca unitate a Ministerului
Agriculturii si Domeniilor

» Existenta de centre de cercetare §i statiuni experimentale specializate in domenii agricole.

3.2.3 Industria

La ora actuala se observa o usoara crestere a productiei industriale, avand 1n vedere iesirea din
insolventd a SC Oltchim SA. O serie de produse ale industriei valcene se valorifica pe pietele de
desfacere europene. Ritmul lent de dezvoltare si modernizare a industriei judetului se datoreaza unor
factori obiectivi: starea infrastructurii de transport rutier, distanta mare fatd de aeroporturile operative,
etc.
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3.2.4 Infrastructura de transport, tehnico- edilitara, de comunicatii si de mediu

Transportul rutier

Traversarea judetului de catre drumul european reprezinta un factor de dezvoltare a localitatilor
pe care le traverseaza.

La nivelul judetelui s-a investit in dezvoltarea infrastructurii rutiere, a drumurilor interjudetene si
comunale de interes turistic, facilitdnd astfel deschiderea spre un turism civilizat §i modern.

S-a investit de asemenea in racordarea localitatilor rurale la alimentari cu apa si canalizare Tnsa
existd destule localitati, din mediul rural, care nu sunt racordate la reteaua de alimentare cu apa si
canalizare, dar prin diferite programe de finantare nerambursabila si guvernamentala acestea au fost
cuprinse.

3.2.5 Agricultura

Datorita faptului ca suprafata judetului Valcea este compusa din toate formele de relief (numai
mare nu existd) agricultura ce poate fi practicata este una diversificata, de la cereale la fructe, de la zona
de campie la zond de deal. Din pécate alunecarile de teren ce situeazd judetul nostru pe primul loc in
tard, la acest capitol, constituie un alt impediment important in practicarea agriculturii, alaturi de lipsa
irigatiilor si a constituirii asociatiilor de profil.

Fondurile europene accesate la nivelul judetului au facut ca apicultura — un sector cu o activitate
in continua crestere in Romania — au facut ca Valcea sa se afle la nivelul anului 2011 pe un onorabil loc
I pe tard la numarul de famiii de albine inregistrate si in 2013 pe locul II pe tard la productia de miere
extrasa.

3.2.6 Silvicultura

Pornind de la exploatarea excesiva a padurilor si situatiile de desertificare semnalate 1n regiunea
Sud Vest Oltenia s-a hotarat elaborarea, cu concursul comunitatii academice de specialitate, si
implementarea unui Program National pentru Gestionarea Durabild a Padurilor care sa prevada:
interzicerea reducerii suprafetei totale a padurilor; cresterea suprafetei padurilor prin impadurirea in
special a terenurilor degradate si abandonate.

Sunt necesare masuri suplimentare pentru realizarea unui sistem national de perdele forestiere de
protectie, cu precadere in tinuturile secetoase si predispuse la desertificare; promovarea cu prioritate a
tratamentelor intensive, bazate pe regenerarea naturala, capabile sa contribuie in cea mai mare masura la
promovarea speciilor autohtone valoroase, asigurandu-se astfel exercitarea continua a functiilor
multiple, ecologice, economice si sociale pe care trebuie sa le indeplineasca padurea in ansamblul ei.

3.2.7 Turismul

Potentialul turistic al judetului Valcea il formeaza deosebitul cadru natural format de raul Olt
si de defileul sau prin munti, de diversitatea reliefului din zona muntoasa, de existenta elementelor de
florda si fauna deosebite, multe dintre ele fiind inscrise in rezervatii stiintifice, la care se adauga
impresionante marturii ale unui trecut de milenii, exprimat printr-0 Serie de monumente istorice, de
arhitectura si artd, unele unice prin valoarea si ineditul lor.

Relieful judetului, cu precadere cel carpatin, se inscrie ca fiind cel mai variat i important avantaj
de amenajare si dotare turistica si, in general, de desfasurare a activitatii de turism, ce se completeaza cu
diferite componente ale vegetatiei, faunei si apelor, sporindu-i complexitatea.

Judetul Valcea dispune de nu mai putin de 3 din cele 9 statiuni balneare din tara, recunoscute pe
plan national dar si international pentru potentialul si valoarea curativi. In majoritatea statiunilor
balneare existd infrastructura, insd, indiferent daca apartine sectorului de stat sau a celui privat, aceasta
este in cea mai mare parte in stare precara.

Pe langa aceasta, existenta statiunilor balneoclimaterice, recunoscute din cele mai stravechi
timpuri in toatd Europa si nu numai, face din Valcea un deosebit pol de atractie turistica.
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Congstientd de potentialul urias al judetului administratia a investit si continud sa o faca, in
dezvoltarea turismului valcean. Numeroase proiecte de promovare si refacere a infrastructurii turistice
se afla in diferite stadii ale implementarii. De asemenea demararea implementarii proiectelor din nordul
judetului de construire a unor partii de schi face ca potentialul judetului Valcea sa creasca si mai mult,
contribuind la dezvoltarea socio-economica a intregii populatii.

La nivelul anului 2014 structurile de primire turistica cu functiuni de cazare turistica din judetul
Valcea reprezentau 53,44% din totalul unitatilor de cazare existente in Regiunea Sud-Vest Oltenia,
avand ponderea cea mai mare din toate judetele regiunii.

Structuri de primire turistica in regiunea Sud-Vest Oltenia (2014)

Regiune/Judet Total Pondere %
(numar)
Regiune Sud-Vest Oltenia 436 100,00
Judet Dolj 52 11,93
Judet Gorj 87 19,95
Judet Mehedinta 45 10,32
Judet Olt 19 4,36
Judet Valcea 233 53,44

Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line

Evolutia structurilor de primire turistica cu functiuni de cazare turistica din judetul Valcea (2007-

2014)
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Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line

In ceea ce priveste evolutia structurilor de primire turistica la nivelul judetului Valcea se observa
o crestere de 38,69% in anul 2014 comparativ cu 2007. 28,18% dintre structurile de primire turisticd din
judetul Valcea sunt pensiuni turistice, urmate de 26,46% pensiuni agroturistice, 18.02% sunt hoteluri iar
12,87% sunt vile turistice.
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In ceea ce priveste distributia unitatilor de cazare turisticd pe tipuri si locatii din judetul Valcea,
se remarca urmatoarele:

- Peste jumatate din totalul unitatilor de cazare sunt pensiuni (turistice/agroturistice);

- 67,81 % din totalul unitatilor de cazare se afla in mediul urban, in timp ce 32,19% sunt in
mediul rural;

- 100% din numarul total de tabere de elevi si prescolari din totalul Regiunii Sud-Vest Oltenia
se afld in judetul Valcea;

- 100% din satele de vacanta si campinguri din totalul Regiunii Sud-Vest Oltenia se afla in
judetul Valcea;

- 50% din motelurile inregistrate in Regiunea Sud-Vest Oltenia se afla in judetul Valcea;

- 83% din vilele turistice inregistrate in Regiunea Sud-Vest Oltenia se afla in judetul Valcea;

- mai mult de 50% din pensiunile turistice si agroturistice din totalul Regiunii Sud-Vest
Oltenia se afla in judetul Valcea.

Capacitatea de cazare turistica din judetul Valcea are o pondere de 53,44% din totalul existent la
nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia., pentru anul 2014.

Capacitatea de cazare turistica in regiunea Sud-Vest Oltenia (2014)

Regiune/Judet Total Pondere
(locuri) %
Regiune Sud-Vest Oltenia 18.815 100,00
Judet Dolj 2191 11,93
Judet Gorj 2810 19,95
Judet Mehedinti 1804 10,32
Judet Olt 869 4,36
Judet Vilcea 11.141 53,44

Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line

In perioada 2007-2014, capacitatea de cazare turistici la nivelul judetului Valcea a avut un trend
ascendent, numarul de locuri de cazare fiind in crestere cu 5,25% in anul 2014 comparativ cu anul 2007.

Evolutia numérului de locuri de cazare in judetul Vilcea in perioada 2007-2014
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Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line
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3.2.8. Dezvoltarea durabila. Aspecte specifice zonei rural — montane

Abordarea dezvoltarii economico-sociale a promovat si respectat principiul conform caruia
pentru o dezvoltare durabila trebuie asigurata corelarea dezvoltarii economice cu protectia si coeziunea
sociala, care sunt corelate cu protejarea mediului natural si utilizarea judicioasa a resurselor naturale.

Se impune abordarea pe trei nivele a dezvoltarii durabile, care implicd o integrare a celor trei
sectoare: economic, social i mediu inconjurator.

Dupa cum se stie, economicul exista doar in cadrul societatii umane, iar societatea umana exista
doar in cadrul mediului Inconjurator.

Acest lucru este reflectat in faptul ca obiectivele strategice propuse pentru fiecare domeniu de
dezvoltare nu sunt in contradictie unele cu altele, si mai mult, se sprijind reciproc si contribuie la
realizarea viziunii comune privind viitorul localitatilor de pe teritoriul judetului: realizarea de schimbari
pozitive, economice i sociale, integrate in efortul de protejare a mediului inconjurator.

Dezvoltarea locald a fost abordata ca proces prin care se urmaresc identificarea, mobilizarea si
coordonarea folosirii resurselor locale, adesea sub-evaluate si nefolosite la intregul lor potential.

Promovarea unicitatii si a specificului local a fost urmarita simultan cu stimularea capacitatii de
inovare si adaptare la contextul si oportunitatile prezente, diversificarea ofertei de produse si servicii si
cresterea valorii adaugate a produselor si serviciilor produse local si destinate consumatorilor din afara
judetului. Valorificarea potentialului local are in vedere administrarea eficientd, transparentd si
responsabila a bunurilor publice: infrastructura si echipamente, spatii publice inclusiv patrimoniul
natural si cultural care trebuie puse 1n valoare, dar in acelasi timp protejate si pastrate pentru generatiile
viitoare. Valorificarea resurselor inseamna utilizarea acestora sub formda de CAPITAL pentru
dezvoltarea economica si sociala.

Cele patru tipuri de capital care sustin bunastarea, daca utilizarea lor este corelata si
echilibrata, sunt urmatoarele: capitalul creat de om, reprezentat de infrastructura economica; capitalul
uman, reprezentat de capacitatea si productivitatea fiinfelor umane, abilitatile si motivatiile lor;
capitalul social, reprezentat de increderea si coeziunea dintre oameni, de grupurile formale si informale,
de structurile si retelele de oameni care sunt capabile sa lucreze impreuna pentru realizarea unor scopuri
comune; capitalul natural, reprezentat de ecosistemul si resursele naturale.

Aprobarea la nivel judetean a unor strategii, planuri si programe de dezvoltare va duce la
dezvoltarea durabila a judetului Valcea, dupa cum urmeaza:

- Strategia de dezvoltare economico-sociala a judetului Valcea 2015-2020,

- Strategia integratd de dezvoltare durabila a judetului Valcea pentru perioada 2015-2022,

- Promovarea potentialului turistic al judetului Valcea,

- Consolidare, modernizare, extindere si dotarea Centrului Scolar pentru Educatie Incluziva

Baébeni - judetul Vilcea,

- Sistem de management integrat al deseurilor solide in judetul Valcea,
- Mirajul Oltului — extinderea infrastructurii turistice de agrement a statiunii Calimanesti —

Caciulata,

- Centrul National de Informare si Promovare Turistica in judetul Valcea,
- Dezvoltarea eficientd a serviciilor publice prin implementarea de solutii de guvernare in judetul

Vilcea - Grupa 4,

- Raportul aferent anului 2009 pentru indeplinirea masurilor cuprinse in Programul Integrat de

Gestionare a Calitatii Aerului n judetul Valcea 2008-2013,

- Master Planul (MP) pentru reabilitarea sistemului de incdlzire centralizatd in municipiul

Ramnicu Vilcea - Retehnologizarea instalatiilor de termoficare urbana din S.C. CET GOVORA

S.A. Ramnicu Valcea, in vederea conformarii la cerintele de mediu.

Prin indeplinirea obiectivelor stabilite de Strategia pentru dezvoltarea durabild a zonei
montane, aprobatd de Guvernul Romaniei incd din 2004, se va realiza protejarea si valorificarea
responsabild a resurselor montane, {indnd seama si de efectele schimbarilor climatice, prevenindu-se
depopularea acestor zone si degradarea traditiilor, indeletnicirilor si specificitatii culturale a acestora, iar
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asigurarea mijloacelor pentru dezvoltarea lor echilibrata, la paritate cu alte zone in privinta veniturilor si
conditiilor de viata, va trebui sa beneficieze de sprijinul statului.

Strategia Integrata de Dezvoltare Durabila a judetului Valcea 2016-2022
In cadrul acestui document strategic elaborat de Consiliul Judetean Valcea, sunt precizate domeniile si
directiile strategice de dezvoltare a judetului Valcea

Domeniul strategic de dezvoltare 1: Competitivitate economica, cercetare — dezvoltare - inovare
Directii strategice de dezvoltare:

1.1. Cresterea atractivitatii conditiilor pentru dezvoltarea competitiva a afacerilor

1.2. Cresterea contributiei la progresul cunoasterii de frontiera

1.3. Transformarea sectorului CDI intr-un factor al cresterii economice

Domeniul strategic de dezvoltare 2: Resurse umane, educatie, sandtate, Servicii sociale si
administratie
Directii strategice de dezvoltare:
Resurse Umane
2.1. Cresterea gradului de ocupare pe piata fortei de munca prin masuri active de ocupare
2.2. Promovarea incluziunii sociale, combaterea sardciei si a oricarei forme de discriminare
Educatie
2.3. Cresterea calitatii si eficientei sistemelor de educatie si instruire
2.4. Facilitarea accesului la educatie si instruire pentru toti cetatenii
2.5. Sprijin pentru infrastructura educationald si dezvoltarea resurselor in scolile primare si
gimnaziale, licee tehnologice, infrastructura TVET, indeosebi cele din zonele dezavantajate
Sdndtate
2.6. Dezvoltarea infrastructurii adecvate la nivel judetean si local in vederea reducerii inechitatii
accesului la servicii de sanatate
2.7. Imbunititirea stirii de sanatate a populatiei
Servicii sociale
2.8. Cresterea calitatii serviciilor sociale
2.9. Dezvoltarea infrastructurii serviciilor sociale
Administratie
2.10. Implementarea unui management performant in administratia publica
2.11. Reducerea birocratiei si simplificarea procedurilor
2.12. Consolidarea capacitatii administratiei publice pentru asigurarea unor servicii publice de
calitate

Domeniul strategic de dezvoltare 3: Infrastructurd, dezvoltare urbana si mediu
Directii strategice de actiune (prioritati):
Infrastructura
3.1. Dezvoltarea si promovarea unui sistem de transport durabil si inteligent la nivel judetean
3.2. Cresterea calitatii vietii prin modernizarea si extinderea infrastructurii edilitare de baza si a
mediului construit
Dezvoltare urband
3.3. Dezvoltarea urbana durabila prin reabilitarea zonelor urbane
3.4. Dezvoltarea unui sistem urban echilibrat si policentric si a unei noi relatii oras-sat
Mediu
3.5. Imbunatitirea managementului sistemului de gestionare a deseurilor
3.6. Prevenire si reducerea efectelor negative asupra mediului ale activitatilor industriale,
agricole, edilitare, activitatilor de transport s.a.
3.7. Protejarea mediului prin cresterea productiei de energie din surse regenerabile

Judetul Valcea 2016 Pag 60




PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU INVATAMANT

3.8. Mentinerea speciilor si habitatelor din ariile naturale protejate intr-un stadiu favorabil de
conservare

Domeniul strategic de dezvoltare 4: Turism, cultura si sport

Directii strategice de actiune (prioritdti):

Turism
4.1. Cresterea contributiei turismului la dezvoltarea durabild a Judetului Valcea, prin masuri de
promovare integratd, prin asigurarea unei oferte adaptate, bazatd pe valorificarea superioard a
potentialului natural si antropic
4.2. Crearea unei oferte turistice diversificate, integrate si competitive prin sustinerea dezvoltarii
investitiilor locale, care sa conduca la cresterea volumului activitatii si a circulatiei turistice;
crearea de noi locuri de munca, imbunatatirea conditiilor de viata, prin diversificarea serviciilor
de agrement si refacere pentru locuitorii judetului Valcea si pentru turisti.

Cultura
4.3. Cresterea participarii cetdtenilor la o viatd culturala atractiva, dinamica si conectatd la
valorile culturale nationale si internationale
4.4. Sprijinirea dezvoltarii tuturor actorilor culturali, care si asigure o ofertd culturala
diversificata si de calitate
4.5. Pastrarea si valorificarea bogatiei patrimoniului cultural local

Sport
4.6. Participarea activa a populatiei de toate varstele la activitati sportive in scopul ameliorarii
indicatorilor de sanatate a populatiei
4.7 Cresterea numarului practicantilor, cu precidere in randul copiilor si tinerilor, in scopul
integrarii, participdrii $i coeziunii sociale, a formarii si dezvoltarii ca cetdteni activi, educati si
responsabili
4.8. Sustinerea sportului de performantd in vederea cresterii calitative si cantitative, a
performantelor interne §i internationale

Domeniul strategic de dezvoltare 5: Agricultura si dezvoltarea rurala
Directii strategice de actiune (prioritdti):

......

5.1. Cresterea competitivitatii sectorului agricol din judet prin modernizarea si integrarea pietei

5.2. Asigurarea gestionarii durabile a resurselor naturale
5.3. Imbunatatirea nivelului de trai Tn mediul rural

3.3. Concluzii din analiza mediului economic. Implicatii pentru iPT

Valoarea PIB/locuitor este un indicator sintetic utilizat pentru aprecierea gradului de dezvoltare.
Analizand ritmurile sustinute de crestere a PIB din ultimii ani se constatd o tendinta de micsorare
progresiva in timp a decalajului fatd de media europeana.

Valoarea adaugatd brutd (VAB) reprezintd valoarea nou creata (rezultatd din valoarea noilor
produse si servicii create minus valoarea consumului intermediar pentru producerea acestora).

Comparativ cu structura VAB la nivel regional in 2013, judetul Vilcea se remarcd prin
ponderea semnificativda a industriei prelucritoare reprezentata prin infiintarea unor ramuri
industriale cu valoare adaugata mare, ponderea serviciilor reprezentata prin activitatea de hoteluri si
restaurante, iar comertul are o pondere ridicatda comparativ cu media regionala. Cifrele privind
agricultura vorbesc despre importanta acestui sector in economia nationala si regionald, chiar daca pe
termen lung este de asteptat ca, prin dezvoltarea celorlalte sectoare, agricultura sa-si micsoreze ponderea
relativd in VAB. Evolutiile viitoare sunt conditionate de masura in care vom face fatd presiunii

Un rol important in dezvoltarea mediului de afaceri trebuie sa fie si imbunatatirea infrastructurii
de afaceri, dezvoltarea parteneriatelor si inifiativelor comune intre operatorii economici §i unitagi de
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cercetare-dezvoltare. Din acest punct de vedere, avand in vedere expertiza industriald anterioara,
judetul poate sd se bazeze pe activititi productive in domeniile ingineriei energetice, electrice,
mecanice, a lemnului, materialelor de constructii, chimiei, alimentatiei, exploatdrii si valorificarii
superioare a resurselor naturale si agricultura.

Dezvoltarea adecvatd a resurselor umane este o preconditie de bazd pentru promovarea
cresterii economice si trebuie sa includa adaptarea competentelor persoanelor subocupate in agricultura
de subzistenta si imbunatatirea competentelor persoanelor angajate in sectoarele industriale cheie.

Dezvoltarea resurselor umane trebuie sa fie orientatda si catre cresterea si imbundtdtirea
competentelor antreprenorilor odata cu participarea la invatamantul liceal, postliceal si superior si la
pregdtirea prin scoli profesionale in meserii cerute pe piata locald a munci.

Implicatii pentru iPT

- Planul de scolarizare la nivelul judetului trebuie sa reflecte, prin structura ofertei - proportional
cu nevoile pietei muncii - ponderea crescutd a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale,
importanta constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

- Mentinerea calificarilor din domeniile industriei prelucratoare (calificari specifice domeniului
mecanica- cu precadere prelucriri la cald si la rece, prelucrarii lemnului, industriei usoare);

- Scolarizarea pentru domeniile de calificare din protectia mediului, electro-energetica,
electronica, automatizari, industrie alimentara in scopul adaptarii competentelor la tendintele de
tehnologizare avansata din aceste domenii ;

- Dezvoltarea unor calificari de nivel superior in domeniul constructiilor, lucrari publice si
instalatii §i a materialelor de constructii, in scopul cresterii productivitatii muncii si folosirii unor
tehnologii si materiale noi ;

- Calificari si curriculum. Adaptarile structurale din economie presupun competente adecvate si o
mobilitate ocupationala sporita (inclusiv intersectoriald) a fortei de munca. Se desprind doua
directii de actiune la nivel regional si local: aplicarea riguroasd a standardelor de pregatire
profesionald; adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (CDL).

- Ca raspuns la cerintele de mediu pe baza standardelor UE: dezvoltarea unor competente de
mediu ca parte din pregatirea tehnica generald, indiferent de specialitate prin cuprinderea unui
capitol in fiecare CDL.

- Formarea continud a profesorilor in parteneriat cu intreprinderile

- Dezvoltarea parteneriatului scoala —operatori economici ;

- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional si de planificare
strategicd a IPT a reprezentantilor institutiilor si organizatiilor relevante.

CAPITOLUL 4
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PIATA MUNCII iN JUDETUL VALCEA

Piata muncii din regiunea Sud-Vest Oltenia si din judetul Valcea reflectd in mare tendintele de la
nivel national. Dezechilibrele provocate de procesul de restructurare a economiei romanesti, au dat si in
judetele regiunii o noud dimensiune problemei adaptarii
fortei de munca la cerintele pietei. e ST ce -

Pentru analiza principalilor indicatori, care se { =~ W -~ \,# e i“"a . @
referd la piata muncii, se utilizeazd doua serii de date ¢ o = s - |
statistice: Balanta Fortei de Munca (BFM) si Ancheta W/ N q? *; ;,\¢/
Fortei de Munca in Gospodarii (AMIGO). BFM permite ' ¢ o
comparabilitatea teritoriald, pe nivelele de agregare . - ‘ 4
national, regional si judetean, iar AMIGO permite - W
comparabilitatea la nivel national intre regiunile de Q ; “
dezvoltare si comparabilitatea cu statistica europeana 1
(EUROSTAT).

O abordare cuprinzitoare a analizelor de piata a
muncii pentru scopurile planificarii strategice in invatamantul profesional si tehnic include:

e Analiza principalilor indicatori oferifi de sursele statistice oficiale pentru piata muncii, alaturi de
principalii indicatori care definesc contextul demografic si economic

e Analiza indicatorilor relevanti din surse administrative privind evolutia comparativa, pe ocupatii,
a locurilor de munca vacante si a numarului de someri

e Analiza datelor oferite de anchetele 1n Intreprinderi

e Proiectia principalilor indicatori economico — sociali

Analiza principalilor indicatori statistici are in vedere urmatoarele niveluri de analiza:
- Romania 1n context european (indicatori la nivel national analizati comparativ cu situatia la
nivel european),
- nivelul interregional: analizeazd pozitia regiunii comparativ cu celelalte regiuni, cu nivelul
national si, in functie de datele disponibile, cu nivelul european
- nivelul intra-regional: compara datele disponibile la nivel judetean cu situatia la nivel regional.

Piata muncii din judetul Véalcea este in atentia permanentd a Agentiei Judetene pentru Ocupare
a Fortei de Muncd Valcea - institutie publicd autonoma, cu personalitate juridica, care is1 desfasoard
activitatea in baza Legii nr. 202/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si are ca atributie
principala sprijinirea persoanelor neocupate pentru gasirea unui loc de munca prin stimularea accesului
pe piata muncii, folosind masuri active pentru stimularea ocupdrii fortei de munca.

4.1. Indicatori statistici ai pietii muncii

4.1.1. Participarea la forta de munca

Corelatd cu alti indicatori (ex. evolutia veniturilor si a puterii de cumpdrare etc.), analiza
comparativa a populatiei ofera investitorilor un indiciu privind marimea pietei de desfacere dintr-o tara
sau dintr-o regiune. In domeniul resurselor umane, potentialul demografic oferd elementele de referinta
pentru compararea marimii resurselor de munca, populatiei scolare etc.

Conform Institutului National de Statistica, Baza de date Tempo, evolutia populatiei totale in
judetele regiunii Sud — Vest 1in perioada 2008 — 2015, prezentatd mai jos, a inregistrat o relativa
stagnare intre 2008 — 2013, pentru ca intre 2014 — 2015, sa se manifeste o usoara crestere la nivelul
tuturor judetelor.
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Evolutia populatiei totale in judetele Regiunii
de Dezvoltare Sud - Vest Oltenia
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Sursa: INS , Baza de date TEMPO

Daca distributia pe sexe nu prezintd diferentieri semnificative, diferentele privind structura
populatiei pe medii rezidentiale, comparativ cu media nationala, respectiv regionald, trebuie retinute ca
repere pentru analizele specifice privind oferta sistemului de educatie si formare profesionala (accesul la
educatie din perspectiva acoperirii teritoriale, relevantei si calitatii ofertei), mai ales atunci cand se
constata disparitati semnificative pe medii rezidentiale in valoarea unor indicatori specifici educatiei (ex.
ratele de cuprindere, abandonul scolar etc.)

In judetul Valcea, resursele de munca si populatia activd civild au scizut constant pe parcursul
perioadei de analiza, pe fondul scaderii totale a populatiei.

Resursele fortei de munca la nivelul judetului Valcea erau reprezentate, la nivelul anului 2013,
de 68,89% din totalul populatiei rezidente, ajungand la 253,1 mii persoane si reprezentand 2,8% din
totalul populatiei active la nivel national (9.042,9 mii persoane) si 27,78% din totalul populatiei
active la nivelul Regiunii Sud-Vest Oltenia (911,1 mii persoane).

In perioada 2007-2013 rata de activitate a fortei de muncd a inregistrat o medie de 71,71%, in
anul 2013 fiind in scadere cu 1,95% comparativ cu anul 2012. Raportat la rata de activitate pe tara, rata
de activitate a fortei de munca a judetului Vélcea, era in anul 2013 de 70,4%, depasind rata de activitate
pe tara (64,6%) si rata de activitate pe Regiunea Sud-Vest Oltenia (63,6%).

Principalii indicatori ai fortei de munca, conform Balantei Fortei de Munca (BFM) la nivel
regional si judetean

Din tabelul de mai jos, care reflecta indicatorii fortei de munca conform Balantei Fortei de
muncad, putem constata ca Regiunea de Sud-Vest inregistra la 1 ianuarie 2015, rate sub mediile existente
la nivelul tarii, iar judetul Valcea, avea rate mai mari decat cele existente la nivelul regiunii din care face
parte, cu o ratda mai mica la nivelul somajului, rata a somajului putin peste valoarea nationala.
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National, regiuni Indicatori Ani
de dezvoltare si
judete 2002 | 2003 | 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2015

Resurse de munca- mii pers. TIM26) 15| 1015  TIBES| 0G| W27 LWAT4] TEARG) WOMTE|  WMOMTY) M033F) 138578 AN
Populatie activa civila- mii pers. 90896 BAR4d4|  BVSB2| B934 BA9B) 90937 904 201 84983 BAZES|  G0R3d4] 90428 2910
Populatie ocupata civila- mii pers. e ek e e O K T ) T SO I B e R 18
Someri inregistrati-nr. pers. TRO0G23|  EGBEA|  RA7BR2|  B22%7) 460495 VIR 4034410 09383 G2BFED|  ARIME|  4937VR| B3| 47A3E) 436242

ROMANIA Populaia in pregatire prof. §i alte categ. de 42530) 45736 49057 49035 4BTB)  467A0)  495R.0)  47RRE) R0M93)  BE2| 49703 43R0 389
pop. in varstd de muncd - mii pers.
Rata de ocupare a resurselor de munca-, gd  e3l e s oeel e msl ws oms o me md w3y s
Rata de activitate a resurselor de munca-% £8.1 f6.2 F42 £45 k4.7 [ BE6 £h7 £ £28 46 46 7
Rata somajului inregistrat- a4 7.4 £ 9 52 4 4.4 7.4 7 52 4 a7 4
Resurse de munca- mii pers. 13987 W0 WES w22 4 071 7 Whl MK Wil WId WN7 TEDE
Populatie activa civila- mii pers. 9702 9608 9173 925 9173 5223 9316 58337 9174 B38.2 5237 EIIA 8867
Populatie ocupata ciila- mii pers. wad o7 emel el e s gy GB1 BNE BRI BBD ERD GEE

. Someri inregistrati-nr. pers. 50338 8633 FAE% FA543 Fd28h 47307 F4540 97523 4595 £3:52 75565 7312 72838 7035

Regiunea SUD- Populalia in pregdtire prof. g alte categ. de | 24| 438 «mE w60 i ey o02)  eu) mE 0 e mE mE Mo

VEST OLTENIA N P
pop. in varsta de munca - mil pers.
Rata de ocupare a resurselor de munca-# 23 £19 539 £03 £03 22 £13 31 i ko i h81 £3
Rata de activitate a resurselor de munca-% a4 £ B8 fAl 49 2% 4] fh £38 £23 £4.3 £36 3
Rata somajului inregistrat-7 94 11 7h 7.4 7 51 fd 104 92 7.7 i a7 i
Resurse de munca- mii pers. 2 dn 2441 246.1 2451 444 244 475 25 36 2533 2631 262
Populatie activa civila- mii pers. Wy By 176.5) 1787 1783 1783 178.2 180.8 180.3 1787 818 178.2 1707
Populatie ocupata civila- mii pers. AL O 5 - - 7. N O M M A .2 .
Someri inregistrali-nr. pers. 20 6 13430 11778 8434 123 B34 39 13521 L5 M43 12056 9604 726

Valoes Populsfia inpregilireprof gi alecateg de | 05 B4 55 &4 88 @f @8 @1 w2 73 75 My M
pop. in varstd de muncd - mii pers.
Rata de ocupare a resurselor de munca-% 37 £ Eed £7.8 £8.1 I F36 £7.2 £ 4x) 74 e 745
Rata de activitate a resurselor de munca-% 53 7 a3 [ fit 7 n i 14 £33 718 04 7
Rata somajului inregistrat- 17 92 7.6 [ 48 34 47 74 7.7 b2 £l £.8 he

Sursa: INS. "Balanta fortei de munca"

Numarului mediu de salariati in perioada 2007-2013 este in scadere. Daca in anul 2009 acesta
era de 79.306 persoane (fatd de 84.940 persoane in 2008, la Inceputul crizei economice), in 2013 s-a
ajuns la un minim de 72.473 persoane. Aceastd situatie aratd o evolutie mai buna decat cea de la nivel
regional si national, In sensul ca in judetul Valcea s-au pierdut mai putine locuri de munca in
comparatie cu restul regiunii sau cu media nationald. Estimarile pentru anii viitori aratd o tendinta
pozitiva de pana la 74.600 salariati in anul 2017, insuficientd insd pentru a atinge valorile din anul
2007 (83.854 persoane) si a rezolva problema ocuparii fortei de munca.

Aceasta tendintd este, pe de o parte, o manifestare a efectelor pe termen lung, pe care criza
economica globald le-a produs in economia locala, iar pe de altd parte, reprezinta consecinta procesului
de dezindustrializare si restructurare a activitatii economice, in conditiile reducerii activitatii unor
agenti economici mari angajatori, dar si a plecarilor masive la munca, in special in Uniunea Europeana.

Judetul Vélcea are o pondere in tard de 1,6% in ceea ce priveste numarul mediu de salariati,
ocupand locul 23.

Rata somajului a avut o evolutie similarad celei Inregistrate la nivel national in perioada 2008 -
2011. Incepand cu anul 2012, rata somajului la nivelul judetului Valcea depiseste media inregistrata
la nivel national, dar este sub media inregistratd la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia. In anul 2013, rata
somajului era de 6,8% clasand judetul Valcea pe locul 24 pe tara.

Pentru anii urmatori, se prognozeaza o scadere a ratei somajului in judetul Valcea, ajungdnd in
anul 2017 la 5,2%, dar mult peste valoarea inregistrata in anul 2007 (3,4%).
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Evolutia resurselor de munca
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Sursa: INS , Baza de date TEMPO

Resursele de munca este un concept statistic complex, care exprima totalitatea persoanelor apte
de munca, respectiv a acelor persoane care poseda aptitudini fizice si intelectuale care sa le permita sa
desfasoare o activitate utild in societate. Se observa o evolutie ascedentd in Regiunea Nord-Est cu un
numar de aproximativ 2.500 mii persoane in 2013, urmatd de Regiunea Sud-Muntenia cu un numar
constant de 2.000 mii persoane, iar in Regiunea Sud-Vest Oltenia se estimeaza un numar de 1.500 de
persoane apte de muncd, inclusiv cele care poseda aptitudini fizice si intelectuale pentru a putea sa
munceasca 1n societate.

Evolutia populatiei ocupate civile
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Sursa: INS , Baza de date TEMPO
Analizand populatia activa si ocupata civila in perioada 2010 — 2014, se constatd o scadere

pentru 2010-2011, urmata de o crestere, dar numarul populatiei ocupate civile scade din nou in
urmatorii ani, 2013-2014.
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Evolutia ratei de ocupare
grupa de varstia 15-24 ani
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Sursa: INS , Baza de date TEMPO

Romaénia a pierdut o parte din populatia activad a tarii, iar acest lucru va afecta economia,
sustin specialistii. Domeniile in care se produce o migrare masiva a fortei de munca sunt sanatatea,
invatdmantul si cercetarea.

Tot la nivelul tarii, prognoza efectuatd de INS la orizontul anului 2060 ne demonstreaza ca din
punct de vedere demografic populatia Romaniei este in continua scadere, iar grupa de varsta 65 si
peste este singura care inregistreazd o crestere pana in anul 2020, apoi intre 2020 — 2060 urmeaza o
scadere a ponderii acesteia din totalul populatiei.

4.1.2. Migratia interna si internationala a populatiei la nivel national, regional si judetean

Migratia fortei de munca, asociatd cu scaderea natalitatii, va avea un impact negativ asupra
economiei, pe termen lung, prin Incetinirea cresterii economice.

in tarile Europei de Vest, spre exemplu, au plecat masiv constructorii, menajerele, medicii si
asistentele medicale, profesorii si cercetatorii, locul lor fiind luat de emigrantii romani, polonezi,
slovaci, unguri. Principalul motiv al migratiei masive catre vestul Europei il reprezinta salariile mult
prea mici.

Pentru a putea realiza o analiza realistd a influentei fortei de munca asupra mediului economic
si de afaceri si indirect si asupra sistemului de educatie, nu trebuie omisa analiza migratiei interne si
externe a populatiei. Conform datelor oferite de Institutul National de Statistica la nivel national,
regional si judetean emigranti definitivi pe regiuni de dezvoltare si judete de plecare, sunt intr-un trend
ascendent, la toate nivelurile, si in judetul Valcea.

Rata migratiei reprezinta diferenta dintre numarul de sosiri cu domiciliul si numarul plecarilor cu
domiciliul, la un moment dat. In perioada 2007 - 2012, doar in mediul rural rata migratiei a inregistrat
valori pozitive.

Cu toate acestea, o mare parte a locuitorilor aleg sa isi stabileasca domiciliul in afara judetului,
de reguld in orase din alte regiuni ale tarii, acolo unde existd mari centre universitare, iar piata fortei de
munca ofera oportunitati atractive. De asemenea, tinand cont cd majoritatea populatiei din judetul
Vilcea este localizatd in partea sudica a judetului, este mult mai comoda si accesibild deplasarea spre
Craiova sau Slatina decat spre Ramnicu Valcea. Gradul de dezvoltare economica mai ridicat din zona
urbana a atras efective importante de populatie din mediul rural.
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La nivelul judetului s-a inregistrat o migratie internd negativa in anul 2007, numarul celor sositi
in judet fiind cu 408 persoane mai mic decat al celor plecati, evolutie ce s-a perpetuat si 1n anii
urmatori. In 2013, 7.355 persoane au plecat si au sosit 6.693 persoane, rezultdnd o diferenta de 662
persoane.

Evolutii demogratfice anterioare si situatia curenta
Emigranti definitivi pe judete de plecare
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In ceea ce priveste numarul de emigranti, judetul Valcea inregistreazi o crestere de 98,72%, (in
anul 2012 comparativ cu 2007), acesta avand in anul 2012 o pondere de 19,60% din total emigranti la
nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia. Se observa o scadere a numarului de emigranti incepand din anul
2012. Cel mai mare numar de emigranti in regiunea Sud-Vest Oltenia se inregistreaza in judetul Dolj,
iar cel mai mic numar in judetul Gorj.

4.1.3. Structura populatiei ocupate civila pe niveluri de instruire, sub aspect regional

Dacd analizdm datele din graficul de mai jos pentru regiunea Sud-Vest, se constatd ca in
perioada 2008 — 2015 ponderea populatiei ocupate cu studii primare a scazut constant, populatia
ocupatd cu studii gimnaziale a avut o evolutie ascendentd, aceeasi tendintd fiind Inregistrata
pentru populatia cu studii liceale si postliceale.

O evolutie fluctuantd, mai exact crestere in perioada 2008 — 2012/2013 si apoi o scddere nu
foarte accentuata a fost inregistrata in cazul populatiei ocupate cu studii profesionale.

Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
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Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
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Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
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Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
- mediul urban-
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Pentru aceeasi perioada de timp, evolutia structurii de gen a populatiei ocupate, ne arata ca
nivelul femeilor cu studii superioare este mai mare decat al barbatilor, pe cand la nivelul studiilor medii,
barbatii au un procent mai ridicat.

Din analiza datelor prezentate se constatd cd 1n structura populatiei ocupate dupa studii si medii
de provenienta, cea mai mare pondere o au persoanele cu pregdtire medie in mediul urban (de altfel aici
si persoanele cu studii superioare isi gasesc mai usor un loc de munca), iar cel mai mic numar de
persoane cu studii superioare il regasim 1n mediul rural (de asemenea aici regasim si cel mai mare
numadr de persoane ocupate cu un nivel de educatie scazut).

Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
- mediul rural-
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4.1.4. Structura populatiei ocupate civila pe principalele activitati ale economiei

In ceea ce priveste populatia ocupatd pe activitati ale economiei nationale, se observa ca
ponderile domeniilor sunt agricultura, silvicultura si pescuitul, urmata de servicii, industrie si
constructii.

Evolutia populatiei ocupate civile pe activititi ale economiei nationale
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Evolutia populatiei ocupate civile pe activitdti ale economiei nationale
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in domeniul industriei la nivelul regiunii, industria prelucratoare detine cel mai mare procent (in
jur de 13,5%) urmata de industria extractiva, productia si furnizarea de energie electrica si termica si
distributia apei.
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O economie dezvoltatd presupune o preponderentd a populatiei ocupate in servicii, o
pondere mai micd a populatiei ocupate in industrie si constructii si o foarte mica pondere a
populatiei ocupate in agricultura.

Evolutia populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale la nivelul judetului
Vilcea se observa ca cea mai mare pondere o au serviciile, urmate de agriculturd, industrie §i
constructii.

Evolutia populatiei ocupate a inregistrat in perioada 2008-2014 scdderi in principalele
sectoare: industrie (-1,5%), constructii (-0,8%). Cresterea s-a inregistrat in Servicii, cu 2%,
agricultura avand o mica crestere de 0,3%. Se observa ca din 2013, industria si constructiile au o
tendinta de crestere, in detrimentul agriculturii.

Evolutia ratei de ocupare
grupa de varsti 15-24 ani
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Efectivul salariatilor la sfarsitul anului, pe activitati (sectiuni si diviziuni) ale industriei CAEN

Rev.2, regiuni de dezvoltare si judete
UM: Numar persoane

Regiuni Ani
de CAEN Rev.2 (activitati ale economiei
dezvoltare | nationale) 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014

si judete

Valcea | INDUSTRIE 28508 | 25428 | 23989 | 24723 | 25210 | 23822 | 23247
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 2507 | 2309 | 2240 | 2081 | 2346 | 2157 | 1870
05 Extractia carbunelui superior si
inferior 1187 | 1194 | 1145 | 1050 | 1304 | 1093 835
06 Extractia petrolului brut si a gazelor
naturale 538 490 467 420 406 370 343
08 Alte activitati extractive 557 541 555 536 530 572 579

09 Activitati de servicii anexe extractiei 225 84 73 75 106 122 113

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 21117 | 18229 | 17089 | 17937 | 18181 | 17344 | 16812

10 Industria alimentara 4131 | 4136 | 4197 | 4742 | 4667 | 4680 | 4661
11 Fabricarea bauturilor 205 135 : 44 2 1 4
13 Fabricarea produselor textile 794 631 549 560 719 744 685
14 Fabricarea articolelor de

imbracaminte 1390 | 1012 687 541 531 504 347

15 Tabacirea si finisarea pieilor;
fabricarea articolelor de voiaj si
marochinarie, harnasamentelor si
incaltamintei; prepararea si vopsirea
blanurilor 474 465 549 619 816 842 868
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16 Prelucrarea lemnului, fabricarea
produselor din lemn si pluta, cu
exceptia mobilei; fabricarea articolelor
din paie si din alte materiale vegetale

impletite 1576 | 1525 | 1521 | 1604 | 1670 | 1783 | 1648
17 Fabricarea hartiei si a produselor din

hartie 368 304 276 384 302 322 312
18 Tiparire si reproducerea pe suporti a

inregistrarilor 232 235 233 286 273 264 290
20 Fabricarea substantelor si a

produselor chimice 4877 | 4567 | 4152 | 3990 | 4017 | 3189 | 3057
22 Fabricarea produselor din cauciuc si

mase plastice 796 597 599 634 572 518 679
23 Fabricarea altor produse din

minerale nemetalice 585 507 380 459 482 409 478
24 Industria metalurgica 68 64 45 60 40 39 22

25 Industria constructiilor metalice si a
produselor din metal, exclusiv masini,

utilaje si instalatii 3039 | 1948 | 1858 | 1793 | 1894 | 1437 | 1312
26 Fabricarea calculatoarelor si a

produselor electronice si optice 7 : : : : 24

27 Fabricarea echipamentelor electrice 53 :

28 Fabricarea de masini, utilaje si

echipamente n.c.a. 363 284 274 357 346 282 254

29 Fabricarea autovehiculelor de
transport rutier, a remorcilor si

semiremorcilor 370 343 342 368 341 555 665
31 Fabricarea de mobila 1650 | 1387 | 1299 | 1398 | 1404 | 1348 | 1338
32 Alte activitati industriale n.c.a. 78 46 33 16 16 15 103
33 Repararea, intretinerea si instalarea

masinilor si echipamentelor 61 43 95 82 89 388 89

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA SI
TERMICA, GAZE, APA CALDA SI
AER CONDITIONAT 2778 | 2657 | 2623 | 2638 | 2602 | 2115 | 2251

E DISTRIBUTIA APEI,
SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE

DECONTAMINARE 2106 | 2233 | 2037 | 2067 | 2081 | 2206 | 2314
36 Captarea, tratarea si distributia apei 969 | 1137 | 1102 | 1168 | 1194 | 1183 | 1278
37 Colectarea si epurarea apelor uzate 32 39 58 75 80 230 248

38-39 Colectarea, tratarea si eliminarea
deseurilor; activitati de recuperare a
materialelor reciclabile; Activitati si
servicii de decontaminare 1105 | 1057 877 824 807 793 788

Judetul Valcea 2016 Pag 73




inregistrate la AJOFM

PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU INVATAMANT

4.2. Informatii partiale
4.2.1. Analiza comparativa pe ocupatii a somajului si locurilor de munca vacante

mii pe rsoa ne

Evolutia numarului de someri inregistrati
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BOD0OD
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Regiunes NORDEST|  Regiunes CENTRU | Regiunes NORDEST | Regiunes SUDEST qﬂ{:‘% fli} *Eg'”"f‘f_ fég“'m“ *9'”5?%55;‘]&“5“ Regiunes VEST
2002 82014 102282 158815 113125 123577 3066 90938 57307
2003 54404 92572 127207 89529 109897 749 85992 A0821
2004 28729 2518 108122 75718 24525 28053 5253 3053
w2003 23088 79064 92260 70452 53142 25789 52893 45270
=2006 27032 #8284 82878 #4318 1209 2330 54223 33488
2007 35001 53235 87317 23435 #5517 0415 47307 29470
2008 20230 56949 70479 51712 #5512 20372 54520 33641
2009 84109 105239 112088 3018 120303 30053 7523 54850
=010 72943 a7s0e 10z 28047 11116 2331 3533 5177
2011 s3084 54953 73290 ge419 10188 26386 f9252 3815
2012 54740 58534 78203 50372 17880 23082 73563 34420
2013 54327 50215 25343 72038 4740 23351 79182 34557
2014 25201 50251 32958 72718 19831 26286 72839 29248
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Cu ajutorul datelor Tempo s-a constatat ca la nivelul regiunii Sud-Vest, numarul somerilor
a nregistrat o crestere continud, in perioada 2011 — 2013, urmat de o scadere in anul 2014 si apoi
o crestere in anul 2015. La nivelul judetului Valcea din anul 2013, numarul somerilor este in
scadere, ceea ce inseamnd ca numarul locurilor de munca vacante au Inceput sa creasca.

Evolutia ratei gomajuluiinregistrat
120
10.0 |
30 g
% &0 —
40
2.0
0.0
; Reghnea NORD- | ReguneaNORD- | ReguneaSUD- | ReguneaSUD- Regunes Regunea SUD- .
ROMANIA VEST Regiunea CENTRU EST EST MUNTENIA B“‘?EF%VESH - | vesToLTENIY | FegunsaVEST
n 2002 B4 8.8 90 108 10.0 92 33 94 58
w2003 74 54 83 20 8.1 83 28 8.1 70
w2004 5.3 12 78 78 5.9 74 28 7.5 58
2005 ) 40 7.3 83 54 7.3 24 74 5.1
2005 52 16 5.1 5.2 58 54 22 7.0 41
2007 40 29 43 5.1 14 5.1 17 51 23
2008 11 33 52 53 17 52 16 59 38
2009 78 5.8 a5 85 84 84 24 10.4 74
2010 7.0 5.9 8.0 78 8.1 83 24 92 59
n 2011 52 11 X 58 5.1 85 20 77 a7
w2012 54 14 5.2 5.0 5.4 59 20 22 29
w2013 57 41 83 ) 87 75 20 87 40
w2014 54 38 55 68 59 73 19 82 24
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Evolutia ponderii numarului de someri inregistrati pe niveluri de educatie in judetul Valcea

%
Nivel de Ani
Judet educatie
2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Primar,
3 gimnazial si
5, profesional 65.5% | 62.8% | 63.6% | 60.3% | 55.3% 56.7% | 54.8% | 60.2% | 66.9%
> -
Liceal si
postliceal 27.8% | 29.0% | 28.3% | 30.4% | 32.5% 33.2% | 35.9% | 31.8% | 27.4%
Universitar | 6.7% |82% |[8.0% |[93% |12.2% 10.1% |[9.4% |8.0% |57%
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Evolutia ponderii numdrului de gomeriinregistraf pe nivelur de educafie n judeful Valcea
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Evolutia ponderii somerilor (BIM) cu virsta intre 15 si 24 de ani
din totalul somerilor
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Evolutia ponderii somerilor (BIM) cu varsta intre 15 si 24 de ani din totalul somerilor ne
este prezentat in tabelul de mai sus, realizdndu-se o diferentd intre mediul rural si cel urban,
aratandu-se ponderea la nivel de tara si la nivel de regiune.

La nivel de tara o estimare ar fi de 28% din totalul populatiei, in perioada 2010-2015, o
ratd destul de ingrijoratoare a somerilor care provin din mediul rural cu 35% din total. In Regiunea
Sud-Vest Oltenia se inregistreaza un total intre 20,4% si 25,3% in aceeasi perioada, iar cei care
provin din mediul rural se estimeaza un procent de 35,7% cel mai mult.
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Rata locurilor de munci vacante pe activititi ale economiei nationale

Domeniile care inregistreazd cea mai mare ratd a locurilor de muncd vacante la nivel
national sunt: sandtate si asistentd sociald, administratie publicd si aparare, asigurari sociale din
sistemul public, industria prelucratoare; la nivel judetean cea mai mare rata a locurilor de munca
vacante se Inregistra in sdndtate si asistentd, transport si depozitare, industria prelucratoare; se
constata ca domeniul sanatate si asistenta sociald este ocolit atat la nivel national, cat si la nivel
judetean, de forta de munca, care preferd sa plece 1n alte tari pentru a céstiga venituri mai
consistente.

Regiuni
de Grupe majore de ocupatii (ISCO-08) Ani
dezvoltare
2011 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Total 1467 1207 1295 | 1595 | 1570
< Membri ai corpului legislativ, ai
5 executivului, inalti conducatori ai administratiei
H publice, conducatori si functionari superiori 111 72 78 96 96
e Specialisti in diverse domenii de activitate | 363 346 423 467 | 437
by Tehnicieni si alti specialisti din domeniul
|-|>J tehnic 134 120 118 130 | 134
A Functionari administrativi 201 76 106 96 96
8 Lucratori in domeniul serviciilor 201 207 235 265 | 251
g Lucratori calificati in agricultura,
s silvicultura si pescuit 11 20 5 16 12
> Muncitori calificati si asimilati 153 89 119 195 | 128
e Operatori la instalatii si masini; asamblori
de masini si echipamente 97 164 99 144 | 134
Muncitori necalificati 196 13 12 186 | 282
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Evolutia locurilor de munca vacante pe grupe majore de ocupatji (ISCO-08)
Regiunea Sud-Vest Oltenia

Membrigicomuiii  Specilisimdverss  Tehnicienisiai  Functionari adminsai Lucestoriindomenil  Lucrstoricalificatin~ Muncitoricalificafisi  Operaton lainstalatisi - Munciton necalifca

eqeslaty, @ exeoufvula, domenil deachvitdte  specialsh din domeni SERNCIOr agncuitura, siwculura 3 asmilat Ma3ini; 33ammon o2
nati conducaton 3 tehnic pescutt masii 51 echipamente
administratied publce,
conducaton si funcionad

SUpEnon

2011 w2012 w2013 w2014 m2015

Sursa: INS , Baza de date TEMPO .

Judetul Valcea 2016 Pag 77




PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU iNVATAMANT

4.2.1.1. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante
pentru invatamdntul profesional si liceal tehnologic

Profilul dominant la nivel regional al cererii de fortid de munca pare sa fie dat de
urmatoarele domenii (in ordinea numarului de locuri de munca vacante la nivel judetean): servicii,
industrie, agricultura si constructii.

4.2.1.2. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante
pentru scoala postliceala

Pentru scoala postliceala, se desprind domeniile: economic, servicii, sanitate si asistenta
pedagogica si informaticd — domenii cu dinamica pozitiva la nivel regional si Tn majoritatea
judetelor: tendinta de crestere a locurilor de munca in paralel cu scaderea numarului de someri
si balanta favorabila locuri de munca-someri.

4.2.1.3 Principalele constatiri din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante
pentru invatamdntul superior

Pentru invatdmantul superior, dintre grupele de ocupatii cu numar semnificativ de locuri de
muncd vacante la nivel regional, se desprind cu tendintd de crestere a locurilor de munca in
paralel cu scaderea numarului de someri §i balanta favorabila locuri de munca-gsomeri (in ordinea
numarului de locuri de munca vacante la nivel regional):

- inginer mecanic

- inginer constructii civile si industriale
- inginer automatist

- inginer autovehicule rutiere

- inginer electrotehnist.

4.2.2. Evolutia somajului si a locurilor de munca vacante inregistrate la ANOFM in
perioada 2008 — 2015, in contextul crizei economice si financiare
Cu ajutorul datelor Tempo s-a constatat ca la nivelul regiunii Sud-Vest dar si la nivelul
judetelor sale, numarul somerilor a inregistrat o scadere continua, chiar daca putin perceptibila,
in perioada 2008 — 2015. Pe de alta parte numarul locurilor vacante, in acelasi interval de timp, a
avut un trend ascendent atat la nivelul activitdtilor economice din regiune, cét si pe grupe majore
de ocupatii. Daca avem in vedere regiunea Sud-Vest se observa un trend descrescator intre 2010 —
2013, iar din 2014 numarul locurilor de munca vacante au Inceput sa creasca.

Evolutia ratei s omajului de lunga durata
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Evolutia numarului de someri inregistrati in judetele regiunii
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Numarul de someri a scazut in anul 2015 fata de 2010. Criza financiard a produs un declin
al fortei de munca pe piata economicd, ceea ce a dus la un numar mare de someri la nivel de tara.
In Regiunea de Sud-Vest Oltenia se observi o scidere semnificativa in judetul Valcea de la 13.921
de persoane somere in 2010 la un numar de 7.726 de persoane in 2015. Cel mai mare numar de
someri inregistreaza judetul Dolj cu estimare de 25.000 de persoane.

Ca si la nivel national piata muncii din Valcea a suferit transformari majore in contextul
procesului de restructurare economica manifestata prin reducerea populatiei active si a populatiei
ocupate cat si datorita restructurdii in ultimii ani ai unor mari agenti economici, unul dintre cei
mai importanti fiind SC Olchim. Important este ca s-au luat masuri pentru ca economia judetului
Vilcea sa fie repusd pe picioare, s-au creat noi locuri de munca si in continuare se implementeaza
programe si fonduri pentru dezvoltarea regionald, s-a pus accent pe turism, s-a reinvestit in
statiunile balneare din judet cum ar fi Calimanesti sau Baile Olanesti, se fac investitii In Rdmnicu
Vilcea 1n sectoarele industriei si ale serviciilor.

In judetul Valcea incepand 2008 s-au produs dezechilibre majore, datoritid recesiunii
economice cand a avut loc o crestere pronuntatd a somajului pana spre sfarsitul anului 2009
ajungand la aproape 8%. Din anul 2010, rata somajului a fluctuat in diferite periode (scazand din
martie pana in iunie- iulie, dupa care trendul se schimba spre crestere). De asemenea se mentine
ridicat somajul in randul tinerilor si a somerilor de lunga durata.

Evolutia ratei gomajului in ultimii anii se prezinta asfel:

An 2010 2011 2012 2013 2014

Rata somaj 7,7 5,2 6,1 6,8 5,6

Din totalul numarului de someri inregistrati in judetul Vélcea in anul 2014, un procent de
44% este reprezentat de femei.

Someri Inregistrati la nivelul judetului Valcea in intervalul 2007-2014

- nUMAr persoane-
AN 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Total, din care 6.123 8.344 14.359 [13.921 9.185 11.149 12.056 19604
Femei 3.080 4.279 6.204 6.151 4.242 4.877 5.390 4.231
Sursa: Institutul National de Statistica, Baza de date Tempo on-line
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In judetul Valcea, in anul 2013 rata somajului a fost de 6,8%, peste media nationald
(5,7%) si sub media Regiunii Sud-Vest Oltenia (8,7%).

Dintre judetele Regiunii Sud-Vest Oltenia, judetul Valcea inregistreaza cea mai mica ratd
a somajului 1n anul 2013, 6,8%, in timp ce judetul Mehedinti are o rata de 10,5%, Dolj 9,7%, Gorj
si Olt 8,2%. In perioada analizata (2007 - 2013) judetul Vélcea a avut rata somajului cea mai mica
din totalul judetelor Regiunii Sud-vest Oltenia. Rata cea mai mare din perioada analizata (7.9%) a
fost nregistrata in anul 2009.

AJOFM Vilcea si-a orientat activitatea catre cerintele clientilor sai si a actionat pentru
stimularea ocuparii fortei de munca locale in baza Programelor pentru Ocuparea Fortei de Munca,
a Planului de Formare Profesionala, cadrul legal fiind asigurat de catre prevederile Legii nr.
76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Anul 2015 a fost inceput cu un numar de 10.620 de someri inregistrati in evidenta. Rata
somajului a avut o scddere continua Cu 0 mica variatie in lunile iulie, august cand au fost
inregistrati absolventii.

Ea se prezinta astfel:

Rs (%
ws | o | B | o | s | soummvene | Tt
rec
0 1 2 3 4 5 6
ian 55 6,22 10620 4632 5988 332
febr 5,6 6,62 11306 4117 7189 540
mart 515 6,55 11187 3152 7764 740
apr 5,2 6,16 10509 2867 7642 798
mai 5,0 5,76 9836 2488 7348 594
iunie 5,0 6,01 10255 2402 7853 549
iulie 51 6,54 11158 2854 8304 484
august 5,0 5,79 9875 4063 5812 305
sept 4,9 5,40 9211 3825 5386 405
oct 4,9 4,72 8057 2832 5225 360
nov 4,9 4,78 8165 2838 5327 560
dec 4,53 7726 3055 4671 959
Total someri angajati ian 2015 -dec 2015 6626

Evolutia ratei somajului
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Persoanele aflate in cautarea unui loc de muncd au avut la dispozitie, in anul 2015, 13.023
locuri de munca vacante.

Situatia pentru primele 10 ocupatii puse la dispozitie de catre angajatori este prezentata in
graficul de mai jos:

350 0O 305

300

Wfierar betonist Dagent de securitate Dospatar B sofer autocamion B dulgher

@ vanzator Dzidar Osofer autoturisme Omanipulant marfuri O muncitor necalificat

Structura pentru cele mai solicitate 10 ocupatii in care s-au angajat persoanele aflate in
cautarea unui loc de munca se prezinta astfel:

350

305

300

250

200

155

129 130 130 145

150

100

50

Nr. posturi ocupate

Bfierarbetonist Ozidar Dagentde securitate B dulgher B soferautoturisme

Bospatar B manipulant marfuri O soferautocamion DO vanzator O muncitor necalificat

In anul 2015 au fost 6.626 persoane ocupate.
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Primele 50 de meserii in care s-au incadrat persoanele din randul somerilor inregistrati, in

anul 2015.

Nr.crt. COR Nr.pers.

1 931301 muncitor necalificat la demolarea cladirilor, etc. 313
2 522101 vanzator 299
3 833201 sofer autocamion/sofer de mare tonaj 209
4 933303 manipulant marfuri 204
5 832201 sofer autoturisme si camionete 176
6 513102 ospatar/chelner 159
7 541401 agent securitate 151
8 522303 lucrator comercial 149
9 931203 muncitor necalificat la intretinere dr., sosele 130
10 721410 lacatus mecanic 119
11 711205 zidar-rosar tencuitor 116
12 711501 dulgher 115
13 932905 muncitor necalificat in ind confectiilor 107
14 512001 bucatar 98
15 932101 ambalator manual 86
16 721208 sudor 72
17 941201 lucrator bucatarie 70
18 516201 camerista hotel 69
19 325502 asistent medical fizioterapie 64
20 513201 barman 64
21 513101 ajutor ospatar 63
22 422401 receptioner hotel 62
23 723302 mecanic utilaj 59
24 222101 asistent medical generalist 58
o5 931302 constr muncit necalif. la spargerea si taierea mat de o
26 911201 femeie de serviciu 51
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97 932904 _ muncit necalif. la ambalarea prod. solide si

semisol. 48
28 332203 agent vanzari 46
29 723103 mecanic auto 44
30 834201 ifronist 41
31 912201 spalator vehicule 40
32 911201 ingrijitor spatii hoteliere 40
33 711402 fierar betonist 38
34 833101 sofer autobuz 36
35 752201 tamplar universal 36
36 962907 paznic 35
37 532203 asistent personal pers. cu handicap 35
38 432111 lucrator gestionar 34
39 931204 sdpator manual 33
40 413201 operator introducere,prel. si validare date 33
41 515301 ingrijitor cladiri 32
42 722323 operator la masini unelte 31
43 712609 instalator 31
44 523003 casier 31
45 921302 muncitor necalificat in agricultura 27
46 711203 zidar pietrar 25
47 722413 strungar universal 23
48 815604 pregatitor piese incaltaminte 23
49 932906 es muncitor necalificat la asamblarea/montarea ’s
50 751201 brutar 22

Reteaua EURES

Prin reteaua EURES, au fost mediate si consiliate persoanele care doresc sa lucreze in
striinatate. In anul 2015 au fost oferite 1.973 posturi vacante in UE pentru care au aplicat cetiteni
romani in: Belgia (3 posturi), Germania (133 posturi), Irlanda (un post), Marea Britanie (340
posturi), Norvegia (3 posturi), Polonia (5 posturi), Portuglia (400 posturi), Republica Ceha (182
posturi), Spania (801 posturi), Suedia (55 posturi), Ungaria (50 posturi).

Formarea adultilor

In ceea ce priveste Planul de formare profesionala a adultilor, in anul 2015 au fost cuprinse
1245 persoane la 60 de programe de formare profesionald. Principalele meserii in care s-au
organizat cursuri au fost: instalator instalatii tehnico-sanitare, zidar- pietrar- tencuitor, bucatar,
contabil, frizer-coafor-manichiurist-pedichiurist, lucrator in comert, electrician constructor,
operator introducere, validare si prelucrare date, ospatar, tehnician maseur, inSpector resurse
umane, competente de comunicare in limbi straine (engleza, germana).
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Activitatea desfasurata de A.J.O.F.M. Vilcea a condus la reducerea ratei somajului cu
aproape 2 procente de la inceputul anului 2015.

4.3. Concluzii privind analiza pietei muncii. Implicatii pentru iPT

Din punct de vedere al evolutiei, in ultimii ani, tendinta de reducere a populatiei active s-a
manifestat atat la nivelul judetului Valcea, cét si la nivelul regiunii, cu mentiunea ca la nivelul
regiunii Sud-Vest Oltenia declinul este mai putin accentuat.

Observam ca pentru unele activitati sezoniere, in unele domenii (agriculturd, constructii)
in perioada octombrie-aprilie somajul este previzibil. De asemenea, somajul este accentuat pentru
muncitorii necalificati.

Desi domeniile mecanica si electric prezinta persoane disponibilizate, in urma analizei
ofertei de locuri de munca vacante, rezultd cd domeniile mecanica si electric nu necesita
modificari majore ale ponderilor din PLAI. Pregatirea cadrelor pentru domeniul ,,sandtate si
asistenta sociala, se realizeazd prin invatamantul postliceal, preponderent prin forma cu taxa.
Asistdam la o crestere a cererii la Invatdmantul ,,cu taxa”, elevii urmdrind integrarea pe piata
muncii europene, iar somajul inregistrat fiind nesemnificativ comparativ cu numarul absolventilor.

Desi in anul 2015 au fost 13.023 locuri de munca, s-au ocupat numai 6626, adica jumatate,
ceea ce arata cd este o mare discrepanta Intre oferta agentilor economici si calificarile ce exista pe
piata in acest moment, cat si a nivelului de salarizare destul de scazut.

Consideram ca planul de scolarizare la nivelul judetului in anul 2017 trebuie sa puna
accent pe nevoile pietei muncii si sa se plieze pe solicitarile angajatorilor. Cele aproximativ 6000
de locuri de munca(in 2015) neocupate aratd, in primul rand, existenta unei rupturi intre
specializdrile din Tnvatamantul valcean si piata muncii locala.

In contextul sosirii unui investitor puternic cum este Faurecia care va crea peste 1500
locuri de munca, cat si a inceperii in scurt timp a constructiei autostrazii Pitesti — Sibiu, este
necesara reorientarea invatdmantului valcean cu precddere spre invatamantul profesional si tehnic,
pentru asigurarea forfei de munca necesare ca urmare a acestor investitii.

Desi, in prezent, somajul nu este o problemd alarmantd, pentru viitor este esentiald
cresterea adaptabilitatii si profilului profesional al fortei de munca. Trebuie avut in vedere faptul
ca stabilitatea pietei muncii ar putea fi pusa in pericol pe viitor sub incidenta procesului de
imbatranire §i migratie a populatiei, reorganizarii unor Intreprinderi cu pondere mare,

Ca si concluzii, se mentin o parte din observatiile facute in anii anteriori la care se adauga
urmatoarele:
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Scaderea ratei somajului nu se reflectd, din pacate, in cresterea ratei de ocupare, datorita
faptului cd existd o neconcordantd majord Iintre specializarile din invatamantul
preuniversitar §i piata muncii la nivel local.

Participarea somerilor la programe de formare continua a fost 1in crestere in 2015 si
datoritd finantdrii prin proiecte europene insd, atat structura cat si nivelul scazut de
competente obtinut In urma cursurilor, nu a condus automat la cresterea ratei ocuparii, deci
se impune o reevaluare a furnizorilor de formare.

Dezechilibrul pe piata muncii intre cerere si oferta se va mentine, atata timp cat nu exista o
corelare a invatdmantului cu solicitarile de pe piata si cu strategia de dezvoltare locala.
Necesitatea elaborarii unei strategii sectoriale pentru agriculturd si dezvoltarea rurald
vizand modernizarea agriculturii si diversificarea activitatilor economice in mediul rural
ramane un deziderat.

Implicatii pentru IPT

Adaptarea ofertei de formare la cerintele pietei muncii in functie de potentialul economic al
judetului

Cresterea populatiei cu nivel ridicat de educatie, in special in mediul rural, prin cresterea
ofertei de formare continui;

Dobandirea de competente prin asigurarea instruirii practice la agenti economici

Analiza cererii pe piata fortei de munca a calificarilor de perspectiva pentru dezvoltarea
judetului;

Oferirea de servicii de orientare si consiliere de la intrarea in sistemul de formare;
Recalificarea cadrelor didactice pentru calificari solicitate pe piata muncii;

Promovarea formarii profesionale pe tot parcursul vietii ca domeniu major de interventie in
restructurarea si dezvoltarea sistemelor de educatie si formare, asigurarea competentelor
cheie;

Imbunatatirea accesului si participarii la educatie si formare profesionald, a persoanelor
provenind din grupuri/comunitati/medii dezavantajate, vulnerabile din punct de vedere
socio-economic si expuse riscului de excluziune sociala (in special minoritatea rroma,
tinerii care parasesc sistemul de stat de protectie a copilului, populatia cu venituri scazute,
persoane cu cerinte educationale speciale, populatia din mediul rural, etc.);

Promovarea spiritului si culturii antreprenoriale in educatia initiala, astfel incat
antreprenorialul s devind o optiune de cariera pentru toti;

Stabilirea de parteneriate active cu partenerii sociali in vederea cresterii gradului de
absorbtie a absolventilor din TVET;

Utilizarea noilor tehnologii in procesul de formare profesionala;

Oferirea de alternative prin forme de invatare (seral, frecventd redusa, invatdmant la
distanta);

Colaborare sistem IPT - AJOFM, in vederea identificarii calificarilor pentru autorizare a
unitatilor IPT ca furnizor FPC si a grupurilor tintd pentru formarea continud;

Consilierea elev - parinte in alegerea carierei, informarea privind tendintele inregistrate pe
piata fortei de munca;

Evolutiile sectoriale in plan ocupational, analizele si prognozele privind evolutia cererii i

ofertei de forta de munca - trebuie avute in vedere pentru:

Planificarea strategicd pe termen lung a ofertei de calificare, corelata la toate nivelurile
decizionale: regional (PRAI), judetean (PLAI), unitate scolara (PAS)

Identificarea si eliminarea unor dezechilibre intre planurile de scolarizare si nevoile de
calificare

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte ponderea crescutd a serviciilor, nevoile in
crestere in constructii, calificarile necesare ramurilor industriale cu potential competitiv (cu
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accent pe cresterea nivelului de calificare si noile tehnologii), prioritatile strategice
sectoriale pentru agricultura si dezvoltarea rurala.

Se recomandi ca ponderea IPT din totalul ofertei educationale si fie aproximativ 60%. in
cadrul ofertei educationale a IPT aproximativ 40% se recomanda sa fie pentru calificari de
nivel 4, iar 60% pentru calificiri de nivel 3.
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CAPITOLUL 5
. INVATAMANT PROFESIONAL SI
TEHNIC DIN JUDET

5.1 Contextul de politici pentru educatie si formare profesionala.
5.1.1. Contextul european

Strategia Europa 2020 pentru crestere inteligenta, durabila si inclusiva

Strategia EUROPA 2020 propune o noua viziune pentru economia socialda de piatd a

Europei in urmatorul deceniu, care sa ajute Uniunea sa iasa din criza economica si financiara si sa
edifice o economie inteligenta, durabild si favorabild incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a
fortei de munca, productivitate si coeziune sociala.

La nivel european, cadrul general al strategiei a fost adoptat la Consiliul European din 25-

26 martie 2010 si definitivat la Consiliul European din 17 iunie 2010.

In document este propusi abordarea tematicd a reformelor concentrati pe 3 prioritati

interdependente stabilite la nivelul statelor membre:

Crestere inteligenta:

o Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoastere si inovare
Crestere durabila:
. Dezvoltarea unei economii mai competitive, eficiente in utilizarea resurselor

si ecologice
Crestere inclusiva
e Ratd ridicata de ocupare, coeziune economica si sociala

Tinte:

> Cresterea ratei de ocupare a populatiei 20-64 ani, de la 69% in prezent, la peste
75%

> Alocarea a 3% din PIB pentru Cercetare-dezvoltare

> Rata abandonului scolar timpuriu: max 10%;

Cel putin 40% din tineri (30-34 ani) sa fie absolventi de invatamant terfiar

> “20/20/20”: reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de serda, cresterea cu
20% a ponderii energiei regenerabile in consumul final de energie, cresterea cu 20% a
eficientei energetice, comparativ cu 1990

> Reducerea cu 25% a populatiei aflate sub pragul de saracie

Pentru sustinerea celor 3 prioritati si atingerea acestor tinte sunt propuse ca

instrumente de lucru 7 initiative emblematice:

. 3 initiative pentru cresterea inteligenta:
O Uniune a inovarii,;
O Agenda Digitala pentru Europa;
Tineret in migcare.
. 2 initiative pentru crestere durabila:
O Europa eficienta din punctul de vedere al utilizarii resurselor;
O politica industriala integrata pentru era globalizarii;
. 2 initiative pentru cresterea incluziva:
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O agenda pentru noi competente §i noi locuri de munca;
Platforma europeana de combatere a sardciei.

Initiativa: “Agenda pentru noi competente si locuri de munca"
Masuri la nivelul statelor membre (Selectie):
v’ Promovarea si monitorizarea implementarii efective a rezultatelor dialogului social
v’ Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatiei si lumea muncii, in special prin
implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei de educatie si fomare
profesionala
v' Implementarea Cadrului European al Calificarilor (EQF); Cadrul National al
Calificarilor corelat cu EQF
v Asigurarea dobandirii si recunoasterii, prin invatimantul general, profesional si
superior si prin formarea adultilor, inclusiv pe cale non-formald sau informald, a
competentelor cerute pentru angajare in formarea continua si pe piata muncii

Initiativa: “Tineretul in miscare”
Linii de actiune principale:

>  Dezvoltarea de sisteme educationale si de formare moderne care si asigure
competente-cheie si excelenta:

Investitii mai mari, mai tintite si durabile 1n educatie si formare; asigurarea celui
mai bun randament al resurselor publice; diversificarea surselor de finantare
Consolidarea actiunilor pentru reducerea abandonului scolar timpuriu
Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere profesionala: informatii de baza
pentru planificarea carierei (informatii referitoare la parcursurile educationale si
de formare, oportunititi de angajare); actiuni de imbunatitire a imaginii
sectoarelor si profesiilor cu potential de angajare.

Promovarea invatarii si predarii de calitate

Accentul pe competentele cheie pentru economia si societatea bazata pe
cunoastere, de ex. a invata sa inveti, comunicarea in limbi straine, competentele
antreprenoriale, TIC, invatarea online, competentele in domeniul matematicii
(inclusiv competentele numerice) si stiintelor;

Comisia a prezentat in 2011 o Comunicare privind competentele in sprijinul
invatarii de a lungul vietii, care include propuneri de elaborare a unui limbaj
comun intre sistemul educational si sectorul profesional (Taxonomia europeana
pentru aptitudini, competente si profesii - ESCO).

Cresterea atractivitatii, ofertei si calitatiit EFP VET: conform proiectiilor, cca. 50
% din totalul locurilor de munca din 2020 vor fi pentru. calificari de nivel mediu
rezultate din programe de educatie si formare profesionala.

Promovarea experientei timpurii la locul de munca ca factor esential pentru
pentru facilitarea intrarii pe piata muncii si orientarea carierei: programe de tip
ucenicie si stagii de practica de calitate.

Propunerea unui cadru de calitate pentru stagii, inclusiv abordarea obstacolelor
juridice si administrative ale stagiilor transnationale. Sprijinirea unui acces mai
bun si a unei participari mai bune la stagii de buna calitate, inclusiv prin
incurajarea Intreprinderilor sd ofere locuri pentru stagii si sa devind bune
intreprinderi-gazda (de exemplu, prin etichete de calitate sau premii), precum si
prin acorduri intre parteneri sociali si ca parte a politicii de responsabilitate
sociald a intreprinderilor (RSI).
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e Facilitarea parcursurilor si permeabilitatii dintre EFP si invatamantul superior,
inclusiv prin dezvoltarea unor cadre nationale de calificare si prin mentinerea
unor parteneriate stranse cu sectorul profesional.

e Extinderea oportunitatilor de invadtare non formala si informala; recunoasterea si
validarea acestor tipuri de Invatare

»  Promovarea atractivitatii invatamantului superior pentru economia bazatd pe
cunoastere:
e Marirea proportiei tinerilor care urmeaza un program de studii superioare sau
echivalent;
o Imbunitatiea calitatii, atractivititii si capacititii de adaptare a invatimantului
superior;
e Ameliorare cantitativa si calitativd a mobilitatii si a capacitatii de insertie
profesionala
»  Sustinerea unei dezvoltdri puternice a invatarii transnationale si a mobilitatii
profesionale pentru tineri
e Promovarea mobilitdtii tinerilor in scop educational: obiectivul ca pana in 2020
toti tinerii din Europa sa poatd avea posibilitatea de a si petrece in strainitate o
parte din timpul alocat parcursului educational, inclusiv prin formare la locul de
munca,
e Promovarea mobilitatii profesionale a tinerilor

»  Masuri de reducere a somajului si de sprijinire a incadrarii in munca a tinerilor:

e Sprijin pentru obtinerea primului loc de munca si inceperea unei cariere.

e Comisia va stabili o monitorizare sistematica a situatiei tinerilor care nu sunt
incadrati profesional si nu urmeaza niciun program educational sau de formare
pe baza unor date comparabile la nivelul UE, ca sprijin pentru elaborarea
politicilor si pentru invdtarea reciproca in acest domeniu.

e Se recomanda Statelor membre asigurarea faptului ca toti tinerii sunt incadrati in
munca, isi continua studiile sau fac parte dintr un program de activare in termen
de patru luni de la absolvirea scolii, ca parte a unei ,,garantii pentru tineret”.

»  Sprijinirea tinerilor cu risc
»  Sustinerea tinerilor antreprenori si a activitatilor independente

5.1.2. Contextul national

Programul National de Reforma (PNR) constituie platforma-cadru pentru definirea
reformelor structurale si a prioritatilor de dezvoltare care ghideaza evolutia Roméaniei pana in anul
2020, in concordanta cu traiectoria de atingere a obiectivelor Strategiei Europa 2020.

PNR 2016 contine masuri noi, dar si masuri care continua reformele asumate 1n PNR
anterioare, adaptate la conditiile economice si sociale ale Romaniei. De asemenea, PNR 2016
formuleaza un raspuns la principalele provocdri semnalate de COM in Raportul de tard al
Romaniei pentru 2016 in domenii precum politica fiscal-bugetard, guvernanta, mediul de afaceri,
piata fortei de munca, protectia sociala.

In anul 2015, Romania a inregistrat o crestere economici de 3,8%, fiind al cincilea an de
crestere dupa criza economica (1,1% in 2011, 0,6% in 2012, 3,5% in 2013 si 3,0% in 2014).

In anul 2015, rata de ocupare a populatiei in varstd de 20-64 ani a fost de 66,0%, situandu-
se la o distantd de 4 puncte procentuale fatd de finta nationala de 70% stabilitd in contextul
Strategiei Europa 2020. Numarul total de salariati a crescut cu 3,6% comparativ cu anul 2014.

Rata somajului in anul 2015 s-a mentinut la acelasi nivel cu cel din anul 2014, respectiv
6,8%. Rata anuala a nflatiei a Inregistrat valori negative incepand din iunie 2015 sub impactul
extinderii sferei de aplicabilitate a cotei reduse de TVA de 9% la toate alimentele, bauturi
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nealcoolice si serviciile de alimentatie publica. La nivelul anului 2015, Romania a inregistrat cel
mai scazut nivel al inflatiei dupa anul 1990, preturile de consum reducandu-se ca medie anuald cu
0,59%, iar la nivelul lunii decembrie 2015 s-a inregistrat o scadere de 0,93% fata de sférsitul
anului 2014.

Cresterea economica potentiald va fi in medie de 3,9% 1n perioada 2016-20109.

Ca urmare, s-a prognozat o imbunatatire graduala a performantei economice a Romaniei.
Produsul intern brut se va majora in medie cu 4,4% anual, fiind sustinut in continuare de cererea
internd. Pe latura ofertei interne, scenariul se bazeaza pe imbundtatirea activitdfii in toate
sectoarele economiei, 1n special In ramurile industriale cu potential ridicat de export, precum si in
sectorul constructiilor care poate fructifica necesarul de infrastructura existent in toate domeniile.

Pentru a asigura buna desfasurare a proceselor educationale si a rezolva disfunctionalitatile
aparute in aplicarea Legii educatiei nr. 1/2011, la data de 30 decembrie 2013 au intrat in vigoare
OUG nr. 117/2013 si OUG 49/2014 privind modificarea si completarea Legii educatiei nationale
nr. 1/2011 §i pentru luarea unor masuri in domeniul invagamantului.

Strategia privind reducerea parasirii timpurii a scolii a fost aprobata de guvern prin
HG nr. 417/2015.

Directii de actiune:

- extinderea serviciilor de educatie timpurie

- modernizarea curriculumului scolar

- cresterea calitatii invatamantului preuniversitar

- consolidarea invatamantului profesional si tehnic

- extinderea masurilor de prevenire si interventie pentru elevii expusi la riscul de parasire

timpurie a scolii si consolidarea pachetului social in educatie

- imbunatatirea infrastructurii educationale

In ceea ce priveste modernizarea curriculumului scolar pentru invitimantul gimnazial,
liceal, profesional si tehnic, Calendarul de elaborare a noului curriculum, aprobat de MENCS in
aprilie 2015 si revizuit in decembrie 2015, stabileste termenele de realizare a planurilor-cadru si a
programelor scolare pentru ciclul gimnazial si cel liceal pana in decembrie 2017.

Proiectul privind invatamantul secundar — ROSE, finantat dintr-un imprumut acordat de
BIRD, va acorda ISE asistentd tehnica si financiara pentru revizuirea curriculumului pentru
invatimantul liceal, in sensul unei abordiri bazate pe competente. In ceea ce priveste IPT, a fost
adoptat OMECS nr. 5293/2015 de aprobare a structurii standardului de pregatire profesionalad
din IPT. Ulterior, vor fi aprobate 200 standarde de pregatire profesionala pentru calificarile de
nivel 3 si 4. Revizuirea curriculumului pentru IPT s-a realizat in cursul anului scolar 2015-2016,
pentru a intra In vigoare la clasa a IX-a, Incepand cu anul scolar 2016-2017.

Sistemul Informatic Integrat al Invatimantului din Romania (SIIIR) este functional,
continand un mecanism de culegere si procesare de date si o serie de module ce cuprind sectiuni
de rapoarte, in care se regasesc atat facilitati de export a datelor, cat si de sintetizare si agregare a
acestora, la niveluri ierarhice superioare.

In privinta consolidarii invitimantului profesional si tehnic, mai ales a componentei de
invatare la locul de muncé, a fost elaborata si aprobata prin HG, Strategia educatiei si formarii
profesionale in Romania in perioada 2016-2020. Se va continua procesul de reglementare si
implementare a invatdmantului dual, prin definirea contractului de formare profesionald in sistem
dual de catre MENCS, impreuna cu companiile interesate de acest tip de formare profesionala.

Se va continua si extinde implementarea programelor A doua sansd pentru invatamantul
primar si invatamantul secundar inferior, inclusiv pentru tinerii intre 16-24 ani, precum si
implementarea Programului Bursa profesionala pentru toti elevii care frecventeaza Invatamantul
profesional.

In privinta consolidarii pachetului social pentru educatie vizind elevii apartinand
grupurilor cu riscuri particulare, MENCS continua sa deruleze programe sociale anuale in scopul
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sustinerii elevilor din zonele defavorizate: Rechizite scolare, Bani de liceu, Euro 200,
Rambursarea cheltuielilor de transport si Microbuze scolare.

Referitor la infrastructura educationald, in vederea colectarii de date privind necesitatile
investitionale pentru fiecare unitate de invatamant in parte, MENCS a solicitat inspectoratelor
scolare sa sprijine autoritatile locale in identificarea lucrarilor de investitii necesare obtinerii
avizului de functionare a unititilor de invitimant. In anul scolar 2016-2017, reabilitarea si
dezvoltarea infrastructurii scolare vizeaza 234 unitati de invatdmant preuniversitar de stat, din care
174 gradinite si 60 scoli. In vederea elaborarii unei Strategii nationale privind infrastructura
educationald, a fost depusd la AM PODCA o cerere de finantare, contractul fiind semnat la
sfarsitul lunii martie 2016.

Incepand cu anul scolar 2014/2015, s-a reintrodus invétdmantul profesional cu durata de 3
ani, iar in anii 2012-2014, a functionat invatamantul profesional cu durata de 2 ani. Este
reglementata modalitatea de certificare a competentelor absolventilor din cadrul filierei
tehnologice si vocationale, a absolventilor invatamantului profesional, precum si posibilitatea
continuarii studiilor in invatamdntul liceal pentru absolventii invatamdntului profesional care
promoveaza examenul de certificare a calificarii profesionale. Documentele prevad si faptul ca
absolventii invatamdntului obligatoriu care intrerup studiile pot finaliza, pand la varsta de 26 ani,
cel putin un program de pregatire profesionald care permite dobandirea unei -calificari
corespunzatoare Cadrului National al Calificarilor (CNC) si ca invatamantul postliceal se incheie
cu un examen de certificare a competentelor profesionale .

EVOLUTIA OBIECTIVELOR NATIONALE EUROPA 2020 iN PERIOADA 2010-
2015

In perioada 2010 - 2013, atat la nivel european, cat si national, evolutia in atingerea tintelor
Europa 2020 a fost influentatd de criza economica si financiard, care a avut un impact negativ
major asupra nivelurilor de ocupare a fortei de munca si saraciei si a limitat evolutiile In ceea ce
priveste restul obiectivelor Strategiei Europa 2020. Face exceptie obiectivul de reducere a
emisiilor de gaze cu efect de serd, unde criza economica a avut un impact pozitiv, determinat
indeosebi de reducerea activitatilor de productie si de transport.

In Romania, pentru perioada mai sus mentionati, evolutiile inregistrate in atingerea tintelor
nationale Europa 2020 sunt, in general, conforme cu tendintele de la nivelul UE:

e rata ocuparii a inregistrat o crestere, de la 63,3% in 2010, la 63,9% in 2013, valoare ce

se situeaza la 6,1 procente, sub tinta nationald de 70%. In anul 2015, rata ocuparii (20-64

ani) a atins valoarea de 66%.

e investitiile n cercetare — dezvoltare - inovare (CDI) au cunoscut o crestere usoara, de la

0,46% din PIB 1n 2010, la 0,49% din PIB in 2012, dar sub nivelul de crestere inregistrat la

nivelul UE (de cca. 0,05 procente), situdndu-se la mare distantd de finta nationala pentru

2020, de 2% din PIB; in 2014 - 0,38% din PIB (0,22% PIB — sector public si 0,16% PIB—

sector privat).

e in ceea ce priveste emisiile de gaze cu efect de sera, Romania ocupa locul trei in UE,

cu o reducere a emisiilor de 49,54% in 2011, fata de 1990, in conditiile in care media de

reducere a emisiilor de GES la nivelul UE a fost de cca. 18%; Romania se incadreaza in

tinta privind emisiile de gaze cu efect de sera-19% pentru anul 2020, emisiile de gaze intre

anii 2005 si 2014, scazand cu 5,93%.

e ponderea energiei din surse regenerabile in consumul final brut (22,9% in 2012) a
atins un nivel foarte apropiat de obiectivul asumat pentru anul 2020 (24%), situandu-se
peste media UE, de 14,1% in 2012; conform valorii raportate de Romania la COM,
ponderea totala a energiei din surse regenerabile in consumul brut de energie in 2014 a
fost de 26,27%. Valoarea indicatorului pentru anii 2013-2014, o depaseste pe cea
stabilita pentru anul 2020, si anume 24%.
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o referitor la eficienta energetica, Romania inregistreaza valori sub tintele indicative
nationale, in timp ce consumul de energie primara, la nivelul UE, a scazut cu cca. 8% in
perioada 2006 - 2012; Conform Eurostat, in anul 2013, consumul de energie primara a fost
de 31Mtep, iar in anul 2014, de 30,8 Mtep.

e Romania continud sa aiba o rata ridicata a parasirii timpurii a scolii comparativ cu
media UE (11,9%), iar progresele Inregistrate sunt lente (18,4% in 2010); tinta nationala
2020 - 11,3%; 18,1% (2014),18,9% (2015 - date provizorii Eurostat).

e in schimb, rata populatiei cu varsta de 30-34 ani absolventid a unei forme de
educatie tertiara a crescut semnificativ, de la 18,1% in 2010 la 23,2% in 2013, situandu-
se la doar 3,5 p.p. fatd de tinta asumatd, dar inca la distanta fatd de media UE (36,8%);
tinta nationala 2020 -26,7%, 25% (2014), 25,5% (2015 — date provizorii Eurostat).;

e in anul 2012, rata saraciei a crescut fatd de anul anterior, ca in marea majoritate a
statelor membre, doar doui state (Germania si Letonia) atingand tintele intermediare. In
anul 2014, numarul persoanelor aflate in risc de saracie sau excluziune sociala s-a redus la
8.549 mii persoane fata de 9.418 mii persoane in anul 2008, cu 869 mii persoane (9,2%).

MENCS continud reformele in domeniul educatiei si formarii, in vederea asigurarii unui
invatdmant adaptat cerintelor pietei muncii si centrat pe dezvoltare personala si sociald, cu impact
pozitiv asupra prevenirii si combaterii parasirii timpurii a scolii.

Revitalizarea invatamantului profesional va avea impact pe termen mediu si lung asupra
cresterii nivelului de adaptare a sistemului de educatie la cerintele pietei muncii si, implicit, la
cresterea gradului de ocupare si reducere a somajului in randul tinerilor.

Introducerea invatamantului profesional si dual va conduce la diminuarea ratei parasirii
timpurii a scolii, prin mai buna adaptare a ofertei de formare profesionald initiala la optiunile
elevilor si cerintele pietei muncii. Aceste forme de scolarizare asigura concordanta intre nevoile
angajatorilor si optiunile elevilor.

Consolidarea invatamantului profesional si tehnic, prin introducerea, incepand cu anul
scolar 2014/2015, a invatamantului profesional cu durata de 3 ani, cu o componenta importanta de
pregdtire practicd la locul de munca, constituie un punct esential pentru respectarea
angajamentului de continuare a reformelor in domeniul educatiei si formarii profesionale
pentru asigurarea unui invitaméant adaptat cerintelor pietei muncii si centrat pe dezvoltare
personala si sociala.

5.2. Indicatori de context specific

5.2.1 Contextul demografic si populatia scolara

Incepand cu anul scolar 2007/2008 populatia scolari totald a judetului a cunoscut o
dinamica negativa fenomen manifestat in paralel cu scaderea populatiei totale a judetului

Evolutia numarului de elevi cuprinsgi in invataimantul gimnazial, liceal, profesional si
postliceal este ilustratd in graficele amplasate mai jos.
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Evolutia numarului de elevi cupringiin Thvatamantul primar

la nivelul judetelor Regiunii

30000
25000
= 20000
< 15000
E 10000
0
Dolj Goar Mehedinti Cilt YValcea
= 2007 2008 28002 16496 11485 10247 15940
= 2008 2009 27486 15953 11375 18516 15978
= 20092010 26865 15440 10959 17666 16374
= 20102011 25994 14941 10605 16847 14797
= 20112012 24737 14434 10388 16140 14196
20122013 27535 16125 11417 18026 15997
= 20132014 27587 16036 11342 18119 16083
= 20142015 27508 15446 11169 17895 15501
20152016 26983 14989 10671 17468 16298
Sursa datelor: INS
Evolutia numarului de elevi cuprinsiin thvatimantul gimnazial
la nivelul judetelor Regiunii
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Dol Gorj Mehedinti Cit Valcea
m2007-2008 30604 19604 12851 21637 17877
m2008-2009 29051 18674 12385 20558 17284
m2000-2010 27942 17942 11966 19969 16789
m2010-2011 27373 17720 11563 19608 16470
m2011-2012 25773 16401 10851 18248 15362
m2012-2013 25525 16576 10083 17509 15156
w2013-2014 25133 15117 10187 16893 14850
w2014 2015 24040 14632 9897 16097 14064
20152016 23088 14163 9265 15751 13914
Sursa datelor: INS
Evolutia numarului de elevi cuprinsiin Thvatamantul liceal
la nivelul judetelor Regiunii
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w2007 2008 25304 19773 12894 15396 16921
2008 2009 25359 19874 13063 15992 17186
=m20092010 27392 20711 13405 17672 17568
20102011 28160 20973 13464 18939 17986
2011 2012 26364 21408 13308 20761 18219
20122013 27139 19795 12534 20068 17382
20132014 25396 18209 11543 18899 16301
20142015 23738 16875 11037 17752 15441
20152016 21589 15294 9952 16282 14068
Sursa datelor: INS
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Evolutia numarului de elevi cupringiin tnvatamantul profesional
la nivelul judetelor Regiunii
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w2007 2008 G192 4076 2824 5201 3309
w2008 2009 5523 3875 23T 4408 3846
=009 2010 3182 2710 1434 2648 126
20102011 1480 1493 708 1314 1100
20112012 196 466 238 237 214
m20122013 349 579 88 213 185
20132014 459 671 94 123 sl
w2014 2015 1375 723 218 589 534
20152016 2132 97 432 1455 933
Sursa datelor: INS
Evolutia numarului de elevi cuprinsgiin invatamantul postliceal
la nivelul judetelor Regiunii
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Diolj Gorj Mehedinti Olt “alcea
w2007 2008 2114 965 673 1379 565
=008 2009 2926 1347 1000 1788 734
w2009 2010 3466 1622 1325 2061 700
m20102011 3802 1709 1776 2534 S22
m2011 2012 4485 2118 2170 3083 609
m20122013 5460 2837 2570 3427 642
m20132014 5105 3752 2827 3224 2258
w2014 2015 G621 3795 2847 3366 2360
20152018 6324 3565 2352 3495 2255
Sursa datelor: INS
Evolutia numarului de elevi cuprinsiin invatamantul superior
la nivelul judetelor Regiunii
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m 2007 2008 37634 7106 3879 655 376
m 2008 2009 37650 6307 3176 730 2709
= 20092010 35667 5749 2960 557 6060
m20102011 29956 5215 2611 590 4514
=201 2012 23488 4310 1569 543 2802
m20122013 19876 3953 1973 512 1912
m20132014 18382 3519 1634 448 1394
=2014 2015 22087 3758 1744 453 1303
20152018 21687 3474 1680 522 841

Sursa datelor: INS
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Raportat pe niveluri de educatie, numarul de elevi cupringi in invatdmantul gimnazial si
invatamantul liceal a cunoscut 0 scadere, in timp ce populatia scolara de nivel postliceal a crescut
incepand cu anul scolar 2013-2014.

O situatie speciald se inregistreaza la nivelul invatamantului profesional, numarul de elevi
fiind diminuat drastic in anul 2012/2013 fata de anul 2007/2008, dupa care tendinta a fost de
crestere, ajungand ca in anul 2015/2016 sa fie scolarizati un numar de 933 elevi.

Acest aspect trebuie avut in vedere de factorii implicati in planificare/finantare: Ministerul
Educatiei Nationale si Cercetarii Stiintifice, Inspectoratele Scolare Judetene, Comunitatile Locale
pentru redimensionarea retelei scolare si alocarea fondurilor necesare derularii actului educational,
in perspectiva implementdrii Legii Educatiei Nationale

Numarul de elevi cupringi in invatamantul postliceal a crescut datorita finantarii de la
bugetul de stat si a scaderii procentului de promovabilitate la examenul de bacalaureat.

Populatia scolara urbana

Pe nivele de educatie, populatiile scolare urbane de nivel prescolar, primar, gimnazial si
invatamantul profesional au cunoscut mici cresteri, cea mai mare inregistrandu-se la invatamantul
profesional, iar populatia scolara urbana cuprinsa in invatamantul liceal, a inregistrat scadere .

Populatia scolara rurald a cunoscut o reducere, cea mai semnificativd fiind la
invatamantul profesional.

Evolutia ponderilor elevilor cupringiin invatamantul secundar superior
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Sursa datelor: INS
Evolufia ponderiler elevilor cupringiin invataméntul secundar superior
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Sursa datelor: INS
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Ponderea elevilor inscrisi in invatamantul secundar superior, lainceputul
anului gcolar 2015-2016

u Pondereinvatamantprofesional Pondereinvatamantliceal tehnologic

1 Pondereimvatimant liceal teroretic sivoctional

Sursa datelor: INS

La nivel national

Evolutia ponderii elevilor din invataméantul liceal tehnologic si invatamantul
profesional din total elevilor inscrigi in invatamantul liceal gi profesional
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Sursa datelor: INS Caiete statistice pentru educatie
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Evolutia ponderii IPT in Regiunea Sud - Vest Oltenia
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m20042005 | 616% 69.3% 59.9% B1.8% 58 2% 62.3% 59.0%
m20052006 | 61.1% 69.7% 60.9% 61.4% 58.3% 62 4% 59.7%
m20062007 | 59.9% 69.8% 61.7% 61.4% 57 0% 62.0% 60.0%
W2007 2008 | 596% 70.5% 63.2% 62.1% 56 6% 62.3% 60.3%
=20032009 | 59.1% 70.3% 60.9% 62.6% 54.3% 61.5% 59.3%
m20092010 | 58.4% 70.6% 59.3% 64.0% 54.9% 61.6% 59.3%
m20102011 | 57.4% 63.5% 58.1% 64.0% 55.7% 60.9% 58.1%
m20112012 | 547% 66.5% 56.3% 63.3% 56.6% 59.5% 56.48%

20122013 | 53.4% 63.5% 55.0% 60.7% 54 6% 57 5% 54.4%
m20132014 | 51.4% 59.4% 51.8% 56.4% 50.7% 54.0% 51.3%
=20142015 | 50.8% 56.9% 49.9% 56.1% 49.8% 52.8% 50.0%

20152016 | 523% 55.1% 49.5% 56.1% 438% 52.7% 49.8%

Sursa datelor: INS

Din analiza ponderii invatamantului profesional si tehnic in Regiunea Sud-Vest Oltenia, se
observa ca judetul Vilcea are cea mai mica pondere, respectiv 48,8%, pentru anul 2015-2016, in
scadere continua din anul 2011-2012.

Se recomandi ca ponderea IPT din totalul ofertei educationale si fie aproximativ
60%. in cadrul ofertei educationale a IPT aproximativ 40% se recomandi si fie pentru
calificiri de nivel 4, iar 60% pentru calificiri de nivel 3.

5.3 Indicatori de intrare
5.3.1 Numar de elevi care revin unui cadru didactic
Numarul de elevi ce revine unui cadru didactic poate furniza informatii importante cu
privire la eficienta utilizarii resurselor alocate IPT. Exista diferentd intre numarul de elevi/cadru
didactic la invatamantul liceal si invatamantul profesional.
Este necesar sd fie identificate cauzele acestor diferente, si sa se identifice interventiile
adecvate pentru ambele situatii:
- in cazul valorilor foarte mici, masuri pentru a creste eficienta utilizarii resurselor;
- 1n cazul valorilor relativ mari, sa fie analizate implicatiile asupra calitatii IPT.
Indicatorul poate deveni critic in cazul in care exista un declin demografic si in cazul
introducerii finantarii per elev, ducand la masuri de concentrare a resurselor in gcolile viabile; in
cazul valorilor relativ mari, trebuie sa fie analizate implicatiile asupra calitatii [PT.

5.3.2 Resurse umane in iPT
Analiza asupra profesorilor de discipline tehnice si a maistrilor instructori, realizata din
datele furnizate de ISJ Valcea a vizat urmatoarele aspecte:

. concordanta dintre specializarile cadrelor didactice si tendintele pe termen lung a
calificarilor relevante in regiune, cadre didactice cu a doua specializare;
. analiza specializarilor pe grupe de varsta, specializari excedente si deficitare.
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Evolutia nr. de profesori pe discipline tehnologice si a
maistrilor instructori jud.Valcea
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Evolutia ponderilor titularilor, suplinitorilor
calificati/necalificati din jud. Valcea
profesori de discipline tehnologice
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Se observa o scadere a numarului de cadre didactice tehnice si in special a maistrilor
instructori. Vedem ca in anul 2010-2011 era inregistrat un numar total de 319 de profesori dintre
care 150 titulari, iar in anul scolar 2014-2015 a scazut la 273 de profesori dintre care 144 titulari.
In urmatoarele diagrame observam evolutia lor si in functie de grade didactice, iar apoi o analizi a
tuturor cadrelor didactice, titulari, calificati/ necalificati, suplinitori din judet, cu precizarea ca
numarul necalificatilor este foarte mic.

Aceasta analiza ne ofera date precise pentru formarea continud a cadrelor didactice. Este
necesara optimizarea calificarii acestora §i construirea unei oferte educatinale moderne si
diversificate centratd atat pe nevoile de dezvoltare ale elevilor, cat si pe nevoile specifice
comunitatii locale, care sd corespunda standardelor nationale de calitate. De asemenea, cadrele
didactice au nevoie de stimulare si sprijin in construirea unei oferte educationale care sa fie in
concordanta cu cerintele pietii muncii.

In ceea ce priveste formarea si perfectionarea personalului didactic de specialitate se
remarca faptul ca au fost cuprinse in activitati metodice majoritatea cadrelor didactice de
specialitate. De exemplu: participare la cursuri de utilizare a calculatorului IT & AEL, realizate in
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colaborare cu SIVECO (Roménia), cursuri de consiliere si orientare, cursuri de formare de
formatori, cursuri de management de proiect pentru accesarea granturilor si a fondurilor
nerambursabile de tip POSDRU, inscrierea la gradele didactice, numarul cadrelor didactice
tehnice inscrise pentru obtinerea gradelor didactice I si II.

Programele/stagiile de formare ale cadrelor didactice realizate in colaborare cu agenti
economici sunt inca insuficient dezvoltate.

In concluzie se impune planificarea unor masuri vizand ajustarea ofertei educationale in
raport cu nevoile de calificari pe termen lung, asigurarea accesului la educatie si formarea
profesionald, precum si optimizarea resurselor, toate acestea fiind monitorizate de inspectoratul
scolar.

5.3.3.Resurse materiale si conditii de invatare

Analiza datelor furnizate de inspectoratele scolare releva urmatoarele aspecte:

- majoritatea unitatilor scolare IPT din mediul urban asigurd elevilor baza materiala
necesara desfasurarii in conditii satisfacatoare a procesului instructiv-educativ (dispun de
laboratoare, ateliere scoala, internat, cantind, rampe de acces pentru elevii cu cerinte educationale
speciale);

- in mediul rural si urban mic, inca nu sunt create toate conditiile de invatare pentru elevi,
situatiile primite evidentiaza faptul cd unitétile de invatdmant cuprinse in programele Phare TVET
dispun si de ateliere si laboratoare dotate la nivelul standardelor moderne de pregatire, dar restul
unitatilor scolare se situeaza inca la nivelul de dotare minimal.

Constatarile privind situatia bazei materiale din IPT, din perspectiva normelor obligatorii
de sigurantd, igiena si confort a elevilor, standardelor de pregatire si exigentelor unui Invatamant
centrat pe elev, conduc la necesitatea unor programe de reabilitare $i modernizare a infrastructurii
si de dotare cu echipamente de laborator si instruire practica. Este necesard sustinerea materiala
din partea administratiilor locale in Tmbunatatirea conditiilor de Invatare pentru asigurarea
accesului la educatie pentru toti absolventii de gimnaziu, atat din mediul urban cat si din mediul
rural.

Sunt necesare parteneriate cu comunitdfile locale, cu agentii economici in obtinerea de
suport, pentru realizarea unei baze materiale corespunzatoare in unitatile de invatdmant TVET prin
accesarea fodurilor de dezvoltare;

Este necesar sprijinul Comitetului Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social scolilor
TVET din mediul rural in gasirea de operatori economici, care sa asigure pe langa instruirea
practica a elevilor si dotarea atelierelor scoala si a laboratoarelor;

Este necesara implicarea unitdtilor de invatdmant in accesarea fondurilor Erasmus + si
fondurile structurale, care sa le permita perfectionarea corpului de cadre didactice si completarea
bazei materiale.

Desi s-au inregistrat progrese in dotarea cu echipamente IT, este necesard cresterea
numarului de retele de calculatoare in unitdtile de Tnvatamant si facilitarea accesului elevilor si a
cadrelor didactice la internet si utilizarea calculatorului in procesul educational.

Accesul la informatie este inca slab reprezentat in mediul rural si se impune implicarea
comunitatilor locale in asigurarea conectarii la internet a unitatilor de iInvatamant din mediul rural.

Avand in vedere evolutiile prognozate ale ocupadrii se impune o analizd a structurii
invatamantului profesional si tehnic in sensul dezvoltarii retelei de invatamant pentru a acoperi
cererea de fortd de munca in acele sectoare unde se estimeazd a fi cresteri ocupationale si de
asemeni pentru a acoperi eventualele deficite de fortd de munca aparute din iesiri naturale de pe
piata fortei de munca

Numdrul de elevi pe unitati scolare

Din analiza datelor transmise de ISJ din judetul Valcea se evidentiaza faptul ca la nivelul
judetului in anul scolar 2016-2017, functioneaza un numar de 20 unitati IPT, din care 3 in mediul
rural(inclusiv invatimantul special profesional). In mediul urban clasele functioneazi, cu foarte
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mici exceptii, cu efective de elevi conform normativelor. In judet functioneaza si unitati scolare cu
efective reduse de elevi, fara dotari minime necesare si parteneriate cu agenti economici.

Situatiile concrete vor fi analizate in cadrul inspectoratului scolar judetean, analize care vor
determina reorganizarea retelei scolare in mediul rural §i urban, prin concentrarea pregatirii in
scoli viabile, in paralel cu rezolvarea problemelor de acces. Totodata se vor avea in vedere si
proiectiile demografice pana in 2030.

5.4. Indicatori de proces
5.4.1. Mecanisme decizionale si descentralizarea functionali in iPT
Strategia de descentralizare a Invatamantului preuniversitar vizeaza transferul de
autoritate, responsabilitate si resurse in privinta luarii deciziilor si a managementului general si
financiar catre unitatile de Tnvatamant si comunitatea locala.

Descentralizarea functionald implicd si antrenarea sporitd in mecanismele decizionale a
partenerilor sociali, pentru a garanta apropierea deciziei de beneficiarii serviciului public de
educatie. Cadrul institutional pentru dezvoltarea parteneriatului social in educatie si formare
profesionald se bazeaza pe structurile consultative initiate in sprijinul deciziei la nivel local si
regional. Aceste structuri sunt:

- La nivel regional: Consortiul Regional TVET - structura consultativ a Consiliului de
Dezvoltare Regionala.

- La nivel local (judetean): Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social
(CLDPS) — ca structura consultativ al Inspectoratelor scolare judetene.

- Lanivelul scolilor: Consiliile de administratie/Consiliile scolare.

- Lanivel national: Comitetele sectoriale.

Principalele atributii in procesul de planificare in IPT ale structurilor mentionate sunt
urmatoarele:

- Comitetele sectoriale (la nivel national): validarea Standardelor de Pregatire
Profesionala.

- Consortiul Regional: identificarea nevoilor de calificare la nivel regional, elaborarea
Planurilor Regionale de Actiune pentru Invatimant(PRAL).

- CLDPS: identificarea nevoilor de calificare la nivel judetean si elaborarea Planurilor
Locale de Actiune pe termen lung pentru IPT (PLAI); avizarea planurilor anuale de scolarizare.

- Consilille de administratie / Consiliile scolare: sprijinirea elaborarii si avizarea
Planului de Actiune a Scolii (PAS).

Avand in vedere mecanismele de finantare in vigoare si autonomia comunitatii locale, este
esentiali antrenarea autoritatilor locale in procesul de planificare strategica pe termen lung in IPT.

Un alt domeniu al descentralizarii functionale este curriculum-ul in dezvoltare locali
(CDL — componenta importantd a planului de invatamant) care vizeaza adaptarea continutului
pregatirii la cerintele locale din partea beneficiarilor instruirii (agenti economici, comunitate
locald, elevi). Din pacate, in practica se constatd de multe ori o antrenare redusd sau formala din
partea scolilor a agentilor economici in elaborarea CDL.

Un alt aspect de importanta strategica si practica pentru validarea rezultatelor procesului de
IPT este in legiturda cu organizarea si derularea examenelor de absolvire, care conform
metodologiilor in vigoare implicd obligatoriu cooptarea agentilor economici ca membri ai
comisiilor de examinare.

5.4.2. Asigurarea calitatii in iPT

Nevoia unor mecanisme reglementate de asigurare a calitatii serviciilor de educatie si
formare profesionala care sd garanteze aplicarea riguroasa a standardelor de pregatire si satisfactia
beneficiarilor (forta de munca si angajatorii) a condus la adoptarea Legii nr. 87 din 13 aprilie 2006
pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind asigurarea calitatii
educatiei.
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in IPT, introducerea unui sistem de asigurare a calitatii in educatie s-a generalizat pentru
toate unitdtile de Invatdmant, mai intdi aplicAndu-se principiul 5 al calitatii — “predarea si
invatarea” si a fost extins treptat astfel incat, in prezent, se aplica pentru toate cele 7 principii.
Mecanismul de asigurare a calitatii utilizat este construit pe autoevaluarea din partea scolii,
confruntatd cu evaluarea externa (prin inspectie scolard), ambele fiind structurate pe acelasi set de
indicatori (descriptori de performantd). Rezultatele evaludrii se regdsesc in planurile de
imbunatatire a calitatii.

Centrele de resurse si scolile de aplicatie din Programul Phare TVET care au beneficiat de
formare si asistentd in acest scop, au sarcina de a disemina si de asista implementarea sistemului
de asigurare a calitatii in celelalte scoli din regiune.

Introducerea unui sistem de asigurare a calitatii in IPT va furniza pentru procesul de
planificare strategica la toate nivelurile (planurile regionale si locale, planurile de actiune la
nivelul scolii) un set de indicatori standard (benchmark) care sa faciliteze decidentilor comparatiile
in cadrul sistemului si compatibilizarea intre cerere si ofertd. Conducand la cresterea transparentei
fata de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitatii vor avea un impact decisiv in motivarea si
implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei si a strategiilor de imbunatatire.

Avand in vedere prevederile art.16 alin.(1) si (2) din H.G. nr. 22/2007 pentru aprobarea
Metodologiei de evaluare institutionald in vederea autorizdrii, acreditdrii si evaluarii periodice a
organizatiilor furnizoare de educatie, autorizatia de functionare provizorie acordata prin ordin al
Ministrului Educatiei Nationale si Cercetarii  Stiintifice acordd unitatii de Invatamant
preuniversitar dreptul de a desfasura procesul instructiv-educativ pentru fiecare nivel de
invatdmant/specializare/calificare profesionald si de a organiza, dupd caz, examene de admitere la
studii.

In conformitate cu dispozitiile art.23 alin. (1) din actul normativ mai sus mentionat,
unitatile de Invatimant autorizate, sunt monitorizate si controlate de A.R.A.C.L.P in colaborare cu
inspectoratele scolare, in vederea verificarii respectarii standardelor care au stat la baza acordarii
autorizatiei de functionare provizorie.

5.4.3 Serviciile de orientare si consiliere

Nu existd o definitie standard pentru indicatorii privitori la procesul de orientare si
consiliere. In practica serviciilor de consiliere din unele tiri europene, se raporteazi in mod
obisnuit indicatori cum ar fi numarul de ore de consiliere / elev, numarul de elevi consiliati /
consilier, etc.

In lipsa unor indicatori standard si a unui sistem unitar de raportare a rezultatelor din
activitatea serviciilor de orientare si consiliere, datele furnizate ca indicatori de catre Centrele
Judetene de Asistentd Psihopedagogica (CJAPP) nu sunt pe deplin comparabile intre judetele din
regiune si sunt dificil de armonizat.

Totusi, din analiza informatiilor disponibile, se poate aprecia cd, desi ameliorat in ultimii
ani, gradul de acoperire a serviciilor de orientare si consiliere este insuficient, in special in mediul
rural, datoritd unui numar inca insuficient de consilieri in sistem, arondarii inegale a numarului de
elevi care revin unui consilier, numarului mic al elevilor testati si consiliati, respectiv al orelor de
consiliere/elev pentru orientarea carierei — practic nu se poate vorbi de un mecanism sistematic de
orientare si consiliere in sprijinul unei decizii corect informate in alegerea carierei, respectiv a
traseului de pregatire.

Orientarea si consilierea elevilor, identificata ca problema la nivelul regiunii, poate fi
abordata sub doua aspecte:

v tendinte si evolutii in sondajele de opinie ale elevilor ;
v’ cregterea numarului de profesori consilieri in regiune.

Optiunile elevilor - Jud.Valcea
In ceea ce priveste sistemul de invatamat si cum se pune accent pe consiliere si orientare la
copii, optiunile lor sunt indrumate de catre profesori, diriginti si parinti. Este foarte important sa
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existe in fiecare unitate de invatdmant un consilier educativ pentru a-i media pe toti in aceasta
calatorie lunga in formarea, orientarea si consilierea copiilor, aceasta facdndu-se inca de la o varsta
frageda pana la terminarea liceului, chiar si la maturitate.

Asadar, orientarea scolard si profesionald are ca scop definitoriu indrumarea indivizilor
catre o meserie, reorientarea celor care o practica deja, remodelarea potentialului uman sau/ si
chiar recuperarea resurselor umane, de aici si abilitatea individului de a lua decizii privind cariera
si a alege un anumit tip de pregatire profesionald ce se construieste in stransa legatura cu
informatiile despre sine si despre profesiile existente.

Elevii, daca sunt consiliati asa cum trebuie, vor fi capabili sa devind responsabili pentru
alegerile pe care le fac, pentru ceea ce vor sd urmeze mai departe, de exemplu trecerea de la
gimnaziu la liceu sau de la liceu la facultate. Invatd si-si asume deciziile luate si sa fie bine
instruiti, pregatiti pentru a fi angajati pe piata muncii si pentru a fi productivi, consilierea si
orientarea scolara si profesionala fiind necesar sa fie influenta si activa in planul concordantei cu
realitatea pietei muncii si schimbarile sociale.

Din studiile realizate, elevii de la gimnaziu sunt indecisi unde sd meargd mai departe, ei
inca nu stapanesc toate informatiile despre ocupatii, ei pot enumera un numar mic de profesii,
functii sau meserii si au incomplete informatii despre continutul muncii presupus de exercitarea
acestor activitati. Acest lucru este evident si din optiunile pe care le fac la terminarea clasei a VIlII-
a catre liceu.

5.5.Indicatori de iesire

5.5.1. Rata neta de cuprindere in sistemul de educatie si formare profesionala

Rata netd de cuprindere 1n Tnvatimant a avut in perioada 2008-2011 o tendinta de scadere
pe toate nivelurile educationale cu exceptia Invatamantului prescolar care a avut o evolutie
pozitiva.

Conform datelor statistice, in judetul Valcea, rata netd de cuprindere in invatdmant a avut in

perioada 2012/2013 - 2015/2016 evolutii fluctuante pe toate nivelurile educationale.

Din date furnizate de INS, rata netad de cuprindere in invatamantul primar a scazut pe
perioada anilor scolari 2012/2013 - 2015/2016 de la 87,8% la 85,1%, in invatamantul gimnazial a
crescut de la 84% la 86,6%, in invatamantul obligatoriu a scazut de la 83,9% la 8382%, respectiv
in invatamantul secundar superior a scazut de la 81% la 77,4%,

Este de remarcat, de asemenea, rata scazuta de cuprindere in invdtfamant din mediul rural
acest lucru datorandu-se si faptului ca in mediul rural reteaua scolara pentru liceu este mai putin
dezvoltata.

Prin actiunile propuse se va avea in vedere dezvoltarea retelei scolare liceale si in mediul
rural.
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Evolutia ratei nete de cuprindere in invatamant
Judetul Valcea
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5.5.2. Rata abandonului scolar

Unul dintre cei mai importanti indicatori ai eficientei unui sistem de nvatamant este rata
abandonului scolar. Aceasta releva puterea sistemului scolar de a cuprinde si de a mentine elevii in
interiorul sdu, de a le asigura accesul si suportul pentru finalizarea cel putin a nivelului scolar
obligatoriu. Forta de munca necalificata, presiuni crescute pe sistemul de protectie sociald, delicventa,
exploatarea minorilor, munca ,,la negru” sunt cateva dintre efectele fenomenului de parasire de catre
elevi a sistemului educational
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Rata abandonului scolar in invatdmantul primar si gimnazial
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Rata abandonuluigcolarin invatamantul postliceal
Regiunea Sud-VestOltenia
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Roménia Sugﬁe\:.?:t - Dolj Gorj Mehedinti olt Valcea
= 2006 2007 75 91 10,1 11 79 94 4
= 2007 2008 48 45 69 38 1 46 19
= 2008 2009 59 43 5.1 64 35 1.1 65
= 2009 2010 55 47 67 41 18 35 6
= 2010 2011 63 55 87 36 0 45 97
= 2011 2012 6.1 5 55 42 2 68 56
2012 2013 89 o7 9.2 93 11 86 15,9
= 2013 2014 79 93 79 136 97 49 11,9
2014 2015 107 107 98 103 103 18 133

Sursa datelor: INS

Din analiza datelor disponibile pentru perioada anilor scolari 2012/2013- 2014/2015, rata

de abandon, pe niveluri de educatie, se prezinta astfel:

la invatamantul primar si gimnazial abandonul scolar total a crescut de la valoarea cea mai
redusa de 0,1%, in 2012-2013, la 1,9% in 2014/2015. Acelasi trend se mentine, atat pe medii
de rezidenta, cat si pe sexe.

la invatamantul gimnazial, situatia este similara nivelului primar, insa valorile sunt mai mari
pe toata perioada de analiza. De remarcat este faptul ca in anul scolar 2014/2015 a atins un
maximum de 2,3% .

in invatamantul liceal si profesional, rata abandonului total in anul scolar 2011/2012 a
inregistrat un maxim de 4% , a scazut la valoarea de 1,7% in anul scolar 2013/2014, pentru ca
apoi sd creascd din nou la valoarea de 2,8 % in anul scolar 2014/2015. Masurile care se
impun trebuie sa vizeze, in principal, modalitati de mentinere in sistemul de invatamant a
populatiei scolare din acest segment.

in invatamantul postliceal, rata abandonului total a crescut brusc incepand cu anul scolar
2012/2013, cand a inregistrat un maxim de 15,9% , apoi a scazut putin , dar mentinandu-se
peste valoarea de 10%.

5.5.3.Rata de absolvire pe niveluri de educatie ISCED

Rata de absolvire in invatamantul liceal

-Total-
140
120
100
80
* 60
40
20
o
Roméniz 4 Sua_vest- Do o Meheding ot Wiices
2005 - 2007 535 ) 53.1 52 631 55 514
2007 - 2008 54.4 742 518 Er) 792 885 78
= 2008 _ 20089 o5 827 B 25.2 813 574 723
= 2009 - 2010 30.3 921 747 1258 25 a7z 71
-2010- 2011 758 85.2 77E 115.4 852 793 a7
=011 - 2012 79.2 858 70.9 107 2.8 33 899
= 2012 - 2013 343 92.9 718 1115 100.3 B ET)
=2013- 2014 759 245 787 207 85.2 TEE 228
2014 -2015 29,1 985 925 108.1 102.8 923 103.5
Sursa datelor: INS
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Rata de absolvire in invatamantul profesional
-Total-
45
40
35
30
25
20
15
10
5
0
Romiria N Sé‘f'm""f Daij cof Menecing on Vices
2005 -2007 s BT =7 418 418 EE 419
2007 -2006 2 E 03 |2 323 401 HE
02005 - 2008 s E 53 427 339 4049 =3
2009 - 2010 =5 A1 7 407 25 T 3T
2010 - 2011 139 143 14 149 10 18 153
2011 -2012 19 1 13 a4 13 11 aF
=212 -2013 235 23 1& av i) 18 1.7
w2013 -2014 1] 41 a7 11 21 1.1 36
2014 -2015 54 5 35 439 12 as 38
Sursa datelor: INS
Rata de absolvire in invatdmantul postliceal
-Total-
40
a5
30
25
= 20
15 —
10 —
: i -
0
Seenis s D ca Menaring o Viicas
= 3005 - 2007 a3 15 a7 N 44 5 a7
W20 - 2008 ER ] R i 55 5z 2%
= 2005 - 2008 5 67 73 7 59 78 43
= 3008 - 2010 57 21 113 23 a8 2z 44
m2010-2011 &3 23 23 17 12 115 45
=201 -2012 az 135 144 151 172 165 5
mI01Z-2013 105 185 123 125 21 125 47
=013 -2014 145 253 25 2 515 59 165
2014-2015 16.3 FoE] 315 7 £ 215 194

Sursa datelor: INS

De remarcat este faptul ca incepand cu anul 2006-2007, rata de absolvire totald a crescut la
invatdmantul liceal si a scdzut la invatdmantul profesional (de la 41,9% 1n 2006/2007 la 0,7% in
2011/2012), dupa care a urmat o crestere la 3,6% in 2013/ 2014, respectiv 3,8 % in anul scolar
2014/2015. Desi se mentine la valori relativ scazute, interesul tinerilor pentru absolvirea unei
forme de invatamant profesional si tehnic este in crestere.

Se observa o crestere a ratei de absolvire in invatamantul postliceal, ajungand la 19,4% in
anul scolar 2014/2015. Se finanteaza si de la bugetul national invatamantul postliceal si de maistri
si se observa o crestere a ponderii acestuia in ultimii ani, ca urmare a procentului relativ scazut
pentru elevii ce obtin diploma de bacalaureat.

5.5.4.Rata de tranzitie la urmatorul nivel de educatie

De la INS s-au primit numai date referitoare la rata totald de tranzitie de la invatamantul
gimnazial la cel liceal si profesional secundar superior.
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Evolutia Ratei de tranzitie in invatamantul secundar superior
- 120
=
@ 100 -
=
E 80 -
= 60 -
2 40 B
=
&u 20 B
0 Sud - Vest - -
Ollenia Dal] Gor Mehedint] Olt Vélcea
W 2007 2008 977 1009 98 956 939 986
m 2008 2009 997 103.4 858 1043 843 1011
= 20092010 984 102,9 93,7 104.4 925 989
= 2010 2011 1004 106.5 94,7 108.1 91,7 101.9
m 2011 2012 857 999 89.1 974 928 99
w2012 2013 976 107 92,3 939 934 a7
w2013 2014 971 106.4 93 983 889 96
w2014 2015 895 106,8 94 849 849 102,7
20152016 97.9 99,8 93.3 086 9839 104
Sursa datelor: INS
Evolutia Ratei de tranzitie in invatamantul post-secundar non-
tertiar/tertiar
120
= 100
= 80
g
= 60
=
= 40
(1]
- W ] et
| =
0 Sud - Vest - -
Oltenia Dal) Gor Mehedinti Olt Valcea
m 2007 2008 417 102.8 252 209 94 147
= 2008 2000 38.1 986 206 165 88 16,6
= 2009 2010 37 825 27.1 192 11,8 17,3
= 2010 2011 31,2 736 20,6 127 11,2 18
m 20112012 334 736 214 16.3 15,4 153
2012 2013 275 66,6 206 12 112 5
w2013 2014 302 81,6 16,4 11,6 124 6.2
2014 2015 300 946 19,6 34 189 93
20152016 36,7 81,6 207 245 17.2 15,5

Sursa datelor: INS

Se constata, 1nsa, diferente semnificative intre mediul urban si cel rural.

Rata de tranzitie in invatamantul secundar superior se mentine la valori de peste 95% pe
intreaga perioada de analiza, insa rata de tranzitie in invatdmantul post-secundar non-tertiar/tertiar
are valori reduse, in crestere din 2012/2013, ajungand in anul 2014-2015 la 15,5%, dar ramanand
la cea mai redusa valoare din regiune.

5.5.5.Rata de pirisire timpurie a sistemului de educatie(EUROSTAT)

In acest moment detinem date referitoare la acest indicator pentru nivel national si pe
regiuni, comparativ cu Uniunea Europana (28 state), pentru perioada 2000-2015. Cu precadere in
perioada 2012 — 2015, analiza cifrelor referitoare la Romania, releva faptul ca, procentul de
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populatie cu varsta cuprinsa intre 18 si 24 de ani care au absolvit numai invatamant secundar
inferior si nu urmeaza o alta forma de invatamant a fluctuat in limite restranse 17,3- 17,4%.

Rata de parasire timpurie a sistemului educational a tinerilor (18-24 ani)
2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011|2012 | 2013 | 2014 | 2015

LE (28 state) : AT.0[ 164 1600 157 153 14.9) 147 14.2) 13.9) 13.4| 127 120[ 127[ 120
Romania 228 AT 230 225 224 196) 17.9) 17.3) 15.9| 166 184[ 175[ 174 173 174 173
Nord-Vest 237 250 23.0| 253| 204) 16.5) 183 12.5) 122 181 17.2[ 147[ 145] 158 14.9] 182
Centru 22 183 178 211 181) 171) 18.4) 14.8) 13.6| 160 19.8[ 21.8[ 19.0] 17.9] 12.0] 172
Nord-Est 200 263 202 280| 258 M4 19.2) 19.7) 18.4| 192 227 1.6 21.6| 225 1.6 228
Sud-Est 238 23| 239 22T 27| 241 M4 1.4 192 183 207[ 196 188 18.2] 188 182

Sud - Muntenia ZEA| 235|257 244 FO| 20| 231 28| 25| 205 208 24| M3 205 21.3| H5b
Bucuresti - Ilfov 116 11.6] 143 141 128 125] 103) 120 106 9% 110 %6 74| 73| 74| 73
Sud-Vest Oltenia | 228| 1958| 180|178 21.2) 21.0| 19.3| 164| 157 18.0( 18.3| 16.4| 16.0] 148 16.0] 148
Vest 23T M3 209 224 F2E[ 162 148 153| 126| 11.3] 100 &7[ 136 14.2| 136| 142
Sursa: EUROETAT

Evolutia ratei de parasire timpurii a sistemului educational (18-24 ani)

UE(28state)  Romania  Mord-Vest Centru Nord-Est Sud-Est Sud- Bucuresti-  Sud-Vest Vest
Muntenia Iifov Qltenia

B2000 W2001 W2002 W2003 W2004 W2005 M2006 M2007 M20068 W2009 W2010 M2011 R2012 ©2013 2014 H2015

Sursa datelor: EUROSTAT

Desi nivelul de referinta UE este de 10%, din analiza datelor disponibile la nivelul anului
2015, rezulta faptul cd in Romania sunt necesare inca eforturi sustinute pentru reducerea ratei de
parasire timpurie a sistemului de educatie. Contributii semnificative in acest sens pot avea
parteneriatele locale, implicarea crescutd a parintilor in viata scolii, dar si imbunatatiirea
conditiilor materiale atat pentru elevi cat si pentru cadrele didactice.

In regiunea Sud-Vest Oltenia, rata de parasire a sistemului educational este sub media
nationala cu 2,4 puncte procentual, dar mai mare decat media europeana cu 2,9 puncte procentual.
O contributie majora in continuarea studiilor in regiune o are competitivitatea de pe piata muncii,
angajatorii solicitand forta de munca specializata si bine pregatitd. De asemenea un alt factor care
contribuie la scdderea abandonului il reprezinta eforturile cadrelor didactice calificate, in continua
perfectionare si mereu preocupate de educatia elevilor.

5.6.Indicatori de impact

5.6.1.Impactul sistemului de invatadmant profesional si tehnic asupra ratei somajului

Ar putea fi evaluat prin stabilirea unor corelatii in timp intre rata de insertie profesionala,
respectiv rata somajului absolventilor si rata totalda a somajului.
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La nivel national au fost aprobate prin ordine de ministru metodologia de monitorizare a
insertiei absolventilor de Invatimant profesional si tehnic (ordinul MECT 6011/21.11.2008) si
metodologia si instrumentele de lucru privind studiile de monitorizare a insertiei pe piata muncii a
absolventilor de invatdmant superior (ordinul MECT 6012/ 21.11.2008). Rolul principal in
monitorizarea insertiei absolventilor IPT le revine Inspectoratelor Scolare Judetene si Centrelor
Judetene de Asistentd Educationald (CJRAE), care pot implementa aceastd metodologie prin
proiecte depuse pe POS DRU.

Rata ridicata a somajului tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani, si ponderea ridicata a
acestora in numarul total al somerilor (v. cap. 4), sugereaza o problema serioasd a sistemului de
pregatire in raport cu finalitatile obginute in plan ocupational. Din acest motiv, se retine ca un prim
indicator de impact, care poate fi masurat pe baza datelor statistice disponibile, somajul tinerilor
din grupa de varstd 15-24 de ani, cu rezerva ca acesta nu este diferentiat pentru absolventii IPT.
Agentiile de Ocupare a Fortei de Muncd (AJOFM) pot oferi date anuale valoroase despre
absolventii inregistrati in baza de date ca someri, dar acestea nu sunt diferentiate in acord cu noua
structura pe niveluri de pregitire si finalitatile din IPT.

Se recomanda colaborarea intre ministere in vederea structurdrii (unitare la nivel national)
a bazei de date a AJOFM pentru evidentierea diferentiatd a absolventilor de IPT pe calificari si
niveluri de calificare, adaptat noilor trasee si finalitati ale sistemului de educatie si formare
profesionala.

5.7. Oferta scolilor din iPT judetean

5.7.1. Evolutia planurilor de scolarizare

Analiza planurilor de scolarizare realizate in anii trecufi demonstreaza ca exercitiul de
planificare in IPT pe baza recomandarilor din PRAI si PLAI au contribuit la 0 mai buni orientare
a ofertei de pregatire.

Scaderea generala a populatiei scolare la nivel regional s-a reflectat si in scaderea
numirului de elevi inscrisi in clasa a IX-a in IPT.

Se desprinde, nevoia, in paralel cu planificarea judicioasa a ofertei, a unor mdsuri
sistematice de orientare si consiliere a elevilor de gimnaziu cu privire la finalitatile posibile,
oportunitdtile de angajare si/sau de continuare a studiilor, pe fiecare traseu de pregatire. Din
2013-2014 se scolarizeaza in Invatamantul profesional de 3 ani, cu o crestere a ponderii acestuia
de laan la an.

5.7.2 Analiza ofertei curente pentru anul scolar 2016-2017

Proiectul Planului de scolarizare pentru anul scolar 2016-2017 a fost fundamentat in baza
urmadtoarelor criterii: criteriul economic, criteriul demografic, criteriul geografic, criteriul socio-
economic si oferta educationala.

Referitor la planul realizat pentru anul scolar 2016-2017 constatdm urmatoarele:

1. pentru clasa a IX-a , invatamant liceal, forma de invatamant zi, structura pe filiere, profile,
specializari si domenii de formare profesionald, observam:

a. profil Tehnic:

- la Domeniul Electronica, s-au realizat 4,5 clase din cele 5 aprobate

- la Domeniul Mecanica, s-au realizat 12 clase din cele 13 aprobate

- la Domeniul Constructii, instalatii si lucrari publice nu s-a realizat clasa aprobata

- la Domeniul Electric, s-au realizat 4,5 clase din cele 6 aprobate

- la Domeniul Electromecanica s-a realizat clasa aprobata

- la Domeniul Industrie textila si pielirie s-a realizat clasa aprobata

- la Domeniul Fabricarea produselor din lemn s-a realizat clasa aprobata

b. profil Servicii

- la Domeniul Turism si alimentatie, s-au realizat 5 clase din cele 6 aprobate,

- la Domeniul Economic, s-au realizat 7 clase din cele 7 aprobate,
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- la Domeniul Comert s-a realizat clasa aprobata,

- la Domeniul Estetica si igiena corpului omenesc s-a realizat clasa aprobata,
c. profil Resurse naturale si protectia mediului

- la Domeniul Agricultura s-a realizat clasa aprobata

- la Domeniul Silvicultura s-a realizat clasa aprobata

- la Domeniul Industrie alimentara s-au realizat 5 clase din cele 5 aprobate

- la Domeniul Protectia mediului s-au realizat 5 clase din cele 6 aprobate

Din planul aprobat pentru anul scolar 2016-2017 nu s-au realizat 6 clase.

AHALIZA PLARULIN DE SCOLARIFARE REALIZAT PENTRU CLASA A DC-A INVATAMBENT LICEAL CU FRECVENTA- 21

K ANUL SCOLAR 2016-2017
Slam aprolbat
Ed T ol=a 3 E-a, T PLAN REALIZAT
olbrza 3 K-, 7i AR-INT olkrza a K-, i Pondee
CLESATROFILLL SPECMLTARE Do FREGATEN 26208 timlan szl meti, 28207 ntan
D EAZA micedidrir peiliza

M. okze | N slevi - -

TOTAL CLASE & DA ZI,

lin oane: 112 215 & ] % AT
11 Filiera Teonetiad, fotal,
i oane: i3 1477 4] 1 51 1427 e

Frofl Real, fBofal, diim aane: a7 L7 4 952 31- s | e
Mmoo 12 338 12 e | 12 e
e me el 5 <33] = s1g] = 3F |
Profl Limem, fokal, in aane: L 451 17 | 17 |
Fhoioge Lo 241 10 P | 10 28]
S wocie & LEd T 1 T 157]
) Filiera Tehmckosgiod,
fotal, din gane: 1) ] aa 15 7] %
Profl Tehnic, iodal, diin oane: 23 7104 el TE = E=
Fabriomres produssior din _J
—iL] L Lé 1 e 1 e 88,770
Elactroniol s [ L3 3 140 a5 12 AT
Srodscgs e
Coretrucyl redaled 5
i publice L 13 1 e | 017
Wmomic 12 a33] 13 354 12 = T
Tmcric T v73] 13| 45 d Toos
ke S 3l plie L 9 1 | 2 TE0%
3 i e TR |
Siscromscmic 1 | 4 sz
Chimie Irelusrisks
Tetvid poigreie
Profl Seradl, Bolal, din ans: L5 403 15 420 2 e | Pl
Turism 1 slmeme & 144 L] s | 5 "_—'| AT
Sooomic 7 I | 7 e | 7 e
Camer: L FH | 1 | 1 E R
E==ion 9 iphera corpuil
T L .'HEI 1 Fr 1 J ) 'i-lJ
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e L4 EEL | 13 5 2 L 54%%
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2. referitor la invatamantul profesional (nivel 3 de calificare)
a. invatamant profesional cu durata de 3 ani, dupa clasa a VIII-a s-a realizat prin
constituirea a :
- 17 clase (2 in mediul rural, 15 in mediul urban) care insumeaza 434 clevi in unititile de
invatamant de stat.

Astfel, detalierea pe domenii de formare profesionala si calificari este prezentata in tabelul de
mai jos.

. ANALIZA PLANULUI DE SCOLARIZARE REALIZAT
LA INVATAMANTUL PROFESIONAL DE ZI PENTRU ANUL SCOLAR 2016-2017

Detaliere pe domenii de formare profesionala si calificari

Plan aprobat
SEREEE Plan realizat
2016-2017 .
Bomeniul d stire | Calif fesional (inclusiv c'g;?:_ 2I)(;a72| Pondere plan
omeniul de pregatire / Calificarea profesionalad suplimentiri, realizat
modificari)*
Nr.clase | Nr. elevi b IE Nr._
clase | elevi
TOTAL GENERAL, din care, pe domenii de
formare profesionala si calificari: 15 420 17 434 103,3%
TOTAL Mecanici, din care, pe calificari: 7 196 9 232 118,4%
Sudor 0,5 14 0,5 15 107,1%
Mecanic auto 2 56 3 87 155,4%
Mecanic agricol 1 28 1 22 78,6%
Lacatus constructii metalice si utilaj tehnologic 1 28 1 18 64,3%
Lacatus mecanic prestari servigii 15 42 2,5 63 150,0%
Tinichigiu vopsitor auto 1 28 1 27 96,4%
TOTAL Chimie industriald, din care, pe calificari: 05 14 0,5 14 100,0%
Operator industria chimica anorganica 0,5 14 0,5 14 100,0%
TOTAL Electric, din care, pe calificari: 1,5 42 15 37 88,1%
Electrician exploatare joasa tensiune 15 42 15 37 88,1%
TOTAL Constructii instalatii si lucrari publice, din 15 42
care, pe calificari: ' 1,5 47 111,9%
Zugrav- ipsosar-vopsitor- tapetar 1 28 1 31 110,7%
Instalator instalatii tehnico- sanitare si de gaze 0,5 14 05 16 114,3%
TOTAL Turism si alimentatie, din care, pe 35 08
calificari: 35 89 90,8%
Ospatar (chelner) vanzator Tn unitafi de alimentatie 2 56
2 50 89,3%
Bucétar 1,5 42 15 39 92,9%
TOTAL Industrie textila si pielarie, din care, pe 1 28
calificari: 1 15 53,6%
Confectioner produse textile 1 28 1 15 53,6%

Au fost aprobate in planul de scolarizare 15 clase, insd au fost realizate 17 clase la
solicitarea elevilor.
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In unitatile de invatimant de stat special s-au realizat 4clase din cele 6 aprobate.

. ANALIZA PLANULUI DE SCOLARIZARE REALIZAT
LA INVATAMANTUL PROFESIONAL SPECIAL DE ZI PENTRU ANUL SCOLAR 2016-2017

Detaliere pe domenii de formare profesionala si calificari

Plan aprobat
clasa a IX-a, zi Plan realizat
2016-2017 clasa a IX-a zi Pondere plan
Domeniul de pregatire / Calificarea profesionala | (inclusiv suplimentari, 2016-2017 realiza‘:
modificari)*
12 Nr. elevi i Nr. elevi
clase clase
TOTAL GENERAL, din care, pe domenii de
formare profesionala si calificari: 6 72 4 46 63,9%
TOTAL Mecanica, din care, pe calificari: 1 12 0 0 0,0%
Lacatus constructii metalice si utilaj tehnologic 1 12 0 0 0,0%
TOTAL Constructii instalatii si lucrari publice, din
care, pe calificari: 1 12 1 13 108,3%
Zugrav- ipsosar-vopsitor- tapetar 1 12 1 13 108.3%
TOTAL Turism si alimentatie, din care, pe
calificari: 1 12 1 14 116,7%
Bucatar 1 12 1 14 116,7%
TOTAL Fabricarea produselor din lemn, din care,
pe calificari: 2 24 2 19 79,2%
Tamplar universal 2 24 2 19 79,2%
TOTAL Industrie textila si pielarie, din care, pe
calificari: 1 12 0 0 0,0%
Confectioner produse textile 1 12 0 0 0,0%

b. stagii de pregatire practica de 720 ore, dupa clasa a X-a s-au realizat 6 clase in
invatamantul special.

ANALIZA PLANULUI DE SCOLARIZARE REALIZAT PENTRU STAGIILE DE PREGATIRE
PRACTICA INVATAMANT SPECIAL IN ANUL SCOLAR 2016-2017

Plan aprobat stagii de . .
o S Plan realizat stagii
pregatire practica, zi de pregétire
. y 20162007 practica, zi 2016- | Pondere
DOMENIUL PREGATIRII DE BAZA (inclusiv suplimentari, 2017 plan
mOdlflCérl)* realizat
. Nr. .
Nr. clase Nr. elevi Nr. elevi
clase
TOTAL, din care, pe domenii de pregatire: 6 64 6 57 89,1%
Mecanica 1 11 1 9 81,8%
Constructii instalatii si lucrari publice 1 9 1 8 88,9%
Turism si alimentatie 1 15 1 14 93,3%
Fabricarea produselor din lemn 2 19 2 17 89,5%
Industrie textila si pielarie 1 10 1 9 90,0%
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3. Invitamantul postliceal a inregistrat 0 crestere usoard in acest an scolar, in raport cu anul
scolar trecut, realizdndu-se 21 clase cu 605 cursanti, fata de 19 clase cu 636 cursanti .

ANALIZA PLANULUI DE SCOLARIZARE REALIZAT LA ANUL |, SCOLI POSTLICEALE

INVATAMANT DE ZI I SERAL N ANUL SCOLAR 2016-2017

Scoli postliceale
Plan aprobat
anul 1 ZI Plan REALIZAT
: s 2016-2017 anul 1 ZI
Domeniul de pregatire
P (inclusiv suplimentar, 2016-2017 Pondere plan realizat Z
modificari)*
. Nr. .
Nr. clase Nr. elevi Nr. elevi
clase
Total, din care: 22 616 21 605 98,2%
mecanica 2 56 2 56 100,0%
informatica 3 84 3 90 107,1%
electronica automatizari 2 56 2 60 107,1%
transporturi 4 112 4 112 100,0%
silvicultura 3 84 3 79 94,0%
agricultura 1 28 1 32 114,3%
industrie alimentara 1 28 1 41 146,4%
turism si alimentatie 1 28 0 0 0,0%
sanatate si asistenta

pedagogica 5 140 5 135 96,4%

De asemenea, la scoala de maistri s-au realizat 3 clase cu 73 elevi, dintre care o clasa la forma
de invatamant seral.

ANALIZA PLANULUI DE SCOLARIZARE REALIZAT PENTRU ANUL I, $COLI DE MAISTRI, INVATAMANT
DE ZI $1 SERAL IN ANUL SCOLAR 2016-2017

Plan aprobat Plan aprobat anul
anul 1 ZI | SERAL 2016- Plan realizat
Invatamant 2(?;3531"7 PIa;I r;: :';;toir;m | Pondere (inztglliiv anul | SERAL Pondere
postliceal de suplimentari plan suplimentari 2016-2017 plan
maistri - domenii de :II()) dificéri)*’ realizat rl#c)) dificéri)*, realizat
pregatire Z SERAL
Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
. Nr. clase . . .
clase elevi elevi clase elevi clase elevi
TOTAL, din care: 2 56 2 44 78,6% 1 28 1 29 [ 103,6%
Mecanic 28 25 89,3% 1 28 1 29 [ 103,6%
Chimie 1 28 1 19 67,9%
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5.7.3. Proiectul planului de scolarizare pentru anul scolar 2017-2018. Tinte pe termen
mediu pe domenii de pregatire

Pentru perioada urmatoare, in functie de concluziile desprinse din analiza mediului
economic si de piata muncii, vor fi stabilite tinte medii pentru domeniile de pregatire propuse prin
planul de scolarizare pentru IPT la nivelul judetului.

5.7.4. Retele scolare
La nivelul judetului s-au realizat retele scolare tematice constituite intre unitatile de
invatamant din proiectele Phare 2001, 2003 si 2004/2006, pe de o parte, si intre unitatile de
invatdmant din proiect si celelalte unitati de invatdmant profesional si tehnic din judete, pe de alta
parte, constituite cu scopul de diseminare a bunelor practici din proiect privind:
= asigurarea calitatii formarii profesionale;
=asigurarea unui proces de predare invatare personalizat si inclusiv, in particular pentru
elevii cu cerinte educationale speciale;
=»management i dezvoltare institutionala;
= planificarea ofertei educationale a TVET;
= dezvoltarea parteneriatullui cu Intreprinderile, in special pentru organizarea invatarii la
locul de munca;
= dezvoltarea de curriculum 1n dezvoltare locala;
= dezvoltarea activitatii de orientare si consiliere in cariera,
= dezvoltarea unor activitagi de formare profesionala continua.

5.7.5.Parteneriatul cu intreprinderile

Parteneriatul dintre educatie si mediul afacerilor din judetul Valcea (parteneriatul dintre
scoald si iIntreprindere) porneste de la interesele reciproce si independente ale elevilor,
profesorilor, angajatorilor si agentilor comunitari, bazandu-se pe o realitate pe cat de simpla pe
atat de importanta: elevii de azi sunt lucratorii de maine. Toti cei implicati in acest amplu proces
au congtientizat necesitatea realizarii trecerii de la un parteneriat consultativ la unul colaborativ si
durabil, cu implicatii directe atdt pentru angajatori care au nevoie de indivizi motivati, cu
aptitudini multiple cat si pentru mediul educational care trebuie sa raspundd standardelor
europene.

Parteneriatul are urmatoarele obiective si sarcini:
elaborarea curriculumului de dezvoltare locala;
membri in consiliile de administratie;
organizarea unor stagii de formare profesionald a elevilor prin instruire practica;
colaborare in realizarea orientarii si consilierii profesionale a elevilor;
cursuri de calificare si reconversie profesionala;
contracte pentru scolarizarea Tn anumite calificari;
participarea la elaborarea planului de dezvoltare a scolii, a planului local de actiune
pentru dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic;
e membri in Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social;
e perfectionarea cadrelor didactice in intreprinderi pentru tehnologiile de varf.

Masurile intreprinse de inspectoratele scolare in scopul functionarii Comitetul Local
de Dezvoltare a Parteneriatului De Formarea Profesionali, organizirii si desfasurarii
procesului de invatamant profesional si tehnic, in parteneriat cu mediul economic.

Au avut loc sedinte in cadrul CLDPS 1in care s-au dezbatut propunerile de imbunatatire a
relatiilor scoald — agent economic. Au incercat sa se realizeze corelari intre oferta educationala a
scolilor si cererea de pe piata muncii, prin validarea propunerilor planurilor de scolarizare
solicitate de directorii unitatilor de invatamant.

Fiecare unitate de invatamant a realizat parteneriate cu agentii economici.
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1. Respectarea cadrului legislativ in vigoare la nivelul unitatii de invataméant

In unitatile scolare existd documente in baza cirora s-au incheiat parteneriatele scoald —
intreprindere. Aceste documente care sa ateste parteneriatul cu agentii economici se refera la:

- Metodologia privind fundamentarea cifrei de scolarizare

- PRAI, PLAI

- Conventii de desfasurare a instruirii practice la agentul economic;

- Graficul de desfasurare a practicii;

- Vizite de documentare;

- Adrese din partea agentilor economici ce solicitd scolarizarea In anumite calificari

necesare,

- Adrese de monitorizare a absolventilor (angajari),

- Adrese aprobate de 1.S.J. cu componenta comisiilor de absolvire.

Elevii inscrigi la Scoala Profesionala isi desfasoarda activitatea atat in cadrul atelierelor
scoala, cat si la agentul economic. Ei sunt Insotiti de maistri instructori cu care isi desfasoara
activitatea de practicd. Securitatea Tn munca si protectia elevilor sunt asigurate atdt de maistru
instructor, cat si de persoanele autorizate de la agentii economici.

2. Dezvoltarea relatiilor de parteneriat scoala — agent economic.

In vederea relatiilor de parteneriat scoali-agent economic, Se propun urmitoarele directii
de actiune: educatia pentru munca a elevilor; dezvoltarea deprinderilor tehnice si profesionale in
domeniile si meseriile alese; combaterea indisciplinei si dezordinii la locul de munca; asigurarea
unor conditii optime de desfasurare a instruirii elevilor in cadrul practicii comasate in atelierele
agentilor economici; asigurarea unei instruiri practice la standarde optime in meseriile fiecarei
grupe; colaborarea intre specialisti care, impreuna cu cadrele didactice de specialitate vor instrui
elevii in viitoarele meserii; respectarea ordinii si regulilor de protectia muncii la locul de munca,
de catre fiecare elev.

5.8. Rezumatul principalelor concluzii si obiectivele dezvoltirii IPT la orizontul
anului 2020
Conform datelor din PRAI proiectia ratelor medii de crestere a PIB pentru urmatorii ani, in
perspectiva anului 2020 prevad cresteri in gradul de ocupare al populatiei in domeniile:
= transport, depozitare, comunicatii
= hoteluri §i restaurante
» intermedieri financiare
= comert
= constructii
* industria prelucrdtoare
» Pentru aceste domenii prioritare de dezvoltare se prognozeaza o dezvoltare/reorientare a
ofertei scolare pentru anumite licee tehnologice din judet.
Privind dotarea in iPT sunt necesare mai multe masuri, printre care:
> cresterea resurselor alocate pentru dotarea si infrastructura IPT, inclusiv prin accesarea
fondurilor structurale care reprezinti o oportunitate de dezvoltare a IPT;
» diversificarea surselor de finantare prin identificarea si atragerea de resurse suplimentare,
extrabugetare;
» optimizarea ofertei si a gestionarii resurselor, inclusiv prin colaborarea in cadrul unor retele de
scoli.

Indicatori de impact

Din analiza indicatorilor care pot misura impactul IPT in plan ocupational se constati:

» necesitatea realizarii de anchete/sondaje periodice in randul absolventilor si angajatorilor
vizand insertia profesionala, gradul de utilizare a competentelor

> realizarea unei analize bianuale privind adaptarea ofertei IPT la cererea de pe piata muncii.
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Capitolul 6
Analiza SWOT a corelarii ofertei de formare cu cererea

Ca urmare a analizarii informatiilor, datelor si concluziilor din capitolele anterioare rezulta
urmatoarele puncte tari, puncte slabe, oportunitifi si amenintiri care au stat la baza stabilirii

prioritatilor pentru judetul Valcea:

Puncte tari

Puncte slabe

e Oferta educationald in IPT la nivel
judetean, pentru anul scolar 2016/2017,
este in concordantd cu tintele PLAI
actualizate

e Existenta a 5 unitati de invatimant IPT
beneficiare a Programului multianual

TVET (dezvoltare institutionala,
reabilitare i dotare cu echipamente
didactice)

¢ Buna functionare a structurilor parteneriale
la nivel regional (CR) si la nivel judetean
(CLDPS)

e Generalizarea sistemului de asigurare a
calitatii

e Existenta retelelor scolare constituite in
cadrul Pragramului Phare TVET cu rolul
de a disemina bunele practici

e Numarul unitatilor de invatamant din
IPT autorizate ca furnizori de formare
adulti este mic

e Lipsa unei baze de date privind
insertia absolventilor din IPT

e Insuficiente parteneriate scoala -
agent economic care sa fie reciproc
avantajoase

e Lipsa unei strategii de dezvoltare a
resurselor umane din educatie la nivel
de 1SJ

e Numar mare de elevi care revine unui
consilier scolar

e Lipsa programelor de reconversie
profesionala

e Infrastructura educationald precara la
unitatile de invatamant care nu au fost
cuprinse in programul Phare TVET

Oportunitati

Amenintari

e VAB peste media nationald in sectoarele
economice: agricultura, silvicultura (7%)

e Pondere mare a investitiile brute ale
unitatilor locale active 1in industria
prelucratoare si in comert

e Dezvoltarea resurselor umane prin
accesarea FSE

e Infrastructura educationald se poate
dezvolta prin accesarea P.O.R. 2014-2020

e Promovarea sectoarelor economice din
judet cu potential de dezvoltare (industrie
textild, transporturi)

e Potential de dezvoltare a unor grupuri de
IMM-uri (clustere) in judet;

e Dezvoltarea parcurilor industriale si
parcurilor tehnologice;

e Cresterea comertului trans-frontalier,
intrarea pe piete europene cat si atragerea
de fonduri pentru dezvoltarea economico-
sociald a judetului ;

e Potential mare de dezvoltare a sectorului
serviciilor in principalele orage

. Ritmuri scazute de crestere ale PIB
si VAB prognozate pentru 2011-2015 si
tendinta este descrescatoare

e Migratia in crestere in afara judetului,
regiunii §i a tarii, avand ca efect reducerea
populatiei de varsta scolara

e Participarea scdzuta a fortei de munca
in programe de formare continud in
contrast cu nevoia tot mai mare de
formare a adultilor

e Scaderea  accentuata  populatiei
judetului pentru grupa de varsta 0-14 ani
si 15-19 ani.
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CAPITOLUL 7
REZUMATUL PRINCIPALELOR CONCLUZII SI RECOMANDARI
PENTRU PLANUL DE MASURI

Concluzii si recomandari din analiza demografiei regiunii

- Evolutia structurii pe grupe de varsta a populatiei judetului Valcea releva aparitia unui
proces lent, dar constant de imbatranire demografica cu implicatii negative pentru economie §i
societate, fenomen caracteristic datorita ratei scazute a natalitatii, ce contribuie Tn mod direct la
reducerea ponderii populatiei tinere.

Distributia pe medii a populatiei totale Tn anul 2011 a pus in evidentd preponderenta
populatiei rurale fatd de populatia din mediul urban, ceea ce impune acordarea unei atentii
sporite pentru a asigura accesul populatiei din mediul rural la Invatimantul Profesional si Tehnic
in conditii optime.

- La nivelul anului 2011, femeile din judet reprezinta 51,33%, ceea ce implica asigurarea
unor calificari specifice populatiei feminine;

- In ceea ce priveste structura etnici a populatiei, in special procentul ridicat de populatie
rroma, trebuie luate masuri pentru a asigura accesul egal la educatie prin programe de sprijin
pentru grupurile dezavantajate si mentinerea acestora in sistemul TVET pana la obtinerea unui
certificat de competente profesionale.

Recomandiri sistemului IPT
e Restructurarea retelei scolare in functie de populatia scolara pe zone ale judetelor regiunii
si pe mediile de rezidenta ale absolventilor de gimnaziu
o Analiza gradului de cuprindere a absolventilor de gimnaziu, care sunt din mediul rural
e FElaborarea de catre ISJ a unei strategii de mentinere in sistemul educational, pana la
obtinerea unui certificat de competente, a absolventilor de gimnaziu din mediul rural,
avand in vedere gradul de saracie al regiunii Sud Vest Oltenia

Concluzii si recomandari din analiza economica a regiunii si a pietei muncii

La proiectarea planului de scolarizare se vor avea in vedere trendurile sectoarelor
economice, evolutia demografica a populatiei scolare si datele oferite de piata muncii cu tendintele
de crestere sau descrestere a cererii de locuri de munca, pe sectoare economice

Evolutia populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale la nivelul jude tului
Vilcea se observa ca cea mai mare pondere o au serviciile, urmate de agriculturd, industrie si
construci.

Evolutia populatiei ocupate a inregistrat in perioada 2008-2014 scaderi in principalele
sectoare: industrie (-1,5%), constructii (-0,8%). Cresterea s-a inregistrat in Servicii, cu 2%,
agricultura avand o mica crestere de 0,3%. Se observa ca din 2013, industria si constructiile au o
tendinta de crestere, in detrimentul agriculturii.

Concluzii si recomandadri din analiza invatamantului profesional si tehnic din regiune

Resursele umane din IPT - Gradul de acoperire cu profesori si maistri calificati este relativ
bun.

Misurile privind dezvoltarea profesionala a personalului didactic din IPT trebuie sa vizeze:

» competentele metodice;

» actualizarea competengelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii si schimbarile

organizationale din mediul economic;

» competente aferente noilor calificari cerute pe piata muncii.

Trebuie identificate si planificate modalitati adecvate pentru reconversie profesionald a
anumitor categorii de cadre didactice din perspectiva ponderii importante a populatiei ocupate in
educatie in prezent si impactul reducerilor de activitate pe fondul reducerii populatiei scolare.
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Resursele materiale si conditiile de invdtare — Din analiza bazei materiale a unitatilor de
invatimant din IPT din perspectiva normelor obligatorii de siguranta, igieni si confort ale elevilor,
standardelor de pregatire si exigentelor unui Invatdmant centrat pe elev putem desprinde
urmatoarele concluzii:

" necesitatea unor programe de reabilitare si modernizare a infrastructurii, o planificare
strategicd a interventiilor la nivel de judet si regiune, aprobate de structurile parteneriale locale si
regionale

» necesitatea unor programe de dotare cu echipamente didactice pentru pregatirea de
specialitate.

* identificarea unitatilor scolare viabile ce necesita dezvoltarea infrastructurii (laboratoare,
sdli de curs) si a dotarilor (in laboratoare si atelierele in care sedesfasoard pregitirea practica
saptamanala).

Mecanismele decizionale si descentralizarea functionald in TVET — Concluziile pot viza:

= consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului partenerilor sociali in
planificarea ofertei §i antrenarea sporitd a acestora in procesele decizionale, inclusiv accesarea
finantarilor prin fondurile structurale, in special prin FSE;

= promovarea retelelor de colaborare intre scoli, inclusiv cu scoli din spatiul european,
pentru stimularea progresului in raport cu un set comun de indicatori de referintd si adoptarea
celor mai bune practici (benchmarking);

" necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de acoperire §i a calitatii serviciilor de
orientare §i consiliere, cu privire la numarul de ore de consiliere/elev, numarul de elevi testati
aptitudinal si consiliati pentru o decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de
pregatire;

Principalele concluzii care se pot desprinde privind indicatorii de iesire sunt:
= masuri de crestere a accesului la educatie pentru elevii din mediul rural;
= cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si consiliere pentru
categoriile expuse riscului;
= stabilirea unor tinte masurabile privind ratele de tranzitie la urmatorul nivel de calificare in
perspectiva 2020 (rata abandonului scolar timpuriu sd nu depaseasca 10%, respectiv rata de
absolvire a Tnvatamantului secundar superior sa fie cel pufin 85 % dintre cei in varsta de 22 de
ani);
* programe pentru diminuarea §i prevenirea abandonului scolar in special in mediul rural,
comunitatile etnice dezavantajate, zonele afectate de migrarea populatiei, etc.;
= programe pentru diminuarea si prevenirea parasirii timpurii a sistemului educational,
* promovarea invatarii centrate pe elev, urmarirea si incurajarea progresului individual;
» programe remediale pentru elevii cu dificultati de invatare (in special cei din categorii
defavorizate).

Recomandari cu privire la invatamantul profesional si tehnic:

Avand in vedere evolutiile prognozate ale ocupdrii se impune o analizd a structurii
invatamantului profesional si tehnic in sensul dezvoltarii retelei de invatamant pentru a acoperi
cererea de fortd de munca in acele sectoare unde se estimeaza a fi cresteri ocupationale si de
asemeni pentru a acoperi eventualele deficite de fortd de munca aparute din iesiri naturale de pe
piata fortei de munca.
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CAPITOLUL 8 5
ACTIUNI PROPUSE - PLAN DE MASURI

Obiectivul general
Cresterea calitatii educatiei si formarii profesionale initiale si continua in sprijinul cresterii
economice 1n contextul dezvoltarii societatii bazate pe cunoastere

Obiective specifice:

1. Adaptarea competentelor absolventilor la cerintele angajatorilor

2. Dezvoltarea capacitatii de informare, orientare si consiliere

3. Cresterea accesului la educatie pentru tinerii din judet si reducerea abandonului scolar

4. Dezvoltarea parteneriatului social in scolile TVET

5. Cresterea adaptabilitatii ofertei educationale la cerintele pietei muncii

6. Sprijinirea initiativelor transnationale si parteneriatelor la nivel european in domeniul
formarii prin invatamant tehnic si profesional

1. Adaptarea competentelor absolventilor la cerintele angajatorilor —
finantata prin POCU, ERASMUS+, POR

Masura 1.1 Cresterea gradului de satisfacere a cerintelor angajatorilor

Masurat prin:

o Numar de elevi cupringi in sistemul TVET pe nivele de calificare si
calificari prioritare
. Numar de absolventi cu nivelul 3, 4 si 5 de calificare care s-au angajat
Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabila
. Cresterea numarului de absolventi TVET cu ISJ, CLDPS
nivelul 3 si 4 de calificare pentru domeniile prioritare 2020
. Redimensionarea numdrului de clase/nr elevi ISJ, CLDPS
cuprinsi in invafdmantul TVET pe nivele de calificare in raport | anual
cu tendintele de dezvoltare regionald, locala si cu reglementarile
in vigoare
Indicatori:

* Cresterea cu 50% a numarului de elevi, care se angajeaza in domeniul/calificarea pentru care a
fost pregatit
* Crestere cu 5% a numarului de clase pentru invatamantul profesional si tehnic

Mdsura 1.2 Restructurarea retelei scolare

Masurata prin:

. Numar de clase TVET adaptate la cerintele pietei muncii

o Numar de scoli din mediul rural care sa asigure accesul la educatie
Actiuni Orizont | Organizatie

de timp | responsabili

. Restructurarea retelei scolare din mediul rural, in | anual AJOFM, 18],
functie de populatia scolara si de domeniile prioritare CLDPS/
identificate la nivel regional si local, dar si prin asigurarea asociaftii
accesului la formare profesionald pentru absolventii de patronale
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gimnaziu din mediul rural

Indicatori:
* Cresterea cu 5% a numarului de elevi, care se angajeaza in domeniul/calificarea pentru care a
fost pregatit

Masura 1.3 Elaborarea de programe de perfectionare si formare profesionald pentru
cadrele didactice din TVET in sectoarele economice prioritare §i pentru noile tehnologii

Masurata prin:

. Numar de programe noi, de perfectionare si formare profesionald elaborate
in parteneriat cu universitatile din regiune si asociatiile patronale/agentii economici
. Numar de cadre didactice care participa la programele de perfectionare si

formare profesionala

Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabila
o Analiza specializirilor cadrelor didactice si | anual ISJ

identificarea deficitului de cadre didactice cu specializari cerute
de piata muncii

. Facilitarea  accesului la  programele  de | anual 1SJ,CCD,
perfectionare si formare profesionala prin accesarea P.O.CU. unit.inv
2014-2020

Indicatori:
*Cresterea cu 50 % a numarului de cadre didactice, care sa participe la programe de perfectionare/
reconversie, conform cu noile specializari cerute pe piata muncii

2. Dezvoltarea capacitatii de informare, orientare si consiliere — finantat

prin POS DRU
Masura 2.1 Facilitarea accesului la servicii de orientare si consiliere pentru elevi §i
parinti
Masurat prin:
. Numar de elevi si parinti consiliati
o Numar de profesori consilieri angajati
. Numar de profesori consilieri formati
. Numadr de cabinete dotate corespunzator metodologiilor de organizare si
functionare
. Numar de seturi de indicatori
Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabila
J Organizarea de campanii de informare, orientare | anual ISJ, CJRAE
si consiliere in cariera pentru eleviii claselor V-VIII
. Atragerea elevilor si parintilor cu accent pe cei | anual ISJ, CJRAE,
care provin din familii sarace si de etnie rroma, catre serviciile colaboratori-
de orientare si consiliere pe care le ofera cabinetele din unitatile Biroul
de invatamant regional ptr.
romi
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. Cresterea numirului de profesori consilieri astfel | 2020 ISJ, CJRAE
incét raportul profesor consilier/elev sa scada

. Organizarea de cursuri de formare pentru | anual ISJ, CJRAE,
profesorii consilieri si diriginti CCD

. Participarea profesorilor consilieri si a dirigintilor | anual ISJ, CJRAE,
la cursuri de formare / perfectionare / specializare CCD

. Dotarea  cabinetelor scolare de asistenta | 2020 ISJ, CJRAE,
psihopedagogica cu materiale informative privind reteaua CCD
scolard, profilele ocupationale, calificarile profesionale, baterii
de teste, echipamente si soft etc.

. Dezvoltarea sistemului de monitorizare a | 2020 ISJ, CIJRAE,
evolutiei elevului Unit.inv

. Elaborarea setului de indicatori cantitativi si | 2020 ISJ, CJRAE
calitativi de evaluare a rezultatelor activitatii profesorilor
consilieri

Indicatori:
* Cresterea cu 50% a numarului de elevi si parinti consiliati
*100% din corpul profesorilor consilieri si a dirigintilor au participat la cursuri de formare

Madsura 2.2 Promovarea invatamdntului profesional si tehnic

Masurat prin :
e Procent de crestere a ponderii domeniilor prioritare ale IPT in judet
e Numar de elevi/numar de clase din IPT judetean

Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabila
e Campanii de informare cu privire la accesul pe piata muncii a | anual ISJ, CLDPS,
absolventilor de IPT CJRAE
e Campanii de promovare a invitimantului profesional si tehnic in | anual ISJ, CLDPS
randul viitorilor absolventi de invatamant gimnazial in care vor CJRAE
fi implicati comunitatea locala, mediul economic, parinti, elevi
Indicatori:

* Cresterea procentului IPT la 60% din numarul total al absolventilor de clasa a VIII- a pana in
2020

*100% din scolile gimnaziale din judet informate cu privire la oferta educationala a IPT si
beneficiile obtinerii unei calificari

3. Cresterea accesului egal la educatie in mediul urban si rural, pentru
tinerii din regiune si reducerea abandonului scolar — finantat prin POR, Banca
mondiala, fonduri ale administratiei locale

Masura 3.1 Imbundtitirea infrastructurii educationale de bazd si a dotirii scolilor
TVET cu echipamente didactice/scolare i IT

Masurat prin:
° Numar de unitati de invatamant reabilitate, consolidate sau extinse
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IT

Numar de unitdti de invatamant dotate cu echipamente didactice/scolare si

Actiuni

Orizont
de timp

Organizatie
responsabila

accesarea fondurilor necesare reabilitarii si dotarii

Identificare unititilor de invatidmant eligibile in | anual

Consiliul
Judetean,
Consiliul
Local,
Unitatile de
invatamant,
ISJ

unitatilor de invatdmant

Reabilitaterea, consolidarea sau extinderea

anual

Consiliul
Judetean,
Consiliul
Local,
Unitatile de
invatamant,
I1SJ

echipamente didactice/scolare si IT

Dotarea  unitatilor de invatamant cu

anual

Consiliul
Judetean,
Consiliul
Local,
Unitatile de
invatamant,
ISJ

Indicatori:

*50% din unitatile de invatamant TVET au fost reabilitate, consolidate sau extinse
*80% din unitatile de invatamant TVET au fost dotate cu echipamente didactice/scolare si IT

Masura 3.2 Extinderea accesului la formarea continud prin POCU

Masurata prin:

Numar de cursanti

. Numar de absolventi 1n calificarile cerute de piata muncii
o Numir de unitati TVET furnizoare de FPC
o Numar de proiecte finantabile prin POCU 2014- 2020
Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabili
e Autorizarea unititilor de invatimant pentru | anual AJOFM, 18],
formare adulti Unitati de
invatamant
o Organizarea de campanii de informare pentru | anual
atragerea adultilor la cursurile oferite de catre scolile TVET
. Formarea continud pentru adulti in unitatile de | anual AJOFM, 13],
invatdmant TVET Unitati de
invatamant
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Indicatori:

* Cresterea cu 20% a numarului de unitati de invatdmant profesional si tehnic autorizate pentru
FPC

*Cresterea cu 10%, pand in 2020, a adultilor formati in scolile TVET

Masura 3.3 Introducerea si extinderea scolilor cu internat saptimanal, ca formda de
asistentd a familiilor defavorizate sau aflate in dificultate

Masurata prin:

J Numar de internate

o Numar de elevi care locuiesc in internat si care obtin un certificat de
competente nivel 3 de calificare

. Numar de elevi beneficiari de burse
Actiuni Orizont | Organizatie

de timp | responsabila

. Finalizarea infrastructurii scolare 1in | 2020 ISJ, Unitati de
internate invatamant, CJ, CL

. Acordarea de burse elevilor care provin | anual ISJ, Unitati de
din familiile defavorizate /sau aflate in dificultate invatamant, CJ, CL

J Atragerea elevilor care provin din | anual ISJ, Unitati de
familii defvorizate /sau aflate in dificultate, printr-0 invatamant, CJ, CL,
ofertd educationla atractivd si adaptatd nevoilor si agenti
aspiratiilorlor, in vederea reducerii abandonului scolar economici/asociatii
si obtinerii unui certificat de competente profesionale patronale
nivel 3 sau 4

Indicatori:

*Reducerea cu 50% a abandonului in randul elevilor care provin din familii defvorizate /sau aflate
in dificultate

*Cresterea cu 50% a absolventilor care provin din familii defvorizate /sau aflate in dificultate

Masura 3.4 Consolidarea sustinerii educatiei si formarii in sistemul TVET a tinerilor de
etnie roma

Masurata prin:

. Numar de elevi de etnie rroma care obtin un certicat de competente nivel 3
sau 4 de calificare
o Numar de tineri, de etnie rroma, peste 18 ani care obtin un certificat de
competente nivel 3 sau 4 de calificare
Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabila
. Atragerea elevilor de etnie rroma, printr-o oferta | anual ISJ,  Unitati
educationld atractivd nevoilor si aspiratiilor lor, 1n vederea de invatamant,
reducerii abandonului scolar si obtinerii unui certificat de CJ,CL
competente profesionale nivel 3 sau 4
o Acordarea de burse elevilor care provin din | Anual ISJ, Unitéti de
familiile de etnie rroma invatamant,
CJ,CL
colaboratori-
Biroul
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regional 4 Sud
Vest- Agentia
Nationala ptr.
romi

Indicatori:

*Reducerea cu 50% a ratei abandonului scolar in randul elevilor de etnie rroma si cresterea cu 50% a
numarului de elevi de etnie rroma care contuna studiile dupa finalizarea invatamantului gimnazial
*Cresterea cU 20% numarului de tineri, de etnie rroma, peste 18 ani care obtin un certificat de
competente nivel 3 sau 4 de calificare

4. Dezvoltarea parteneriatului social in scolile TVET - finantat prin POCU,
fonduri guvernamentale

Masura 4.1 Dezvoltarea parteneriatului public-privat pentru o mai buna adaptare a ofertei
educationale la specificul pietei muncii

Masurata prin:

° Numar de parteneriate realizate la nivel judetean si la nivelul unitatii scolare
o Numar crricula elaborate in parteneriat cu agentii economici
° Numar de absolventi care se angajeaza la partenerii unitatilor de Tnvatamant
o Numar de proiecte finantate prin POCU
Actiuni Orizont de | Organizatie
timp responsabila
o Realizarea de parteneriate functionale intre | anual Institutiile din
univesitatile din regiune, agenti economici, asociatii Consortiu
patronale, unitati de invatdimant si alte organizatii regional/
parteneriale, pentru adaptarea ofertei educationale la unitati de
specificul pietei muncii invatamant
/agenti
economici
. Implicarea sporiti a agentilor economici in | anual CLDPS,
dezvoltarea ofertelor de educatie, relevante pentru nevoile de Unitatile  de
invatare individuala si pentru nevoile agentilor economici invatamant,
ISJ, agenti
economici
. Fiecare unitate de invatamant TVET, din CLDPS,
mediul urban si rural va avea cel putin un partener — agent | anual Unitatile  de
economic - la elaborarea Curriculumului in Dezvoltare Locala invatamant,
si pentru efectuarea instruirii practice 1SJ, agenti
economici
o Facilitarea angajarii absolventilor la partenerii Unitatile de
unitatilor de invatamant anual invatamant,
CLDPS/agenti
economici

Indicatori:

*CDL-urile vor fi actualizate in proportie de 100%

*Cresterea cu 20% a partenerilor economice care implica in elaborarea CDL

*Cresterea cu 10% a numarului de absolventi care se angajeaza la partenerii unitatilor de
invatdmant, comparativ cu anul scolar anterior
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5. Cresterea adaptabilitatii ofertei educationale la cerintele pietei muncii —
finantat prin POCU

Madsura 5.1 Dezvoltarea competentelor antreprenoriale in rdandul tinerilor din regiune

Masurata prin.:

. Numar de firme nou infiintate de catre absolventii TVET

Actiuni Orizont | Organizatie
de timp | responsabila

J Dezvoltarea competentelor antreprenoriale | anual 1SJ, CLDPS,
prin introducerea iIn CDL a noi continuturi in concordanta CCD, unitati de
cu evolutia mediului de afaceri invatamant

. Acordarea de facilitafi tinerilor absolventi in | anual Administratia
deschiderea propriei afaceri pulica, CLDPS

Indicatori: Cresterea procentului cu 2% a firmelor nou infiintate de céitre absolventi , din
totalul firmelor nou infiintate

6. Sprijinirea initiativelor transnationale si parteneriatelor la nivel
european in domeniul formarii prin invataméant tehnic si profesional
— finantabile prin programe europene transnationale 2014-2020

Moasura 6.1 Valorificarea §i diseminarea exemplelor de bund practica la nivel european

Masurata prin:

o Numar de elevi care participa la schimburile de experientd/ vizite de studiu/
stagii de practica
. Numar de cadre care participa la schimburile de experientd/ vizite de studiu
. Numar de furnizori IPT care participa la schimburile de experientd/vizite de
studiu
Actiuni Orizont de | Organizatie
timp responsabila
. Identificarea de parteneri din statele | anual Unitatile de
membre ale UE pentru unitatile de invatamant TVET invatamant, ISJ,
CCD
J Organizarea de schimburi de experienta/ Unitatile de
vizite de studiu in vederea multiplicirii si transferarii | anual invatamant, ISJ,
exemplelor de buna practica si a experientelor acumulate CCD
Indicatori :

*Cresterea cu 50% a numarului de elevi participanti la de schimburi de experientd/ vizite de studiu
*Cresterea cu 20% a numarului de furnizori IPT

*Cresterea cu 50% a numarului de cadre didactice, care participa la schimburile de experientd/vizite
de studiu

Masura 6.2 Dezvoltarea de programe comune de educatie inclusiva

Masurata prin:

. Numar de elevi care participd la programele comune

. Numar de elevi care se integreaza

o Numar de programe derulate

o Numadr de cadre didactice care au participat la stagii de formare pentru

programele comune
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Actiuni Orizont Organizatie
de timp responsabila
o Elaborarea de programe comune de educatie | anual Unitatile  de
inclusiva intre unitatile de invatamat TVET 1in parteneriat cu invatadmant,
scoli din UE ISJ, ONG,
CLDPS
. Atragerea elevilor in programele de educatie | anual ISJ,Unitatile
inclusiva de
invatamant,
CLDPS
. Formarea cadrelor didactice care participa la | anual CCD,Unitatile
programe de instruire in domeniul educatiei inclusive de
invatamant,
universitati,
ISJ
Indicatori :

*Cresterea cu 10% a numarului de elevi, care participa la programele comune

*Cresterea cu 5% a numarului de elevi, care se integreaza

*Cresterea cu 10% a numarului de programe derulate

*Cresterea cu 20% a numarului de cadre didactice care au participat la stagii de formare pentru
programele comune
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Anexa A la planul de actiuni

Tinte pe domenii pentru structura planurilor de scolarizare

- judetul Vilcea -

Domeniul de pregatire || Plan gcolarizare realizat la | Nevoi prognozate || Tinte pentru oferta iPT

clasa a IX-a in anul scolar de formare in perspectiva 2020"

2016-2017 (nivelul 3+ profesionali in* (nivelul 3+ nivelul 4 de

nivelul 4 de calificare) perspectiva 2020 | calificare)

(nivelul 3+ nivelul
4 de calificare)
. inta (medie
Nr. Nr. . % % l\‘ljlln.-max. ;[u dege;né)
clase | elevi (%) 0
(%)

agricultura 1 28 14 4 4-5 4,5
silvicultura 1 23 1.4 2 1-2 15
protectia mediului 5 126 7.0 6 6-7 6,5
ind. alimentara 5 134 7.0 6 6-7 6,5
comert 1 28 1,4 6 6-7 6.5
economic 7 198 9.9 7 7-8 7,5
turism si alimentatie 9,5 238 13.4 10 9-10 9,5
estetica si igiena corpului omenesc 1 28 1,4 1 1 1
constructii, instalatjii si lucrari publice 2,5 60 3.5 S 5-6 55
mecanica 21 486 29.6 26 26 26
electric 6 155 8.5 9 8-9 8,5
electromecanica 1 18 14 1 1 1
electronica automatizari 45 121 6.4 7 59 7
chimie industriala 0.5 14 0.7 2 2 2
materiale de constructi 0 0 0 1 0-1 0,5
fabric.prod.din lemn 3 43 4.2 4 3-4 3,5
industrie textila si pielarie 2 36 2.8 3 2-3 25
tehnici poligrafice 0 0 0 0 0 0
Productie media 0 0 0 0 0 0
TOTAL 71 1736 | 100,0% | 100,0% 92-108% 100,0%

“YNOTA: Valorile mentionate vor fi actualizate la un interval de 1-2 ani pe baza analizei
evolutiilor si previziunilor cererii pietei muncii
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ANEXE PLAI
Judetul VALCEA

Anexe demografie

Anexa 1 a - Evolutii demografice anterioare si situatia curenta

Anexa 1 b - Proiectia evolutiei demografice 2003-2025

Anexa 1 ¢ - Proiectia populatiei de varsta scolara

Anexe economie

Anexa 2 a - Evolutia valorii adaugate brute (VAB) pe ramuri de activitate

Anexa 2 b - Dinamica firmelor - unitati locale active din industrie, constructii, comert si Servicii
Anexa 2 ¢ - Investitii brute ale unitatilor locale active din industrie, constructii, comert si alte
servicii

Anexa 2 d — Demo intreprinderi

Anexe piata muncii

Anexa 3 a - Indicatori de baza ai pietei muncii furnizati de AMIGO

Anexa 3 b - Indicatori detaliati pe grupe de varsta, sexe si medii de rezidenta 2009-2015 Regiunea
Sud Vest

Anexa 3 ¢ - Principalii indicatori ai fortei de munca la nivel judetean, conform Balantei Fortei de
Munca

Anexa 3 d - Evolutia populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale

Anexa 3 e - Structura somajului inregistrat la Agentia judeteana de ocupare a fortei de munca
Anexa 3 f - Rata locurilor de munca vacante

Anexa 3 g - Numarul mediu ai salariatilor si muncitorilor

Anexa 3 h — Somajul de lunga durata

Anexe educatie

Anexa 4 a- Evolutia elevilor IPT liceu, scoala profesionala
Anexa 4 b- Evolutia elevilor IPT

Anexa 4 c- Gradul de cuprindere in invatamant

Anexa 4 d- Populatia scolara

Anexa 4 e- Prognoza_profil_teritorial_mai 2016

Anexa 4 f- Rata abandonului

Anexa 4 g- Rata de absolvire

Anexa 4 h- Rata de parasire timpurie

Anexa 4 i- Rata neta de cuprindere

Anexa 4 j- Rata de tranzitie
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